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Індетпен күрес дана халқымызға тән асыл 
қасиеттердің арқасында жүзеге асты. Өзгеге 
қолұшын созып, тілеулес болу, тосыннан келген 
кеселге қарсы тұру маңызды екені анық байқалды.  

Дәрігерлерге, құқық қорғау органдарының 
қызметкерлеріне, әскери қызметшілерге, еріктілерге, 
кәсіпкерлерге және осындай шақта бейжай 
қалмаған барша азаматтарға шын жүректен алғыс 
айтамын. Сіздер айрықша табандылықтың және зор 
жауапкершіліктің жарқын үлгісін көрсеттіңіздер.

Бұл Отанға деген шынайы сүйіспеншіліктің көрінісі 
деп санаймын.

Қазіргі күрделі жағдайда алдымызда тұрған басты 
міндет – әлеуметтік-экономикалық тұрақтылықты, 
жұмыс орындарын және халықтың табысын сақтап 
қалу.

Дағдарысқа қарсы жедел шаралардың екі 
топтамасы қабылданды. Уақытша табыссыз қалған 
4,5 миллионнан астам азаматымыз 42 500 теңге 
мөлшерінде көмек алды. Бұған 450 миллиард 
теңгеден астам қаражат жұмсалды. Осындай жәрдем 
көршілес елдерде, тіпті басқа ірі мемлекеттерде 
берілген жоқ.

Пандемия барлық мемлекеттер үшін сынақ 
кезеңіне айналды. Олар індетпен күрес жолында 
көп қиындықты бастан өткеруде. Бір жерде ахуал 
тұрақтанса, екіншісінде вирустың жаңа ошақтары 
пайда болуда.

Үкімет жіберілген қателіктерден сабақ алып, 
жұмысты жедел жолға қоя білді. Ең бастысы – біз 
азаматтардан еш нәрсені жасырмай, індеттен қайтыс 
болғандар туралы ақпараттың барлығын ашық 
жарияладық. Қаншалықты ащы болса да, шындықты 
айтып отырмыз. Бұл – кейбір мемлекеттерге 
қарағанда Қазақстанның ұтымды тұсы.

Алайда ахуалдың жақсаруы босаңсуға себеп 
болмауға тиіс. Күрес әлі жалғасуда. Дүниежүзілік 
денсаулық сақтау ұйымының болжамы бойынша 
пандемияны жеңу үшін кем дегенде 

2 жыл қажет.
Алдағы айларда күш-жігерімізді барынша 

жұмылдыра жұмыс істейтін боламыз. Осыған дайын 
болуымыз керек. Мәселе туындаған кезде ғана 
шұғыл қимылдамай, алдын ала шаралар қабылдап, 
барлығын жан-жақты ойластырып жұмыс істеуіміз 
керек. Барлық шешімдер мұқият тексерілген 
болжамдарға негізделуге тиіс.

Үкімет нақты шектеулер мен бейімді карантин 
әдісін енгізуде. Пандемиямен күрес жөнінде кешенді 
бағдарлама әзірленеді.

Мемлекет тарапынан әлеуметтік саладағы 
және экономиканы қолдауға бағытталған барлық 
міндеттемелер орындалатын болады. Бұл мақсатқа 
Ұлттық қордан 1 триллион теңге бөлінуде. Әлеуметтік 
төлемдерді индексациялау жұмысы жалғасын 
табады. Осы бағытта 2023 жылға дейін шамамен 1 
триллион теңгеден астам қаржы бөлу жоспарланып 
отыр.

Біз қазіргі қиындықты міндетті түрде еңсереміз. 
Дегенмен, еліміздің жаңа геосаяси ахуалдағы ұзақ 
мерзімді дамуын естен шығармауымыз керек.

Қазір әлем соңғы 100 жыл ішінде болмаған 
аса күрделі дағдарысты бастан өткеруде. 
Сарапшылардың айтуынша, жаһандық экономиканы 
қайта қалпына келтіру үшін кемінде 5 жылға дейін 
уақыт қажет.

Дей тұрғанмен, болашақта көш бастайтын 
мемлекеттердің бәсекеге түсу қабілеті дәл 
осындай дағдарыстар мен іргелі өзгерістер кезінде 
шыңдалады. Қазақстан жаңа әлемде өзінің лайықты 
орнын алуға тиіс.

Сондықтан әлемнің жаңа болмыс-бітімі 
қалыптасып жатқан шақта біз реформаларға тың 
серпін беруіміз керек. Бұл бағытта Ұлт жоспарын 
және Бес институттық реформаны негізгі бағдар етіп 
ұстануымыз қажет.

Біз азаматтарымыздың лайықты өмір сүруіне 
жағдай жасауға, олардың құқықтарын қорғауға, заң 
үстемдігін қамтамасыз етуге, жемқорлыққа қарсы 
күресті күшейтуге міндеттіміз.

Ендеше, іс-қимыл жоспары қандай болмақ?

 I. Мемлекеттік басқарудың жаңа үлгісі
Бұл саладағы реформаларды жүйелі түрде жүзеге 

асыру қажет.
Ең алдымен, мемлекеттік басқаруға, кадр 

саясатына, шешім қабылдау жүйесіне және оларды 
орындау жауапкершілігіне деген көзқарасты 
өзгертуден бастауымыз керек.

Пандемия және дағдарыс жағдайында мемлекеттік 
басқару жүйесі бар күш-жігерін жұмылдырып жұмыс 
істеуде. Жедел шешімдер қабылдау айтарлықтай 
уақыт пен қаражатты талап етеді. Бірақ алдағы 
жоспарларды назардан тыс қалдырмауымыз қажет. 

Қасым-Жомарт Тоқаевтың Қазақстан халқына Жолдауы   
ЖАҢА ЖАҒДАЙДАҒЫ ҚАЗАҚСТАН:

ІС-ҚИМЫЛ КЕЗЕҢІ 
Парламенттің кезекті сессиясының жұмысы күрделі кезеңде басталып отыр. Елімізде жер-
жаһанға зор қауіп төндірген пандемияға қарсы күрес әлі де жалғасуда. Біз азаматтардың өмірін 
және денсаулығын қорғау үшін бар күш-жігерімізді біріктірдік. Осындай сын сағатта ынтымағы 
жарасқан халқымыз жұдырықтай жұмылды, деп бастады Қазақстан Республикасының 
Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев Қазақстан халқына арнаған кезекті  Ж о л д а у ы н.   

ЖАЛҒАСЫ 2-3 БЕТТЕРДЕ.

Сондықтан мен тікелей Президентке бағынышты 
болатын Стратегиялық жоспарлау және реформалар 
агенттігін құру туралы шешім қабылдадым. 

Бұрын мұндай орган болды және өз жұмысын 
ойдағыдай атқарды. Енді осы агенттік қайтадан тұтас 
мемлекеттік жоспарлау жүйесінің негізгі орталығына 
айналады. Агенттік ұсынған реформалар нақты, 
іске асатын және ең бастысы, барлық мемлекеттік 
органдар үшін орындауға міндетті болуға тиіс.

Реформалар жөніндегі жоғары президенттік кеңес 
құрылады. Бұл кеңестің шешімдері түпкілікті болады. 
Тез өзгеріп жатқан ахуалға шынайы баға беру үшін 
Статистика комитеті Агенттік құрамына беріледі.

Мемлекеттік қызмет жүйесін ретке келтіріп, 
қайта құру керек. Пандемия кезінде мемлекеттік 
қызметшілердің басым бөлігінің қашықтан жұмыс 
істеу режіміне көшуі мемлекеттік аппаратты қысқарту 
керектігін және бұған толық мүмкіндік бар екенін 
көрсетті.

Мемлекеттік аппарат және квазимемлекеттік 
сектор қызметкерлерін қысқарту мерзімін 
жеделдетуді тапсырамын. Биыл олардың санын 
10 пайызға, ал келесі жылы 15 пайызға қысқартқан 
жөн. Осылайша біз 2021 жылы шенеуніктердің санын 
25 пайызға қысқарту мәселесін шешетін боламыз. 
Соның нәтижесінде және цифрландыру үдерісін 
ескере отырып, одан әрі қысқарту туралы шешім 
қабылдаймыз.

Үнемделген қаражаттың есебінен қалған 
қызметкерлердің жалақысын көбейтетін боламыз. 
Еңбекақысы аз мемлекеттік қызметтің қоғам 
үшін пайдасынан зияны көп. Бұл мәселеге 
жете назар аудармау кері кетуге, біліктілік пен 
бастамашылдықтан  айырылуға, сондай-ақ ең 
сорақысы, жемқорлыққа әкеп соқтырады. Сондықтан 
2021 жылғы 

1 шілдеден бастап балдық-факторлық жүйе 
енгізілуге  тиіс. Мұндай жоба мемлекеттік 
қызметшілердің құлшынысын арттырып, 
жауапкершілігін нығайта түседі.

Бізге жаңа кадрлар, яғни кәсіби білікті, озық ойлы 
және бастамашыл мамандар аса қажет. Мемлекеттік 
қызмет қол жетпейтін жабық кастаға айналмауға тиіс.

Норма шығару мәселесін де қайта қарау қажет
Карантин кезінде құқықтық жүйенің қасаңдығы 

қолбайлау болып, жұмысты қатты тежегені жасырын 
емес. Сол себепті, төтенше жағдай режімін енгізіп, 
«Төтенше жарлық» шығаруға тура келді.

Бірақ мұндай шаралар дағдарыс жағдайында 
мәселені түбегейлі шешпейді.

Негізгі проблема атқарушы биліктің әр қадамының 
заңмен шектеліп, адымының ашылмауында болып 

отыр. Біз министрлер мен әкімдерге зор талап қоямыз, 
бірақ олардың өкілеттіктері заңдар мен қаулылардың 
нақты нормаларының аясында шектеледі. Бұл жағдай 
мемлекеттік аппараттың ғана емес, Парламенттің 
де жұмысын қиындатады. Парламент палаталары 
атқарушы органдардың құзыретіне беруге болатын 
егжей-тегжейлі баяндалатын нормаларды да 
қарастыруға мәжбүр болып отыр.

Алмағайып дүниеде жедел шешім қабылдай 
алмау ұлттық қауіпсіздікке нұқсан келтіруі мүмкін.  
Сондықтан Құқықтық саясат тұжырымдамасы 
аясында заңнаманы өзгерту арқылы құқықтық 
регламенттеу деңгейлерінің арасындағы теңгерімді 
қамтамасыз ету керек. Мұны кейінге қалдыруға 
болмайды.

ІІ. Жаңа жағдайдағы экономикалық даму
Ұзаққа созылған мұнай дәуірі аяқталған сияқты. 

Әлемдік нарықтың мүлде жаңа ахуалына дайын болу 
керек.

Әртараптандырылған және технологияға 
негізделген экономика құру – жай қажеттілік қана 
емес. Біз үшін бұдан басқа жол жоқ.

Сонымен қатар экономика халықтың әлауқатын 
арттыруға бағытталуы керек. Ұлттық табыстың 
өсімінен түсетін игіліктерді әділ бөлу, тиімді әлеуметтік 
«лифтілерді» орнықтыру жөніндегі қоғамның өткір 
талабы міндетті түрде орындалуы тиіс.

Сондықтан еліміздің жаңа экономикалық бағдары 
басты жеті қағидатқа негізделуі керек:

1.Игіліктер мен міндеттердің әділ бөлінісі.
2.Жеке кәсіпкерліктің жетекші рөлі.
3.Әділ бәсекелестік, кәсіпкерлердің жаңа буыны 

үшін нарық ашу.
4.Өнімділікті көбейту, экономиканың 

ауқымдылығын және технологиялық сипатын 
арттыру.

5.Адами капиталды дамыту, жаңа үлгідегі білім 
саласына инвестиция тарту.

6. «Жасыл» экономиканы дамыту, қоршаған 
ортаны қорғау.

7.Мемлекет тарапынан дәйекті шешімдер 
қабылдау және сол үшін қоғам алдында жауапты 
болу.

Бұл ретте біз бәсекеге қабілеттігімізді көрсететін 
артықшылығымызға және нақты мүмкіндіктерімізге 
сүйенуіміз керек.

 * * *
Қазақстанның алдында тұрған аса маңызды 

міндет – өнеркәсіптік әлеуетімізді толық пайдалану.

Аталған құжаттың маңызды ережелерінің бірі – 
педагогті міндетіне жатпайтын функцияларға тартудан 
қорғау, орынсыз есептіліктен босату.

Бұл нормалар жаңа оқу жылы қарсаңында өте 
өзекті.

Министрліктің осыған қатысты қатаң ұстанымдарына 
қарамастан, өкінішке орай, осы ережелерді бұзу 
фактілері әлі де кездеседі.

Осыдан бірнеше апта бұрын Ленгір мектеп-
интернатында әкімшілік іс қозғалды, онда педагогтерді 
лауазымдық міндеттеріне кірмейтін жұмыстарға 
тартқан.

Білім саласында сапаны қамтамасыз ету 
департаменті оқиға орнына барып, қызметтік тексеру 
жүргізді.

Фактілер расталды және мектеп директорының м.а. 
әкімшілік жауапкершілікке тартылды.

Бұған дейін Түркістан облысы Кентау қаласындағы 
Молда Мұса атындағы мектепте де қызметтік 
тексеру жүргізілді. Онда мұғалімді мектепті жөндеу 
жұмыстарына тартқан. Аталған факті тексеру 
барысында расталды. Мектеп директорының 
міндетін атқарушы да, Кентау қалалық білім бөлімінің 
қызметкері де әкімшілік жауапкершілікке тартылды.

Жалпы осы қысқа уақыттың өзінде Білім саласында 
сапаны қамтамасыз ету жөніндегі аумақтық 
департаменттерге жүзден астам өтініш келіп түсті.

Нәтижесінде лауазымды тұлғаларға да, білім 
алушылардың ата-аналарына да қатысты 30-дан 
астам әкімшілік жаза қолданылды.

Бұл жұмыс тұрақты түрде жүргізілетін болады.
Заңсыздыққа жол берген жауапты тұлғаларға 

қатысты шаралар мұнымен шектелмейді.
Әкімшілік жазалардан бөлек, жұмыстан босату 

туралы шешімдер де қабылданады.
Мұғалімдердің құқығын қорғау – жергілікті аумақтық 

орган басшыларының да, мектеп директорларының да 
тікелей міндеті.

Педагогтердің құқықтарын қорғау туралы айтқанда, 
мұғалімдер өз міндеттерін адал орындау туралы да 
есте сақтауы қажет. Өйткені жаңа Заңның талаптары 
да жаңа.

Педагогикалық қызметпен айналысатын әрбір жан 
жас ұрпаққа үлгі болып, өз жұмысында адамгершілік 
қағидалары мен моральдық құндылықтарды 
басшылыққа алуы тиіс.

Мінез-құлық мәдениеті, әдептілік, адалдық, 
адамның ар-намысы мен қадір-қасиетін құрметтеу – 
педагогикалық этиканың негізі.

Осы қағидалардың сақталуын бақылау үшін біз 
мұғалімдерге қатысты құқықбұзушылықтар мен 
педагогикалық этиканы өрескел бұзу туралы даулы 
мәселелерді қарастыратын арнайы алқалы орган 
құруды қарастырудамыз.

Бұл – педагогикалық этика және мұғалімдердің 
құқықтарын қорғау жөніндегі кеңес.

Мұндай институт алғаш рет пилоттық режимде осы 
жылдың тамыз айынан бастап Нұр-Сұлтан қаласында 
жұмыс істеуді бастады.

Болашақта этика бойынша Кеңестер еліміздің 
барлық аймағында құрыла алады. Олар білім беру 
саласында сапаны қамтамасыз ету департаменттері 
жанында жұмыс істейтін болады.

Барлығымыз мемлекеттік қызметкерлердің Әдеп 
жөніндегі кеңесінің тиімді жұмысының куәсі болдық.

Біздің жаңадан құрылған Кеңестеріміздің қызметі 
соның үлгісі бойынша ұйымдастырылады.

Мұның бәрі – үлкен бастама: әр мұғалім өзінің 
мәртебесін мақтан тұтуы керек. Ыңғайлы жағдайда 
жұмыс істеп, сапалы білім беруі керек.

Өйткені біздің балаларымыздың әл-ауқаты мен 
білімі ұстаздардың қолында.

«Алты Алаштың игі жақсысы бас қосса, төрдегі орын 
- ұстаздікі» - дегендей осы тарапта алдымызда әлі де 
біраз жұмыс бар екені белгілі.

Асхат АЙМАҒАМБЕТОВ,
ҚР Білім және ғылым министрі. 

«ПЕДАГОГ 
МӘРТЕБЕСІ 
ТУРАЛЫ» ЗАҢ 

НОРМАЛАРЫН 
ІСКЕ АСЫРУ  

Мемлекет басшысы Қасым-
Жомарт Тоқаев министрлікке 
«Педагог мәртебесі туралы» Заң 
нормаларын іске асыру бойынша 
атқарылып жатқан жұмысты 
жалғастыруды тапсырды.
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Осы саладағы табыстарымызға қарамастан, 
ішкі нарықтың зор мүмкіндіктерін әлі де болса 
толыққанды жүзеге асыра алмай келеміз. 
Өңделген тауарлардың үштен екісіне жуығы 
шетелден әкелінеді.

Шетелдің арзан әрі сапасыз тауарлары 
отандық өнім ретінде ұсынылып, сатып алу 
конкурстарында жеңіп шығатын кездері жиі 
болып тұрады. Отандық өнім өндірушілердің 
тізімі де, индустриалды сертификаттар да жалған 
өндірушілерге нақты тосқауыл қоя алмай отыр.

Үкімет «Атамекен» ұлттық кәсіпкерлер 
палатасымен бірлесіп, жыл соңына дейін 
Қазақстанның қамту үлесін арттыру үшін нақты 
ұсыныстар әзірлейді.

Осы салаға қатысты ортақ міндет – өңдеу 
өнеркәсібінің өндірісін бес жыл ішінде кем 
дегенде 1,5 есе арттыру.

 * * *
Ауыл шаруашылығын дамытпай, бәсекеге 

қабілетті экономика құру мүмкін емес.
Бұл салада шешімін таппай келе жатқан өзекті 

мәселелер бар. Атап айтқанда, жұрттың жерге 
қол жеткізе алмауы, ұзақ мерзімге берілетін 
«арзан несиенің» болмауы, кәсіби мамандардың 
тапшылығы.  

Өнімділікті арттырып, шикізат өндірумен ғана 
шектелмеу үшін, сондай-ақ қойма және көлік 
инфрақұрылымын дамыту мақсатында шұғыл 
шаралар қабылдау керек.

Елімізде ет, жеміс-жидек, көкөніс, қант, бидай, 
майлы дақылдар, сүт өнімдерін өндіру және өңдеу 
үшін 7 ірі экожүйе қалыптастыруға болады. Балық 
шаруашылығына да ерекше мән берген жөн. 
Қосымша құн қалыптастырудың өзегі саналатын ірі 
жобалар маңызды рөл атқаруға тиіс.

Вертикальді кооперация аясында жеке қосалқы 
шаруашылықтың әлеуетін пайдаланған абзал. Жеке 
шаруашылық миллиондаған ауыл тұрғындарына 
табыс табуға мүмкіндік бере алады. Оларды өңірлік 
азық-түлік хабтарын құруға жұмылдыру керек.

Біз горизонтальді кооперацияның әлеуетін де 
естен шығармауымыз қажет. Онсыз агроөнеркәсіп 
кешенінде қарқынды даму болмайды. Басы бірікпеген 
жеке қосалқы шаруашылықтар, шын мәнінде, 
өлместің күнін көріп отыр. Бұл ретте, сапалы әрі 
мол өнім өндіру, үздіксіз тауар жеткізу туралы сөз 
қозғаудың өзі орынсыз. Бәсекеге қабілетсіздік пен 
импорттан арыла алмай отыруымыздың себебі де 
осында.

Кооперация кезінде жер және басқа да мүлікке 
қатысты барлық құқықтар сақталады. Кооперация 
шаруашылықтарға шикізат сатып алу, өнім өндіру 
және оны сатуды ұйымдастыру барысында күш 
жұмылдыруға мүмкіндік береді. Ауыл еңбеккерлерінің 
ауыр жұмысы тым арзан бағаланады. Бұл – жасырын 
емес. Табыстың басым бөлігіне алыпсатарлар 
кенеліп жатады. Сондықтан субсидия және салық 
жеңілдіктерін беру бағдарламалары аясында 
ауылдық жерлердегі кооперацияны ынталандыру 
үшін тиісті шаралар топтамасын әзірлеу қажет.     

Тағы бір маңызды мәселе. Келесі жылы 
ауыл шаруашылығы мақсатындағы жерлерді 
пайдалану мәселесі бойынша Жер кодексінің кейбір 
нормаларына қатысты енгізілген мораторий күшін 
жояды.  

Жеріміз шетелдіктерге сатылмайды.  
Негізгі міндеттеріміз:
–әлеуметтік маңызы бар азық-түлік тауарларымен 

өзімізді толық қамтамасыз ету;
–миллиондаған ауыл тұрғындарының табысын 

арттыру;
– еңбек өнімділігін екі жарым есе көбейту;
– агроөнеркәсіп кешені өнімінің экспортын екі есе 

арттыру.  
 * * *

Өзекті мәселенің бірі – көлік-логистика кешенін 
дамыту.

«Нұрлы жол» бағдарламасының бірінші кезеңі 
табысты жүзеге асырылды. Соның арқасында 
елордамызды өңірлермен «тармақтану» қағидаты 
бойынша байланыстыруға мүмкіндік туды. Көлік 
жүйесінің жаңа инфрақұрылымдық ұстыны 
қалыптасты. Еліміздің жаһандық көлік дәліздерімен 
интеграциялануы қамтамасыз етіліп, Азия мен 
Еуропаны байланыстырған Қазақстанның тарихи 
мәртебесі қалпына келтірілді. 

Алдымызда тұрған міндет – 2025 жылға дейін 24 
мың шақырым жолды, яғни республикалық маңызы 
бар жолдардың бәрін қайта жөндеп, жол бойындағы 
қызмет көрсетумен қамтамасыз ету.

 * * *
Шағын және орта бизнес күрделі кезеңді бастан 

өткеруде. Шын мәнінде, пандемияның зардабы осы 
салаға ауыр тиді.

Экономиканың шеккен зардабын еңсеру үшін  700 
мыңнан астам кәсіпкерге салық жеңілдіктері берілді. 
Төлем мерзімі кейінге шегерілді, несиені жеңілдікпен 
қайта қаржыландыру мүмкіндігі ұсынылды. Бірақ, 
ахуал әлі де болса күрделі.

Шағын және орта бизнеске қосымша көмек ретінде 
экономиканың зардап шеккен салаларындағы 
кәсіпкерлердің қазіргі барлық несиелерінің 6 пайызға 
дейінгі жылдық мөлшерлемесі бойынша мемлекеттік 
субсидия беруді тапсырамын. Субсидиялау Төтенше 
жағдай жарияланған сәттен, яғни биылғы 16 
наурыздан бастап 12 айлық кезеңді қамтиды.

Ұлттық банк көбірек зардап шеккен секторлардағы 
шағын және орта бизнестің айналым қаражатын 
көбейту үшін арнаулы бағдарламаны жүзеге асыруда. 
Бұған дейін бұл бағдарлама биыл аяқталады деп 
жоспарланған еді.

Қазіргі күрделі ахуалға байланысты аталған 
бағдарламаны жүзеге асыру мерзімін 2021 жылдың 
соңына дейін ұзартуды және оның аясын кеңейтуді 
тапсырамын. Осыған орай қосымша 200 миллиард 
теңге бөлу қажет. Сол арқылы бағдарламаның 
жалпы құнын 800 миллиард теңгеге дейін жеткіземіз.

Сондай-ақ  мемлекеттік органдар мен квази-
мемлекеттік секторға тиесілі жылжымайтын мүлік 
нысандарын жалға алып отырған шағын орта бизнес 
өкілдерін жыл соңына дейін жалдау ақысын төлеуден 
босатуды тапсырамын.

Қазіргідей жағдайда жұмыс орындарын және 
халықтың табысын сақтау – басты басымдық. 

Сондықтан осы кезеңде көбірек зардап шеккен 
салалардағы шағын және орта бизнес өкілдерінің 
еңбекақы қорына түсетін ауыртпалықты жеңілдету 
маңызды болып отыр. Бизнестің осы санаты бойынша 
еңбекақыдан бюджеттік емес қорларға аударылатын 
төлемдерді жыл соңына дейін тоқтатуды тапсырамын.   

Кәсіпкерлікке қолдау көрсеткенде орта бизнеске 
де ерекше назар аудару керек. Өйткені нарықта 
табысты болудың негізгі көрсеткіші орта бизнестің 
өркендеуімен өлшенеді. Мұндай компаниялар ішкі 
нарыққа қана емес, сыртқы нарыққа да бейімделуге 
тиіс. Олардың экспорттық әлеуетін арттыру үшін 
қолдауды күшейту керек.

Үкіметке шикізаттық емес орта кәсіпорындарға 
арналған экспорттық акселерация бағдарламасын 
жүзеге асыруды тапсырамын. Бұл идеядан нәтижеге 
дейін мақсатты түрде қолдау көрсету үшін қажет.

Шағын және орта бизнестің жалпы ішкі өнімдегі 
үлесі 2025 жылға қарай 35 пайызға дейін, ал жұмыспен 
қамтылғандардың саны 4 миллион адамға дейін 
көбеюі керек. Бұл осы саланы дамытуға бағытталған 
жұмыстардың басты нәтижесі болмақ.

 * * *
Жұмысымыздың табысты болуына жол ашатын 

маңызды фактор – «өзектес» мемлекеттік 
саясаттарды қайта құру.

Ақша-несие саясатын қайта қараған жөн. Біз 
ұлттық және халықаралық инвесторлардың теңгеге 
сенімсіздік білдіретінін көріп отырмыз.

Экономиканы әртараптандыру ісінің жеткіліксіздігі 
және бағамның тым құбылмалылығы шетелден 
инвестиция тартуға кедергі келтіріп отыр. Бұл, 
әсіресе, шикізаттық емес секторда айқын сезіледі. 

Қаржы секторындағы тағы бір жағымсыз фактор 
– тұтыну сегменті мен бизнеске несие беру ісіндегі 
теңгерімсіздік. Тұтынушыларға тоқтаусыз, тіпті 
жауапсыз несие беруге нормативтік тұрғыдан  
тосқауыл қою керек. Оның айтарлықтай әлеуметтік 
зардабы болуы мүмкін. Азаматтардың қаржылық 
сауатының төмендігі оларға түрлі несиені жөн-
жосықсыз тықпалауға себеп болмауы керек.

Қаржы нарығын реттеу және дамыту агенттігі 
мен Ұлттық банк несие беретін ұйымдардың 
жауапкершілігін арттыру, сондай-ақ несие бойынша 
шекті мөлшерлемелерді саралап-жіктеу және азайту 
үшін қосымша реттеу шараларын қабылдау керек.  

Біз ақша-несие саясатына деген сенімді арттыруға 
тиіспіз. Сол себепті Ұлттық банктің құрамынан 
Ақша-несие саясаты комитетін құру туралы шешім 
қабылданды. Оның құрамына тәуелсіз мүшелер де 
кіреді.   

Шағын және орта бизнес секторы бойынша 
пандемиядан көп зардап шеккен кәсіпкерлерге 
бөлшек сауда салығын айналым есебінен төлеуге 
мүмкіндік беру қажет деп есептеймін.

Халықаралық салық салу жүйесінің нормаларына 
да ерекше назар аударған жөн. Бұл нормалар 
шетел инвестициясын тартуға және тапқан табысты 
Қазақстанға қайта құюға барынша ынталандыруы 
керек. 

 Біз үнемді әрі жауапты жаңа бюджет саясатын 
әзірлеуіміз керек. Басым бағыттар мен жобаларға 
ғана қаржы бөлген жөн. Қаржыны оңды-солды 
жұмсайтын заман келмеске кетті. Негізгі бюджеттік 
коэффициенттер мен ережелердің жинағын әзірлеу 
қажет.

Мемлекеттік және жекеменшік саладағы 
«монополистердің» жұмысын ретке келтіру керек. 
Нақты ережелерді бекіткен жөн: олар қандай 
жағдайда және қандай нысанда құрылады, түскен 
табыс қайда жұмсалады. Қатаң қоғамдық мониторинг 
жүргізу қажет.

Мемлекет шаруашылықты тәуір жүргізе алмайды 
деген қағида аксиомаға айналды. 

«Бәйтерек» және «ҚазАгро» холдингтерінің 
рөліне арнайы тоқталғым келеді. Бұл компаниялар 
индустрияландыру және агроөнеркәсіптік кешенді 
дамыту ісіне елеулі үлес қосып, бұрын бір-бірімен 
байланыссыз болған қаржы институттарының 
қызметін ретке келтірді.

Ал қазір біз мүлде жаңа жағдайда тұрмыз. 
Институционалдық құрылымды өзгерту – уақыт 
талабы. Сондықтан осы екі ұйымды біріктіріп, 
қаржылық мүмкіндіктері анағұрлым зор даму 
институтын құрған жөн.

Бұл ретте, портфельді компаниялардың саны 2 
есеге азайып, штат саны да 50 пайызға қысқаруға 
тиіс.

 * * *
Түйіндей келе айтарым, жалпы ішкі өнімнің 

абстрактілі өсімімен жұртты қуанта алмаймыз. 
Халыққа тұрақты жұмыс орындары, қолайлы жол, 
ауруханалар мен мектептер, сапалы азық-түлік керек.

Экономикалық реформалар азаматтардың 
табысын арттырып, тұрмыс сапасының жоғары 
стандартын қамтамасыз еткенде ғана өзін-өзі 
ақтап, қолдауға ие болады. Осыны әрдайым есте 
ұстауымыз қажет.

 III. Теңгерімді аумақтық даму
Елімізді аумақтық және кеңістік тұрғысынан 

дамыту тәсілдерін түбегейлі өзгерту керек.
Өңірлеріміз арасында экономикалық және 

өндірістік бағыты, тұрмыс деңгейі, мемлекеттік 
қызмет сапасы жағынан айырмашылықтар бар. 
Сондықтан аумақтық даму жолында әр өңірдің 
бәсекелі артықшылығын ескеру қажет.

Еліміздің оңтүстігі мен оңтүстік-шығыс аймағының 
өнеркәсіптік әлеуетін барынша пайдалану керек. Осы 
өңірлерде еліміздің еңбек ресурсының жартысы 
шоғырланған. Сапалы жұмыс орындары бұл 
аймақтарды дамыту үшін өте өзекті.

Аграрлық секторға дәстүрлі қолдау көрсетумен 
қатар, ауыл шаруашылығы өнімдерін тереңдетіп 
қайта өңдеуге, тамақ және тоқыма өндірісін дамытуға, 
құрылыс материалдарын шығаруға және өнеркәсіптің 
өзге де салаларына баса назар аудару қажет.

Индустрияландыру әлеуметтік мәселелерді 
шешіп, табысты арттыру үшін ғана емес, сондай-ақ 
азаматтардың жаңа ментальдігін қалыптастырып, 
заман талабына бейімдеу үшін де маңызды. Ал бұл 
– ұлттың бәсекеге қабілеттілігін арттыратын негізгі 
фактордың бірі. 

 Әсіресе, моноқалаларымызды дамыту ісіне тың 
серпін беру аса маңызды. Бұл ретте, қала құраушы 
кәсіпорындарға зор жауапкершілік жүктеледі. Олар 
барынша атсалыспаса, бұл міндет орындалмайды.

 Ауылдың әлеуетін толық пайдалану – стратегиялық 
маңызы бар мәселе. Ауылдағы мейлінше өзекті 
мәселелерді шешуге арналған «Ауыл – ел бесігі» 
бағдарламасын жүзеге асыру жалғасатын болады.

Өңірлерді дамыту ісіне қатысты тың тәсіл 
урбанизация үдерісін басқаруға, «миграция 
толқынын» кезең-кезеңмен жүргізуге, ірі қалалардағы 
халықтың тығыз орналасуы мен әлеуметтік шиеленіс 
мәселелерін шешуге мүмкіндік береді.

 IV. Азаматтардың әлеуметтік әл-ауқаты – 
басты басымдық

Азаматтардың әлеуметтік әл-ауқаты, ең алдымен, 
баспана мәселесіне тікелей байланысты.

Нарық жағдайында тұрғын үйдің қолжетімділігі 
адамдардың табысына және осы міндетті өздігінен 
шеше алу қабілетіне орай жүзеге асады. 

Менің тапсырмам бойынша ел тұрғындарының 
зейнетақы жинағының бір бөлігін пайдалану мәселесі 
пысықталды. Бұл, әсіресе, қазір ерекше маңызды.

2021 жылдың өзінде Бірыңғай жинақтаушы 
зейнетақы қорының 700 мың салымшысы өз 
жинағының бір бөлігін тұрғын үй алуға, емделуге 
жұмсай алады немесе басқарушы компаниялардың 
иелі¬гіне береді.

Үкіметке Ұлттық банкпен бірлесіп, осы жылдың 
соңына дейін барлық қажетті нормативтік-құқықтық 
актілерді қабылдап, дайындық жұмыстарын жүргізуді 
тапсырамын.

Бұл реформа еңбек қатынастарын ашық әрі 
заңды жүргізіп, зейнетақы жүйесіне қатысуға 
ынталандыратын пәрменді құралға айналады.

Өз бетінше баспана мәселесін шешуге табысы 
жетпейтін азаматтарға тиімді әлеуметтік көмек 
көрсетілетін болады.

Биылдан бастап «5-10-25» бағдарламасы жүзеге 
асырылуда. Оған 390 миллиард теңге бөлінді. Үкімет 
осы бағдарламаның жүзеге асырылу барысын үнемі 
қадағалап отыруы керек.

Кезекте тұрған адамдардың баспана мәселесін 
тезірек шешу керек.  

Қазір әкімдіктер оларға арнап жалға берілетін 
тұрғын үйлер салып жатыр. Бюджеттік және сатып 
алу рәсімдеріне бай¬ланысты бұған ұзақ уақыт 
кетеді.

Бұл тәртіпке өзгеріс енгізетін кез келді. Қаражатты 
тек үй құрылысына ғана емес, жалдау ақысын 
субсидиялауға да бөлген жөн. Оның ауқымы осы 
шараның арқасында алғашқы жылдың өзінде-ақ 
10 есе өсіп, жүз мыңнан астам отбасына нақты 
көмек көрсетіледі. Бұл жұмысты реттеуді Тұрғын 
үй құрылыс жинақ банкі негізінде құрылып жатқан 
«Отбасы банкіне» тапсырдым. Банк басшылығы 
тікелей жауапты болады.

Жер үй тек баспана ғана емес, сондай-ақ табысы 
аз, әсіресе көпбалалы отбасылардың экономикалық 
тірегі де бола алады. Үкімет пен әкімдіктер әлеуметтік 
жер үйлер салынатын учаскелерді инфрақұрылыммен 
қамтамасыз ету ісін жеделдетуі қажет. Бұл ретте, 
мемлекет-жекеменшік әріптестігін де қолданған жөн.

  * * *
Отбасылық-демографиялық ахуал – зор 

алаңдаушылық тудырып отырған мәселе. 
Өкінішке қарай, Қазақстанда әрбір алтыншы 

отбасы бала сүйе алмай отыр. Сауалнама 
көрсеткендей, отандастарымыздың 20 пайызға 
жуығы мұны ажырасуға негіз болатын елеулі себеп 
деп  санайды.

Біріккен Ұлттар Ұйымының еліміздегі халық 
санының өсіміне қатысты болжамы Орталық 
Азиядағы көршілес мемлекеттермен салыстырғанда 
көңіл көншітпейді.

Үкіметке 2021 жылдан бастап «Аңсаған 
сәби» арнаулы бағдарламасын жүзеге асыруды 
тапсырамын. Экстракорпоральды ұрықтандыру 
бағдарламалары бойынша бөлінетін квота санын 7 
мыңға дейін, яғни 7 есе көбейту қажет.

Балалардың қауіпсіздігі мен құқығын қорғау 
мәселесіне ерекше назар аудару керек.

Біз кәмелеттік жасқа толмаған балаларға қатысты 
жыныстық сипаттағы әрекеттері үшін  қылмыстық 
жазаны едәуір қатаңдаттық. Алайда бұл проблема 
әлі де ушығып тұр.

Мұндай қылмыскерлер рақымшылық алу және 
мерзімінен ерте босау құқығынан айырылып, 
мейлінше қатаң жазалануы керек. Оларды қауіпсіздігі 
барынша жоғары түзеу мекемелерінде оқшаулаған 
жөн.

Мұндай әрбір істі прокуратура органдары ерекше 
бақылауға алуға тиіс. Әлеуметтік және құқық қорғау 
органдарының әрекетсіздігі немесе салғырттығына 
байланысты қатаң жаза қолданылатын болады.

Жалпы, бізге әлеуметтік саясаттың жаңа 
парадигмасы керек.

Біздің қоғам еңбек құндылықтарына деген 
көзқарасты өзгертуі керек. Жас буынға еңбекті 
бағалауды, оны абыройлы және абыройлы емес деп 
бөлмеуді үйреткеніміз жөн.

Өкінішке қарай, жастарымыз әп-сәтте байып кеткісі 
келеді. Олардың лотереяға, бәс тігуге және букмекер 
агенттіктеріне жаппай әуестігінің себебі осында. 
Күнделікті өмірде гастарбайтерлер туралы орынсыз 
қалжың айту және олардың еңбегін менсінбеушілік 
етек алды.

Алаңдаумен өткен соңғы айларда еңбек етудің 
баға жетпес қадір-қасиетін жете түсіндік. Кіші 
медицина қызметкерлері, коммуналдық және қызмет 
көрсету саласында еңбек ететін азаматтар қыруар 
жұмыс атқарды. Бұл – нағыз еңбектегі ерліктің 
жарқын үлгісі. Мұндай адамдар мемлекет назарынан 
тыс қалмайды.

 V. Қолжетімді әрі сапалы білім
Коронавирус індетінің салдарынан дүниежүзіндегі 

мектеп оқушылары мен студенттердің басым 
көпшілігі қашықтан оқуға көшті. Бұл жұмыстың тәсілі 
мен мазмұнын түбегейлі өзгертуде.

Қашықтан оқыту ісін ұйымдастыруда Үкіметтің 
жіберген қателіктерін жақсы білеміз. Ашығын 
айтқанда, әлі күнге дейін нақты бір онлайн-
платформа жоқ. Мұғалімдер, оқушылар және ата-
аналар күндіз-түні «WhatsApp»-тан бас көтермейтін 
болды. Толыққанды оқу үдерісі үшін қажетті барлық 
функциялары бар бірыңғай онлайн білім беру 
платформасын шұғыл әзірлеу қажет.

Дегенмен, сапалы білім алу үшін әдеттегідей 
сабаққа қатысып, мұғалімдермен және 
сыныптастармен араласудың орны бөлек. Сондықтан 
санитарлық талаптарды сақтай отырып, білім алудың 
қалыптасқан дәстүрлі тәсіліне қайта көшудің тәртібін 
әзірлеген жөн. Бұл, әсіресе, мектептер үшін маңызды.

Күнделікті мәселелерді шешумен қатар, 
балалардың бәріне бірдей мүмкіндік туғызу үшін 
жүйелі шаралар қабылдау қажет. Балаларымыз қай 
жерде тұрса да, қандай тілде оқыса да сапалы білім 
алуы керек.

Білім саласындағы басты мәселенің бірі – ұстаздар 
жалақысының аздығы.

Мен 2021 жылдың қаңтар айынан бастап 
мұғалімдердің еңбекақысын 25 пайызға көбейту 
жөнінде шешім қабылдадым. Жалақы мөлшері 
алдағы уақытта да арта береді. Бұл мақсатқа алдағы 
үш жылда қосымша 1,2 триллион теңге бөлінеді.

Біз балалардың мектепке дейінгі жан-жақты даму 
мәселесін шешуіміз керек. 2025 жылға қарай 6 жасқа 
дейінгі балаларды мектепке дейінгі тәрбиемен және 
оқытумен 100 пайыз қамтамасыз етуді міндеттеймін.

Бұл түйткіл мемлекеттік балабақша салумен 
ғана шешілмейді. Осы іске жеке бизнесті тартып, 
қолдаудың жаңа түрлерін, соның ішінде қаржылан-
дырудың ваучерлік тәсілін ойластыру қажет. Ата-
аналар кез келген балабақшаны немесе мектепті 
таңдап, мемлекет берген ваучермен төлем жасай 
алады.

Мамандардың негіздеуінше, мемлекеттің тек 
дарынды оқушыларды қолдауы балалар арасында 
әлеуметтік ара-жікті ұлғайтуы мүмкін. Бұған жол 
беруге болмайды.

Осыған орай, мемлекет қарапайым мектептерге 
қолдау көрсетеді. Сонымен бірге бұл қадам қала 
мен ауыл арасындағы білім беру саласындағы 
алшақтықты қысқартуға жол ашады.

Азаматтардың сауаттылығы мен цифрлы 
біліктілігін арттыру мақсатында Үкіметке Үздіксіз 
білім беру тұжырымдамасын әзірлеуді тапсырамын. 
Бұл құжатта бейресми білім берудің баламалы 
нұсқаларын көптеп енгізу, өз бетінше оқу нәтижелерін 
мойындау, кәсіби дағдыларды сертификаттау 
мәселелерін қарастыру қажет.

Сонымен бірге біз кәсіби білім берудің бүкіл 
жүйесін еңбек нарығында сұранысқа ие білікті 
мамандар қалыптастыруға бағыттағанымыз жөн.

Кәсіпкерлердің жаңа буынын қалыптастыруға 
басымдық беріледі. Сол себепті «Кәсіпкерлік 
негіздері» пәні мектептен бастап жоғары оқу орнына 
дейінгі барлық білім беру сатысында оқытылуы 
керек.

Өскелең ұрпақтың спорттық және шығармашылық 
әлеуетіне аса назар аудару қажет.

Қаржы тапшылығы кезінде мемлекет бюджеті 
есебінен кәсіби спорт клубтарын толықтай 
қамтамасыз етудің қажеті жоқ. Мемлекеттің және 
квази-мемлекеттік компаниялардың бюджетінен 
миллиардтаған теңге тиімсіз жұмсалуда.

Бұқаралық спортқа, дене тәрбиесіне және 
балаларға басымдық беру керек. Әр облыста, ірі 
аудан орталықтарында спорт үйірмелерін ашу қажет.

«Балалар үйірмесі» қызметін қайта қалпына 
келтірген жөн. Онда жастарымыз қолөнердің және 
шығармашылықтың бастапқы негіздерімен танысар 
еді.

Балалар үшін қатерлі бүгінгідей аумалы-төкпелі 
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заманда олардың күш-жігері мен қызығушылығын 
дұрыс арнаға бағыттау аса маңызды. Балалар 
мемлекетіміздің болашағы емес пе?! Әкімдердің 
жұмысын осы өлшем бойынша да бағалаймыз.

Білім беру сапасы туралы бірер сөз. Былтыр 
мен дипломды оңды-солды үлестірумен 
айналысатын білім мекемелерін жабуды 
тапсырған болатынмын.

Білім беруді табысты бизнеске айналдырған 
ықпалды адамдардың қарсылығынан бұл 
жұмыс баяу жүруде. Бірақ проблеманы шешу 
керек. Премьер-Министр бұл мәселені ерекше 
бақылауға алуға тиіс.

Ғылым саласын дамыту туралы да айтқым 
келеді.

Бұл мәселе бойынша бізге тың көзқарас пен 
жаңа тәсілдер керек, сондай-ақ халықаралық 
тәжірибеге арқа сүйеуіміз қажет.

Үкіметке жыл сайын әлемнің жетекші ғылыми 
орталықтарында 500 ғалымның тағылымдамадан 
өтуін қамтамасыз етуді, сондай-ақ «Жас ғалым» 
жобасы аясында зерттеу жүргізу үшін 1000 грант 
бөлуді тапсырамын.

Ғылымды қаржыландырудың және қолдаудың 
маңызды көзі – ірі кәсіп-орындардың, әсіресе 
шикізат саласындағы компаниялардың қаражаты.

Тапқан табыстың 1 пайызын ғылым мен 
технологияны дамытуға беру туралы қолданыстағы 
норма талаптары сақталмай отыр. Көп жағдайда 
бұл қаражат компаниялардың ішінде бөлініске 
түсіп кетеді. Үкіметке осы қаражатты жинақтау ісін 
орталықтандыруды және оның бюджет арқылы 
жалпыұлттық ғылыми басымдыққа сай бөлінуін 
қамтамасыз етуді тапсырамын. 

Ірі бизнес өкілдері өңірлік университеттердің 
ғылыми қызметін қамқорлыққа алса, нұр үстіне нұр 
болар еді.

Бізге елімізді ғылыми-технологиялық тұрғыдан 
дамыту жөніндегі арнаулы бағдарламалық құжат 
қажет. Оның басты міндеті ұлттық деңгейдегі нақты 
мәселелерді шешуге ғылымның әлеуетін пайдалану 
болмақ.

 VI. Денсаулық сақтау саласын дамыту
Пандемия туындатқан дағдарыс бізді көп нәрсеге 

үйретті. Мәселен, дәрігердің еңбегін бағалай білетін 
болдық. Бір кезде медицина қызметкерлерінің 
мемлекет назарынан тыс қалғаны рас еді.

Дәрігер мамандығын материалдық тұрғыдан 
да  нығайта түсу маңызды болып отыр. Бюджетті 
таяудағы нақтылау кезінде екінші жартыжылдықта 
медицина қызметкерлерін ынталандыратын 
қосымша төлем үшін 150 миллиард теңге бөлуді 
тапсырамын.

Мұны біз қазіргі дағдарыс кезінде қолға алып 
жатырмыз, енді оны жүйелі түрде жүзеге асыруымыз 
керек.

2023 жылға қарай дәрігерлердің жалақысы 
экономикадағы орташа жалақыдан екі есе артық 
болады.

Дәрі-дәрмекпен қамтамасыз ету мәселесі шешілді, 
бірақ отандық фармацевтика саласын аяғынан 
тұрғызу керек. Барлық негізгі дәрі-дәрмектер мен 
медициналық бұйымдар Қазақстанда өндірілуге тиіс. 
Бұл – ұлттық қауіпсіздік мәселесі. Келесі жылдан 
бастап осы бағытта нақты нәтиже күтемін.

Тағы бір мәселе – медициналық инфрақұрылымды 
дамыту.

Жыл соңына дейін еліміздің аймақтарында 13 
жаңа жұқпалы аурулар ауруханасы салынады. 
Ал 2025 жылға қарай денсаулық сақтау саласына 
арналған 20 заманауи көпсалалы нысан пайдалануға 
беріледі. Бұл – осы мақсатқа орай 1,5 триллион 
теңгеге жуық инвестиция тартылады деген сөз.

 Шалғайдағы өңірлерге көлік арқылы дәрігерлік 
қызмет көрсету ісін қайта қалпына келтіру шараларын 
жүзеге асырған жөн. Денсаулық сақтау ісінің тиімді 
моделін құру арқылы үш жыл ішінде барлық ауылдық 
елді мекенді фельдшерлік-акушерлік пункттермен 
және дәрігерлік амбулаториялармен қамтамасыз ету 
қажет.

Пандемияға орай эпидемиолог, инфекционист, 
реаниматолог, пульмонолог, кардиолог сияқты сирек 
мамандық иеленетін дәрігерлерді даярлау мәселесі 
өткір қойылып отыр.

Үкіметке медицина мекемелерін кадрлармен 
қамтамасыз етуге арналған ұзақ мерзімді (он жыл) 
болжам әзірлеуді тапсырамын.

Ұлттық денсаулық сақтау саласын одан әрі дамыту 
жөніндегі шаралар барлық медицина мекемелерін 
қажетті құрал-жабдықтармен толық жарақтандыруға, 
науқастарға арналған орындар қорын 50 пайызға 
жаңартуға, ескірген инфрақұрылымды ауыстыруға, 
өмір ұзақтығын  болжамды 75 жасқа дейін жеткізуге 
мүмкіндік береді.

 VII. Экология және биологиялық 
әркелкілікті қорғау

Қоршаған ортаны қорғау және экологиялық 
даму – еліміз үшін алдыңғы кезекте тұрған мәселе. 
Бүкіл өркениетті әлем жұртшылығы осы мәселемен 
айналысуда. Бізге де мұндай жаппай үрдістен шет 
қалуға болмайды.

Бірқатар қордаланған проблемаларды шешуге 
жол ашатын жаңа Экологиялық кодекстің жобасы 
әзірленді. Парламенттің бұл маңызды құжатты жыл 
аяғына дейін қарап, қабылдауын сұраймын

Үкіметке экологиялық ахуалды жақсарту 
жөніндегі шараларды нақты жүзеге асыруға кірісуді 
тапсырамын. Биологиялық әркелкілікті сақтау 
және тиімді пайдалану жөніндегі ұзақ мерзімді 
жоспарларды бекіткен жөн.

Бес жыл ішінде орман алқабында 2 миллиард, 
елді мекендерде 15 миллион ағаш отырғызылатын 
болады. Бұл еліміздегі көгалдандыру ауқымын 
кеңейтуге септігін тигізеді.

Елорданың айналасындағы жасыл желектің 
ауқымын ұлғайту мәселесі өте маңызды.  

Қазақстанның ұлттық саябақтары мен басқа да 
табиғат байлықтарын заңдық және нормативтік 
тұрғыдан қорғап, бұл салада құқық бұзған 
азаматтарды қылмыстық және әкімшілік жауапқа 
тарту тәртібін қатайту керек.

Мектептер мен жоғары оқу орындарында 
өскелең ұрпаққа экологиялық тәрбие беру ісіне 
жеткілікті назар аудару қажет. Қоғамда экологиялық 

құндылықтарды орнықтыруға үндейтін «Birge – taza 
Qazaqstan» экологиялық акциясын жүйелі түрде 
өткізіп тұрған жөн.

Ел ішіндегі экологиялық туризм мәдениетін 
белсенді дамыту – маңызды міндетіміз.

VIII. Әділетті мемлекет азаматтардың мүддесін 
қорғау жолында

Заң үстемдігі орнықпаса және азаматтардың 
қауіпсіздігіне кепілдік берілмесе, әлеуметтік-
экономикалық дамудың бірде-бір міндеті табысты 
жүзеге асырылмайды.   

«Халық үніне құлақ асатын мемлекет» – бұл, шын 
мәнісінде, «Әділетті мемлекет» құру тұжырымдамасы. 
Азаматтардың мәселелерін тыңдап, көріп қана қою 
жеткіліксіз. Ең бастысы – дұрыс және әділ шешім 
шығару қажет.

Азаматтар мүддесіне қызмет ететін мемлекеттің 

жаңа стандарттарын әзірлеу үшін көп жұмыс 
атқаруымыз керек. Осы тұрғыда құқық қорғау және 
сот жүйелеріне негізгі рөл жүктеледі. Бұл салаға 
реформа аса қажет.

«Жұртқа жақын полиция» қағидаты бойынша 
жергілікті полиция қызметінің мейлінше тұтас 
реформасын жасау қажеттігі пісіп-жетілді. Осыған 
орай учаскелік инспектордың рөліне баса мән 
берілетін болады.

Учаскелік инспектордың мәртебесін заңнама 
арқылы арттырып, оның өнімді жұмыс істеуіне 
мол мүмкіндік берген жөн. Ол азаматтар алдында 
танымал, қолжетімді әрі беделді болуға, солардың 
құқықтарын қорғауға тиіс.

Құқық қорғау органдары қызметкерлерін жұртпен 
ашық әңгіме жүргізуге үйретудің маңызы зор. Бұл 
бағыт кадрларды даярлау және іріктеу жүйесінде 
басымдыққа айналуы қажет.

Құқықтық мемлекеттің маңызды шарты – 
туралықтан танбайтын әділ сот төрелігінің болуы. 
Сот жарыспалы қағидат бойынша жүруге және судья 
айыптаушы жаққа тәуелді болмауға тиіс. Сол үшін 
адвокат пен прокурордың теңдігін қамтамасыз ету 
қажет.

Сыбайлас жемқорлықпен күрес барынша жүйелі 
сипат алуда. Жемқорлықтың пайда болу себептеріне 
көбірек назар аударылып, алдын алу жұмыстары 
жүргізілуде.

Енді жемқорлыққа апаратын факторларды 
анықтау үшін мемлекеттік органдар мен 
квазимемлекеттік сектордың нормативтік актілері 
мен жұмыс үдерісіне жемқорлыққа қарсы күрес 
тұрғысынан арнайы талдау жүргізген жөн.

Сонымен қатар сыбайлас жемқорлықпен күрес 
жауапқа тартылудан қорыққан шенеуніктерді 
дербестік, бастамашылдық және жедел әрекет ету 
қасиеттерінен айырмауға тиіс.

Біз мемлекеттік бақылауға балама ретіндегі 
қоғамдық бақылау институтын қолдай отырып, тиісті 
құқықтық негіз қалыптастыруымыз керек. Мемлекеттік 
органдардың, квазимемлекеттік сектордың қоғам 
алдындағы ашықтығын және есептілігін қамтамасыз 
етуге жол ашатын «Қоғамдық бақылау туралы» 
заңды әзірлеп, қабылдауды тапсырамын.

Сондай-ақ сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
күрестің жаңа тәсілдерін енгізген жөн деп санаймын. 
2021 жылдан бастап мемлекеттік қызметшілердің, 
депутаттардың, судьялардың шетел банктерінде 
есепшотқа ие болуы, қолма-қол ақша және бағалы 
заттар сақтауына қатысты жемқорлықпен күрес 
аясында жаңа шектеулер енгізу керек.

Мемлекеттік қызметшінің немесе квазимемлекеттік 
мекеме басшысының қос азаматтығы анықталған 
жағдайда олар қызметінен босатылады.

Құқық қорғау органдары қызметкерлерінің, 
судьялардың, пара берушілердің және парақорлыққа 
делдал болғандардың сыбайлас жемқорлығы үшін 
жазаны қатайту тұрғысынан Қылмыстық кодекске 
өзгерістер енгізу керек.

Сыбайлас жемқорлыққа қатысты қылмыс 
жасағандарға шартты түрде мерзімінен бұрын 
босату шарасы қолданылмайды. Жемқорлықпен 
ұсталғандардың мемлекеттік қызметте және 
квазимемлекеттік секторда жұмыс істеуіне өмір 
бойы тыйым салатын қағида қатаң сақталуы 
керек. Біз сыбайлас жемқорлық деректері туралы 
хабарлаған адамдарды заң жүзінде қорғайтын жүйе 
қалыптастыруымыз қажет.

Адам құқын қорғау жөнінде жаңа шаралар 
қабылдау өте маңызды. Мен үшін бұл мәселенің мәні 
зор.

Балалар құқын қорғау жөніндегі басқа да 
шараларды күшейту керек. Атап айтқанда, Бала құқы 
жөніндегі конвенцияның хабарлау рәсіміне қатысты 
факультативтік хаттамасына қосылу қажет.

Азаптаумен күрес жөніндегі ұлттық заңнаманы 
жетілдіру мәселесі маңыздылығын жойған жоқ. 
Азаптағаны үшін қылмыстық жауапкершілік 
белгілейтін бұл құжатты Азаптауға және басқа да 
қатыгез, адамгершілікке жатпайтын іс-әрекеттерге 
қарсы конвенцияның ережелеріне сәйкестендіру 
керек.

Адам саудасына қарсы күрес мәселесі де күн 
тәртібінен түспейді. Бұл жағынан Қазақстанның 
халықаралық қауымдастық алдындағы жағдайы 
айтарлықтай емес. Құқық қорғау органдары мұндай 
қылмыстарды тергеу рәсімін жетілдіре түсуі керек. 
Осыған орай сот тәртібімен қатаң жаза қолданылуы 
қажет. Бұл маңызды міндет мемлекеттік органдардың 

үйлесімді іс-қимылын талап етеді.
Парламенттегі заңдар тезірек қабылданады деп 

үміттенемін.
 IX. Цифрландыру – барлық реформаның 

негізгі элементі
Цифрландыру – сәнге айналған үрдіске ілесу 

емес, ұлттың бәсекеге қабілеттілігін арттырудың 
негізгі құралы.

Ең алдымен, цифрлы теңсіздікті жойып, барлық 
азаматты интернетпен және сапалы байланыспен 
барынша қамтамасыз ету керек. Бүгінде бұл жолдар 
мен электр қуаты сияқты негізгі қажеттілікке айналып 
отыр.

Әлеуметтік жағынан осал отбасылардың балалары 
компьютерлік техникамен және сапалы интернетпен 
қамтылуға тиіс. Осы жылдың соңына дейін 250-ден 
астам тұрғыны бар ауылдардың барлығына интернет 

жүргізіледі.
Біз зейнетақы мен жәрдемақы тағайындаған кезде 

халықтың буда-буда қағаз толтырып, сансыз есікті 
тоздыруға мәжбүр болып жүргенін көріп отырмыз.

Мұның бәрін толықтай цифрландыру керек. 
Адамдар емес, мәліметтер «зыр жүгіруге» тиіс.

Мекемеаралық байланыста да, азаматтармен 
қарым-қатынас кезінде де қағазбастылықтан 
барынша бас тартқан жөн. Жыл соңына дейін ең 
қажетті анықтамалардың қағаз түрінде талап етілуін 
тоқтатып (47-ден 30-ы), мәліметті цифрлы түрде 
растау тәсілін қамтамасыз етуді тапсырамын.

Бізде мекенжай, мүліктік және өзге де анықтамалар 
бойынша оң тәжірибе бар. Мемлекеттік органдар жеке 
куәлікті, дип¬ломды, жүргізуші куәлігін электронды 
түрде қабылдауға тиіс.

Халыққа электронды сервистерді қолдануды 
ыңғайлы ету үшін мемлекеттік қызмет көрсету ісінде 
де, бизнесте де биометрияны кеңінен пайдаланған 
жөн.

«Деректермен» жұмыс істеуді жаңа деңгейге 
көтеру керек. Мәліметтер базасының бірыңғай 
жүйесімен қамтамасыз ету және оны әрі қарай 
дамыту – Үкіметтің басты міндетінің бірі.

Ақпараттық технологиялар нарығын, инжинирингтік 
және басқа да жоғары технологиялар қызметін 
дамыту – елімізде қосымша құн қалыптастырып, 
жұмыс орындарын ашып қана қоймай, осындай 
қызметтерді шетелге экспорттауға да жол ашады. 
Осы әлеуетті толық пайдаланған жөн. 

Ақпараттық технологиялар саласы мен ұлттық 
бизнес ынтымақтастығының болашағы зор. 

 Біз Қазақстанның «мәліметтерді» өңдеу және 
сақтау жөніндегі халықаралық хабқа айналуына 
жағдай жасайтын заңдар қабылдадық. Былтырдың 
өзінде цифрлы майнинг ісіне 80 миллиард теңгеден 
астам инвестиция тартылды. Бірақ мұнымен тоқтап 
қалуға болмайды. Елімізге әлемдік алпауыт цифрлы 
компанияларды тартуымыз керек. Әйтпесе өзге 
мемлекеттер алдымызды орап кетеді. 

Х. Азаматтардың мемлекетті басқару ісіне 
қатысуы

Біз «Халық үніне құлақ асатын мемлекет» құруды 
қолға алдық. Бұған дейін айтқанымдай, бұл – 
мемлекеттік органдар тек азаматтардың күнделікті 
мәселесіне байланысты жауап қатуы тиіс деген сөз 
емес. Бұл, ең алдымен, билік пен қоғам арасындағы 
тұрақты диалог.

Ұлттық қоғамдық сенім кеңесі аза¬маттық 
диалогты дамыту ісіне тың серпін берді. Кеңес 
еліміздегі жалпыұлттық диалог үдерісін орнықтырып, 
өз миссиясын орындады. Соның нәтижесінде саяси 
реформалар топтамасы жүзеге асырылуда.

Атап айтқанда, «Бейбіт жиналыстарды 
ұйымдастыру және өткізу тәртібі туралы» 
демократиялық тұрғыдан мүлде жаңа заң 
қабылданды. «Саяси партиялар туралы», «Сайлау 
туралы», «Парламент және оның депутаттарының 
мәртебесі туралы» заңдарға өзгерістер енгізілді. 
Сондай-ақ Қылмыстық кодекстің 130-бабын қылмыс 
санатынан алып тастау және 174-бабын ізгілендіру 
үшін өзгерістер қабылданды. Жұмысты сапалы әрі 
жедел атқарғаны үшін Парламентке ризашылығымды 
білдіремін.

Келесі жылы бірқатар ауылдық округ әкімдерінің 
өкілеттік мерзімі аяқталады. Ауыл әкімдерінің тікелей 
сайлауын өткізуге болады деп ойлаймын.

Жергілікті билік өкілдерінің сайланбалы болуымен 
қатар, мемлекеттік басқару деңгейлері арасындағы 
құзыреттерді бөлу және жергілікті өзін өзі басқару ісін 
айқындап алуымыз қажет.

Аса маңызды мәселенің бірі – аймақтарды 
бюджеттен қаржыландыру моделін әзірлеу. Бұл ретте 
«орталық пен өңір» арасындағы қарым-қатынастан 
бөлек, қаражаттың өңір ішінде бөлінуіне айрықша 
назар аудару керек.

Жергілікті бюджеттерді бекіту барысында 
бақылауды күшейту қажет. Себебі бөлінген қаражат 
көп жағдайда тұрғындардың шынайы қажеттілігіне 
жұмсала бермейді. Бір-екі көшені жыл сайын 
қайта-қайта жөндей беру, имидждік іс-шараларға 
жұмсалатын тиімсіз шығындар азаматтарымыздың 
наразылығын тудыруда. Бұл – орынды.

Инфрақұрылымдық және әлеуметтік бастамаларға 
аудандар мен елді мекендердің бюджетінен қаражат 
бөлу үшін қоғамдық сараптама жүргізілуге тиіс. Бұл 
ретте онлайн сауалдаманы да қолданған жөн.

Жергілікті өзін өзі басқарудың қаржылық 
мүмкіндіктерін арттыру керек. Ол үшін ауылдық 

округ бюджетінің мүліктік құқығын кеңейтіп, кірісін 
арттыру қажет. Бұл «халық атсалысатын бюджет» 
жобасын дамытудың келесі кезеңі болғаны жөн. 
Үкімет бұл маңызды мәселені шешу үшін осы жылғы 
1 желтоқсанға дейін нормативтік база мен тиісті 
ұсыныстарды әзірлеуге тиіс.

Мәслихаттар өкілді орган ретінде өңір 
қаражатының тиімді жұмсалуын бақылауға жауапты. 
Бірақ көп жағдайда олардың пікірі ескерусіз қалады. 
Бұл – барып тұрған саяси анахронизм.

Осы орайда мәслихаттарға өңірді дамыту және 
ондаған жылдар бойы шешімін таппай келе жатқан 
жергілікті түйткілді мәселелерді шешу үшін қол жинау 
және петиция жасау құзыретін беруге болады деп 
ойлаймын.

Мәслихаттардың тексеру комиссияларын да 
күшейткен жөн. Үкімет пен Есеп комитетіне заңдарға 
енгізілетін тиісті түзетулер топтамасын әзірлеуді 
тапсырамын.

Мәслихат отырыстарының міндетті онлайн-
көрсетілімдерін енгізу қажет. Халық қалаулыларының 
өзара пікірталасы, олардың қоғамдық-саяси келбеті 
жұртшылық үшін қол жетпес құпия болмауға тиіс.

Жергілікті мемлекеттік басқару және жергілікті өзін 
өзі басқару органдары құзыреттерінің аражігін кезең-
кезеңмен ажырату қажет.

Жергілікті өзін өзі басқару органдары болып 
саналатын жиындар мен жиналыстардың мәртебесін 
арттырған жөн. Аудандық мәслихаттар нақты 
шешімдер қабылдаған кезде олардың өзекті 
мәселелер туралы пікірін ескеруге тиіс.

Қалалардағы өзін өзін басқару мәселесіне жеке-
дара тоқталған жөн. 

Демократияның басты жауы – білімсіздік 
пен популизм. Осыны естен шығармаған жөн. 
Азаматтарымыз реформаларға қолдау білдіреді деп 
сенемін. Олар жаңа саяси мүмкіндіктердің арқасында 
қоғамда «хайпократияның» белең алуына жол 
бермейді деп үміттенемін.

Айтылған барлық реформалардың, өзгерістердің 
табысты жүзеге асуы баршамыздың бірлігімізге, 
отаншылдығымызға және азаматтық жауап-
кер¬шілігімізге байланысты.

 ХI. Ұлттың жаңа болмысы
Қазіргі міндет – халқымыздың жаңа болмысын 

қалыптастыру, тұтас ұлт сапасын арттыру.
Адамды және қоғамды уақыт талабына сай 

жетілдіру қажеттігін өмірдің өзі көрсетіп отыр.
Жаңарған ұлт қана жаңғырған елдің жетістігін 

жаһан жұртына таныта алады.
Мен халқымыздың әлем үлгі тұтарлық жақсы 

қасиеттерінің көбірек болғанын қалаймын.
Ұлтымыз жаңа сапаға көшуі үшін біздің күнделікті 

өмірлік ұстанымдарымыз да өзгеруі керек.
Қазақ қоғамында жаңа қағидаттар және жаңа 

бағдарлар салтанат құруға тиіс.
Ұлт ұстазы Ахмет Байтұрсынұлы: «Білімді болуға 

оқу керек. Бай болуға кәсіп керек. Күшті болуға бірлік 
керек. Осы керектердің жолында жұмыс істеу керек» 
дейді.

Бұл көзқарас бүгінгі күні өте маңызды.
Біріншіден, ХХІ ғасырдың ұрпағы терең білімді 

болғаны жөн.
Екіншіден, жас буынды ерінбей еңбек етуге 

бейімдеу қажет.
Үшіншіден, кез келген істі кәсіби дағды арқылы 

жүзеге асырған дұрыс.
Төртіншіден, темірдей тәртіп және жоғары 

жауапкершілік баршамыздың бойымызда болуы 
керек.

Бесіншіден, әділдіктен айнымаған жөн. Әділдік 
– қоғам дамуының маңызды шарты. Әділеттілік – 
әсіресе ел-жұрттың тағдырын шешу үшін аса қажет 
қасиет.

Алтыншыдан, бізге керегі – адалдық, ұқыптылық, 
тиянақтылық. Бәріміз нағыз қазақты дәл осындай 
кейіпте көргіміз келеді. Біз сонда ғана бәсекеге 
қабілетті мемлекет, зияткер ұлт қалыптастыра 
аламыз.

Қазақ зиялыларының жаңа кезеңдегі міндеті – 
ұлт болмысының жаңа қағидаттарын орнықтыру. 
Сондай-ақ ұлт сапасын арттыруға атсалысу.

Жаңғырған қоғам жат әдеттерден біртіндеп 
арылуы керек.

Ысырапшылдық пен даңғазалық қоғамның 
да, адамның да абыройын төгеді. Жауапсыздық, 
немқұрайдылық бүкіл елді қасіретке ұшыратады. Ал 
бос сөзділік пен бөспелік, мақтаншақтық қоғамның 
дамуын тежейді. Бұл туралы ұлы Абай «Өңкей 
жалған мақтанмен, шынның бетін бояйды» деп ашық 
айтқан. Бұл мәселе бүгінгі күні де өзекті болып отыр.

Биік мұратқа жетелейтін еңбек деген ұлы ұғымды 
әр азаматтың санасына сіңіргеніміз жөн.

Біздің елімізде «Жауапты мемлекет – жауапты 
қоғам – жауапты адам» жүйесі берік орнығуы керек. 

 Құрметті отандастар!
Алдымызда ауқымды әрі күрделі міндеттер тұр. 

Соларды табысты жүзеге асыру үшін тың тәсіл, 
жаңаша ойлау, жалпыұлттық ынтымақ және өзара 
қолдау қажет.

Біздің стратегиялық бағытымыз – айқын. Түйткілді 
тұстарымыз бен кемшіліктерімізді жақсы білеміз.

Бүгін мен бүкіл қоғам алдында дағдарыс 
жағдайында атқарылатын іс-шаралардың жоспарын 
баяндадым. Оның жемісті жүзеге асуы әрқайсымызға 
байланысты.

Баршамыз өз-өзімізді дамытуға күш салуымыз 
керек. Замана сынағы бізден үздіксіз қозғалысты, 
мықты күш-жігерді және табанды еңбекті талап етіп 
отыр.

Сондықтан еліміздің бақытты әрі жарқын келешегі 
әр азаматтың қажырлы қызметіне байланысты 
болмақ.   

Әр буынның маңдайына түрлі сынақ жазылған.
Біз төл тарихымызда тағдырдың түрлі сынынан 

әрдайым сүрінбей өттік. Еліміз ең күрделі деген 
міндеттерді шеше алады. Біз бұған дайынбыз.

Біз – халқымыздың тәуелсіздік жолындағы сан 
ғасырлық арман-тілегіне қол жеткізген ұрпақпыз.

Келер жылы тәуелсіздігімізге 30 жыл болады. 
Бұл мерейлі дата – Егемен еліміз үшін аса маңызды 
меже. Бұл – жаңа тарихи кезеңнің басы.

Бізге мемлекеттің болашағы үшін зор 
жауапкершілік жүктеліп отыр.

Бірлігіміз бен ынтымағымыз мығым болса, барлық 
қиындықты жеңіп, мақсатымызға жетеміз.

Бұл біздің қолымыздан келеді.
Мен бұған кәміл сенемін.
Еліміз әрқашан аман болсын!

(Жолдаудың толық мәтінінен 
қысқартылып алынды). 

egemen.kz

ЖАҢА ЖАҒДАЙДАҒЫ ҚАЗАҚСТАН:
ІС-ҚИМЫЛ КЕЗЕҢІ 
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  МҰҒАЛІМНІҢ 
МИНИСТРДЕН НЕСІ КЕМ? 

Ұстаз мәртебесі неге төмендеді? 
Жасыратыны жоқ, осы күнге дейін 

мұғалімдерсіз ешбір қоғамдық шара 
өткен емес. Балаларға білім беру, дәптер 
тексеру, құжат толтырудан бөлек, ұстаздар 
әкімдердің есептік жиыны, мәдени шаралар, 
семинар-конференцияларда адам қарасын 
толтыру, «тірі дәліз» жасау үшін жегілетін. 
Қағазбастылықтан қажып, толастамайтын 
тексерістерден жүйкесі тозған педагогтар 
ең басты міндеті – білім беру, өскелең 
ұрпақты тәрбиелеуге келгенде ақсамай 
қайтсін? Жүктеменің көптігі, жалақының 
аздығы ұстаздыққа бет бұруға ынталы 
жастардың қатарын азайтты. Әлеуметтік 
зерттеулер талантты, қабілетті жастардың 
педагог болуға  құлықсыз екенін көрсетіп 
отыр. Ақпараттық-сараптамалық 
орталық мамандары жүргізген сауалнама 
қорытындысына сүйенсек, елімізде  
«Алтын белгі» иегерлерінің  7 пайызы ғана 
педагогикалық мамандықтарды таңдайды 
екен. 

Ал дамыған мемлекеттерде, мәселен, 
Жапонияда мұғалім – ең қадірлі мамандық. 
Ұстаздың жалақысы сол елдің үкімет 
басшысының еңбекақысы мен бірдей. 
Еуропада ең үздік оқушылар ғана мұғалім 
мамандығын таңдай алады. Ұстаздың 
беделі Финляндияда, Сингапур, Оңтүстік 
Кореяда да  жоғары.  Педагогикалық 
мамандықтар байқауында бір орынға 10 
адам таласатын көрінеді. 

«Педагог мәртебесі туралы» заң 
Қазақстанда да мұғалім дейтін мәртебелі 
мамандықты өз тұғырына қондыруды 
мақсат еткен. Мамандардың айтуынша, 
ең әуелі, бұған дейін мұндай заң ТМД 
кеңістігінде тек Қырғызстанда ғана 
қабылданған. Ал біздің елімізде әлі күнге 
дейін ұстаз беделі 2007 жылғы 27 шілдеде 
қабылданған «Білім туралы» Заңдағы 
«Педагог қызметкердің мәртебесі» 
тарауындағы 4 бапқа ғана иек артып келді. 
Мұнда ұстаздардың ірілі-ұсақты әлеуметтік 
мәселелерін шешу тетігі, жалақы төлеу, 
жұмысқа қабылдау тәртібі ғана нақты 
көрсетілді. Соның салдарынан бүгінгі қоғам 
ұстаз беделін көтеру мәселесімен бетпе-
бет келді. 

Мәселенің күн өткен сайын күрделене 
түскенін көріп, өткен жылы тамыз 
конференциясында Мемлекет басшысы 
Қасым-Жомарт Тоқаев Үкіметке 
мұғалімдердің беделін көтерудің кешенді 
шараларын әзірлеуді тапсырды.

 «Бүгінде мұғалімдердің еңбекақысы ең 
төменгі айлықтардың бірі болып тұр. 
Экономикадағы орташа еңбекақының 
65 пайызы ғана. Әрине, мұнымен 
келіспейміз. Сондықтан Үкіметке 
білім жүйесіне білікті мамандар тарту 
мақсатында және педагогтардың 
мәртебесін көтеру үшін мұғалімдердің 
еңбекақысын 4 жылдың ішінде 2 есе 
арттыруды тапсырамын», – деген еді 
Президент сол жиында. 

Мемлекет басшысының тапсырмасын 
орындау мақсатында «Педагог мәртебесі 
туралы» Қазақстан заңы қабылданды. 21 
баптан тұратын құжат 4 бағытты қамтиды. 
Атап айтқанда, бірінші – ұстаздардың 
құқықтарын кеңейту және өзіне тән емес 
жұмыстан босату, жүктемесін азайту, 
екінші – мұғалім қызметіне қоятын 
талаптарды күшейту, үшінші – материалдық 
емес ынталандыру тетіктері, төртінші 
материалдық ынталандыру мәселелері 
қарастырылған. 

Ұстаздар қоғамдық 
жұмыстарға жегілмейді 

Бірінші бағыттағы нормалар 
мұғалімдерді артық жұмыстан, негізсіз 
тексерулерден, қызметіне кедергі келтіретін 
қағазбастылықтан арылтуды көздейді. 
Халықаралық TALIS зерттеулерінің 
көрсеткіштеріне сүйенсек, ТМД, ЕҚЫҰ 
мемлекеттерімен салыстырғанда 
қазақстандық педагогтардың жүктемесі өте 
көп. Мысалы, ЕҚЫҰ мемлекеттерінде 38 
сағат болса, бізде – 48,8 сағат. 

Заңдағы негізгі және маңызды норма 
– «Әкімшілік құқық бұзушылық туралы» 
Кодекс шеңберінде педагогтің лауазымдық 
міндеттерін орындау кезінде оларға 
қатысты жеке тұлғалардың әдепсіз 
мінез-құлық танытқаны, соның ішінде 
бұқаралық ақпарат құралдары немесе 
телекоммуникация жүйесі арқылы дөрекілік 
көрсеткені, былапыт сөйлегені және 
қорлағаны үшін айыппұл салынады. 

Бұдан бөлек, педагогті кәсіби міндеттермен 
байланысты емес жұмыс түрлеріне тартқан, 
мұғалімнен білім беру саласындағы ҚР 
заңнамасында көзделмеген есептілікті 
немесе ақпаратты талап еткендер де 
ескерту алып, айыппұл арқалайды.

 Сондай-ақ мемлекеттік орта білім 
беру ұйымының мұғалімдеріне тауарлар 
мен көрсетілетін қызметтерді сатып алу 
бойынша міндет жүктеу және оның өз кәсіптік 
қызметін жүзеге асыру кезінде мемлекеттік 
емес ұйымдардың іс-шараларын өткізуге 

«Алты алаштың баласы бас қосса, төр – мұғалімдікі» деген 
Мағжан ақынның сөзімен өсіп-өнген қазақ ұстазды әрқашан 
ұлық тұтқан. Құрмет-қошеметті әуелі мұғалімге көрсеткен. 
Алайда бүгінде диплом сататын оқу орындарының көбеюі, 
жалақының төмендігі, жүктеменің көптігі, қоғамдық 
жұмыс атаулыға мұғалімдердің жегілуі «ұстаз» деген ұлы 
атаудың қадір-қасиетін төмендеткендей. Мұны Білім және 
ғылым министрлігі де мойындап, мұғалімнің қоғамдағы 
беделін көтеру үшін «Педагог мәртебесі туралы» заң 
жобасын ұсынды. Заң шығарушы орган қабырғасында ұзақ 
талқыланған құжат өткен жылдың соңында қабылданды, 
биылдан бастап қолданысқа енді. Ұстаздар қауымы ұзақ 
күткен бұл заң, шынында, мұғалімдердің мәртебесін көтере 
ала ма? Қит етсе мұғалімді айыптап, атақ-абыройын аяққа 
таптаудан тайынбайтын ата-ананың алдында педагогтың 
құқығын қорғауға қауқарлы ма? 

тарту түріндегі әрекеттер де бұдан былай 
жазасыз қалмайды. 

Психиатриялық және наркологиялық 
есепте тұрған немесе өзге де шектеулері бар 
азаматтарды, сондай-ақ, педагогикалық 
білімі барын растайтын құжаты жоқ 
адамдарды мұғалімдік қызметке тартқандар 
да жазаланады. «Педагог мәртебесі 
туралы» заң бойынша оларға 64 мың теңге 
айыппұл салынады. 

Мұғалімдердің мәртебесі дегенде ең 
әуелі ойға оралатыны – ұстаздардың 
оқушы алдындағы беделі, ата-ана 
алдындағы абыройы. Мұғалімге дөрекілік 
көрсететін, балағаттаудан, тіпті күш 
көрсетуден тайынбайтын оқушылардың 
көбеюі, баласының сөзін сөйлеймін деп 
ұстаздың ар-намысын аяққа таптайтын 
ата-ананың артуы қоғамның педагогикалық 
мамандықтарға деген көзқарасын өзгертті. 
Ұстаздықты жүрек қалауымен емес, 
мәжбүрліктен, мемлекеттік грант арқылы 
оқу үшін ғана таңдайтындардың қатары 
көбейді. 

Білім және ғылым министрлігі жаңа заң 
арқылы бұл мәселенің де шешімін табуға 
тырысыпты.  Кәмелетке толмағандарды 
тәрбиелеу мен оқыту, олардың құқықтары 
мен мүдделерін қорғау жөніндегі өз 
міндеттерін орындамағаны үшін ата-
аналарға немесе олардың заңды өкілдеріне 
айыппұл салынады.  Атап айтқанда, 
ұстаздың ар-намысына нұқсан келтіру, 
оның ішінде БАҚ немесе телекоммуникация 
желілері арқылы абыройына нұқсан 
келтіргені үшін жеке тұлғаларға 77 мың 
теңге көлемінде айыппұл салынады. 

Ал 12 жастан 16 жасқа дейінгі 
жасөспірімдердің жасаған жүгенсіз 
әрекеттері үшін олардың ата-анасы 53 
мың теңге (20 АЕК) айыппұл төлеуге 
міндеттелмек. Ал оқушы 1 жыл ішінде 
орынсыз қылығын қайталайтын болса, ата-
анасына салынатын айыппұл бұдан екі есе 
артады. 

Заңның екінші бағыты мұғалімдердің 
қызметіне қойылатын талаптарды 
күшейтуге бағытталған. Мұндағы мақсат – 
ұстаздықты екінің біріне қолжетімді кәсіп 
емес, таңдаулылар, білімділер ғана игере 
алатын мамандық ретінде мойындату.  
Құжатқа сәйкес, 2022 жылғы 1 қаңтардан 
бастап мұғалім ретінде кәсіби қызметін 
жүзеге асыруға алғаш рет кірісетін тұлғалар 
педагог біліктілігінің сәйкестігін растауы 
тиіс. Яғни, білім беруге, шәкірт тәрбиелеуге 
қабілетті екенін дәлелдемейінше жұмысқа 
орналаса алмайды.

 Мұғалімдердің этика мәселелері де 

айрықша назарға алынбақ. Әр білім беру 
мекемесінде әдеп бойынша кеңестер 
институты енгізіледі. 

Айлығы шайлығына жете ме? 
Заңдағы үшінші бағыт – материалдық 

емес ынталандыру тетіктері. Бұдан 
былай мұғалімдердің балаларына 
балабақшаларда бірінші кезекте орын 
беріледі. Бұған қоса «Қазақстанның еңбек 
сіңірген ұстазы» мемлекеттік марапатының 
жаңа түрі сияқты бірқатар материалдық 
емес ынталандыру да енгізілді. Әскери 
қызметке шақыруды кейінге қалдыру, 
ауыл мұғалімдерінің еңбекақысын 
арттыру, «Үздік педагог», «ЖОО-ның үздік 
оқытушысы» гранттары сияқты әлеуметтік 
кепілдіктер де заңда сақталған. Бұдан 
бөлек, барлық педагог алдағы уақытта 
кезекті еңбек демалысына 42 күннен емес, 
56 күндік демалысқа шығатын болады.

 Ал төртіншісі – материалдық ынталандыру 
мәселелері. Педагог беделі жайлы 
айтылғанда, жалақы мәселесіне соқпай 
өту мүмкін емес. Ұстаздар еңбекақысының 
аздығы, мұғалімдерге артылған жүктеменің 
төленетін айлыққа сай келмеуі талай мәрте 
айтылды, жазылды.  Әрине, барлығын 
қаржыға тіреп қоюға тағы болмайды. Бірақ 
қай уақытта да, қай салада да еңбектің 
лайықты бағалануы маңызды. 

Статистикаға сүйенсек, қазақстандық 
ұстаздардың жалақысы республикадағы 
орташа жалақының 65 пайызы. Ал білім 
саласының дамуына ерекше көңіл бөлетін 
Финляндия, Швеция, Нидерланд елдерінде 
мұғалімдердің еңбекақысы елдегі орташа 
жалақының 100 пайызына тең. 

Жыл сайын түрлі салаларға зерттеу 
жүргізіп, қоғам өміріндегі маңызды 
көрсеткіштерді жариялайтын Willis Tower 
Watson консалтингтік компаниясының 
дерегіне сүйенсек, Люксембургте 
ұстаздардың орташа жылдық жалақысы 79 
мың доллар болса, Швейцарияда – 69 мың, 
Германияда – 61 мың, Норвегияда  47 мың 
доллар шамасында екен. Дания ұстаздары 
жылына 46 мың доллардан астам табыс 
тапса, АҚШ мұғалімдерінің жылдық 
еңбекақысы – 43 мың доллар. 

Ал Қазақстанда мұғалімдердің жылдық 
жалақысы 5 мың долларға да жетпейді. 
Биылғы қаңтарға дейін қала мектептерінде 
сабақ беретін 25 жылдық еңбек өтілі 
бар, жоғары санаттағы мұғалімнің нақты 
жалақы-сы – 83 176 теңге, дәптер тексеріп, 
сынып жетекші болғаны үшін – 25 130 теңге, 
білім берудің жаңартылған мазмұны үшін – 
24 953 теңге, жалпы  айына 133 258 теңге 
табыс тауып келді. Ал  15 жылдық еңбек 

өтілі бар, бірінші санаттағы мұғалімнің 
нақты жалақысы – 72 381 теңге, дәптер 
тексеріп, сынып жетекші болғаны үшін – 
24 050 теңге, білім берудің жаңартылған 
мазмұны үшін – 21 714 теңге, жалпы 118 
145 теңге алып жүрді. Еңбек өтілі аз, санаты 
жоқ мұғалімнің жалақысын әрі қарай өзіңіз 
шамалай беріңіз.

 Қаладағы әріптестеріне қарағанда, 
ауыл мұғалімдерінің жалақысы біршама 
жоғары. 25 жылдық еңбек өтілі бар, жоғары 
санаттағы мұғалімнің нақты жалақысы 
– 103 970 теңге, дәптер тексеріп, сынып 
жетекші болғаны үшін – 27 209 теңге, білім 
берудің жаңартылған мазмұны үшін –  31 
191 теңге төленді, яғни айлық табысы  162 
370 теңге болды. Ал 15 жылдық еңбек өтілі 
бар, бірінші санаттағы мұғалімнің нақты 
жалақысы – 90 476 теңге, дәптер тексеріп, 
сынып жетекші болғаны үшін – 25 860 теңге, 
білім берудің жаңартылған мазмұны үшін – 
27 143 теңге, жалпы 143 478 теңге алып 
жүрді. 3 жылдық еңбек өтілі бар, санаты 
жоқ мұғалімнің нақты жалақысы – 70 788 
теңге, дәптер тексеріп, сынып жетекші 
болғаны үшін – 23 891 теңге, білім берудің 
жаңартылған мазмұны үшін – 21 236 
теңге, жалпы  115 915 теңге табыс тауып 
келді. Мұны 12 айға көбейтіп, 420-ға (АҚШ 
долларының бағамы) бөліңіз де, шыққан 
соманы жоғарыда аталған елдердегі 
ұстаздардың жалақысымен салыстырып 
көріңіз. Айырмашылық жер мен көктей. 
Осыдан кейін педагог мәртебесін 
жалақымен байланыстырудың қажеті жоқ 
дей алмасымыз анық. 

Мемлекет басшысының Тамыз 
конференциясындағы тапсырмасы бойынша 
биылғы жылдың қаңтарынан бастап ел 
ұстаздарының жалақысы 25 пайызға 
көбейді. Алдағы үш жылда еңбекақыларына 
тағы 25 пайыздан қосылып, жалпы 4 жыл 
ішінде мұғалімдердің табысы 2 есе артпақ. 

Бұдан бөлек, «Педагог мәртебесі туралы» 
заң аясында биылғы қыркүйектен бастап  
ұстаздарға дәптер тексеру мен сынып 
жетекшілігі үшін төленетін үстемақы көлемі 
екі есеге артады. Сондай-ақ ғылыми-
педагогикалық бағыт бойынша магистр 
дәрежесі бар бастауыш, негізгі орта, 
жалпы орта білім беру ұйымдарының 
мұғалімдеріне 10 АЕК (26 510 теңге) 
көлемінде қосымша ақы төленеді. Ал 
бастауыш, негізгі орта, жалпы орта білім 
беру ұйымдарының тәлімгерлік жүргізетін 
мұғалімдерінің жалақысына 17 697 теңге 
көлемінде үстемақы қосылады. 

Сонымен қатар ұстаздардың мәртебесін 
көтеруді көздейтін заң шеңберінде 
физика, химия, биология, информатика 
пәндерін ағылшын тілінде өтетін 
оқытушылардың базалық лауазымдық 
жалақысына 200 пайызға дейін қосымша 
ақы тағайындалады. Ал педагог-шебер 
біліктілігі бар мұғалімдерге – лауазымдық 
жалақының 50 пайызы, педагог-зерттеуші 
санаты үшін – лауазымдық жалақының 
40 пайызы, педагог-сарапшы санаты 
үшін – лауазымдық жалақының 35 
пайызы, педагог-модератор санаты 
үшін  лауазымдық жалақының 30 пайызы 
мөлшерінде үстемақы төленбек. «Педагог 
мәртебесі туралы» заңды іске асырып, 
мұғалімдерге уәде етілген үстемақыларды 
төлеу үшін республикалық бюджеттен 2020-
2022 жылдарға қосымша 2 трлн 282 млрд 
теңге (2020 жылы – 404 млрд теңге, 2021 
жылы – 770 млрд теңге, 2022 жылы –1 трлн 
108 млрд теңге) бөлінген. Аз қаржы емес. 
Діттеген жеріне жетіп, көзделген мақсатты 
орындауға жұмсалса болғаны. Игерілмеген, 
қолды болған, желге ұшқан қазына қаржысы 
онсыз да қыруар. 

P.S. Жаңа оқу жылының алғашқы 
тоқсанында мектептер мен 
жоғары оқу орындары қашықтан 
оқытатынын сылтауратып, 
мұғалімдердің жалақысын азайтуға 
оқталғандар болыпты.  Министр 
Асхат Аймағамбетов бұған жол 
берілмейтінін қадап айтты. Өйткені 
онлайн оқу мұғалімдердің жүктемесін 
көбейтпесе, азайтқан жоқ. Жаңа 
форматқа өзі бейімделіп қана қоймай, 
оқушылар мен студенттерді үйрету 
оңай шаруа емес. Техника тапшылығы, 
интернеттің әлсіздігі секілді 
түйіні тарқамаған түйткілдерге 
қарамастан, өскелең ұрпаққа сапалы 
білім, тағылымды тәрбие беру үшін 
талмай ізденіп жүрген ұстаздардың 
еңбегі – ерлік. Көктемде балаларын 
қашықтан оқытамыз деп сабыры 
сарқылып, жүйкесі сыр бере бастаған 
ата-аналардың аузынан «ұстаздарға 
ескерткіш қою керек» дегенді көп 
естідік. Расында да, темірдей төзім, 
сарқылмас мейірім, терең білім иесі 
– мұғалімдерді қалай құрметтесек 
те артық етпейді.Барлық құқықтар 
сақталған. 

Анар ЛЕПЕСОВА. 
 turkystan.kz.    
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ЗАГАДКИ ОДНОЙ 
БИОГРАФИИ

Не верь художнику – верь 
повествованию.

Дэвид Лоуренс

Если вы исключите 
невозможное, то,

 что останется, и будет  
правдой, сколь бы  

невероятным оно ни 
казалось. 

Артур Конан Дойл

Нет сомнений, все могут без ошибки назвать, то что 
«отцом» образов  легендарного и гениального ставшего 
бессмертным сыщиком Шерлока Холмса и его верного 
спутника Уотсона был известный всему миру английский 
литератор, не кто иной, как сэр Артур Конан Дойл (1859-1930). 
Пожалуй, немного найдется людей, которые не видели 

советский многосерийный фильм «Приключения Шерлока 
Холмса и доктора Ватсона» с Василием Ливановым и 
Виталлием Соломиным в главных ролях. Знаменитый 
сыщик, которого однажды также сыграл известный 
современный английский актер Бенедикт Камбербэтч, сошел 
с литературных строк знаменитого английского писателя и 
публициста.
Правда, не всем известно, что, прежде всего  Конан Дойл 

был по профессии врачом. И будучи человеком передовых 
взглядов, достаточно просвещенным, тем неимение он 
проявлял серьезнейший интерес к проблемам парапсихологии, 
так бы сказали о нём современным языком, а тогда – 
писателя занимала мистика и вопросы транскоммуникации 
или спиритуализма. 
Но начнем рассказывать все по порядку.

Артур Конан Дойл выходец из семьи ирландских 
католиков, известной своими достижениями в искусстве 
и литературе. Имя Конан мальчику дали в честь дяди 
матери, художника и литератора Майкла Эдварда 
Конана (англ. Michael Edward Conan). 

Отец - Чарльз Олтемонт Дойл (1832-1893), архитектор 
и художник. 31 июля 1855 года в возрасте 23 лет он 
женился на 17-летней Мэри Джозефин Элизабет Фоули 
(1837-1920), страстно любившей книги и обладавшей 
большим талантом рассказчицы. Именно от матушки 
Артур унаследовал свой интерес к рыцарским 
традициям, подвигам и приключениям. 

«Настоящая любовь к литературе, склонность к 
сочинительству идёт у меня, я считаю, от матери», - писал 
Конан Дойл в автобиографии. - «Яркие образы историй, 
которые рассказывала она мне в раннем детстве, 
полностью заменили в моей памяти воспоминания о 
конкретных событиях в моей жизни тех лет».

Семья будущего писателя испытывала серьёзные 
финансовые затруднения - исключительно из-за 
странностей в поведении отца, который не только страдал 
алкоголизмом, но и обладал крайне неуравновешенной 
психикой. 

Школьная жизнь Артура прошла в подготовительной 
школе Годдера. Когда мальчику исполнилось девять 
лет, богатые родственники предложили оплачивать 
его обучение и направили на следующие семь лет в  
иезуит-ский закрытый колледж Стонихерст (графство 
Ланкашир), откуда будущий писатель вынес ненависть 
к религиозным и классовым предрассудкам, а также к 
физическому наказанию. Немногочисленные счастливые 
моменты в его жизни были связаны с письмами к матери: 
привычку подробно описывать ей текущие события 
Артур сохранил на всю дальнейшую жизнь. Всего в 
эпистолярном наследии числится около 1500 писем 
Артура Конан Дойла к матери. Кроме того, в интернате 
он с удовольствием занимался спортом, в основном 
крикетом, а также открыл в себе талант рассказчика, 
собирая вокруг себя сверстников, которые часами 
слушали его на ходу придуманные истории.

Биографы писателя утверждают, что во время 
обучения в колледже у Артура самым нелюбимым 
предметом была математика, вдобавок ему изрядно 
доставалось от соучеников – неких братьев Мориарти. 
Позднее впечатления о школьных годах привели  Конан 
Дойла к созданию рассказа «Последнее дело Холмса», 
в котором выведен образ «гения преступного мира» - 
профессора математики Мориарти.

Но вот в 1876 году завершен курс обучения в колледже 
и Артур вернулся домой: первым делом ему пришлось 
переписать на своё имя бумаги отца, который к тому 
времени почти совершенно лишился рассудка. 

О драматических обстоятельствах заключения 
Чарльза Олтемонта  Дойла в психиатрическую 
лечебницу писатель поведал в рассказе «Хирург с 
Гастеровских болот» (1880). Как ни предрасполагала 
семейная традиция к занятию искусством, Артур все ж 
таки предпочёл карьеру медика. Этому выбору он был 
обязан влиянию Брайана Ч. Уоллера, молодого врача, 
которому мать сдавала комнату в их доме. 

Доктор Уоллер получил образование в Эдинбургском 
университете: туда и направился Артур Конан Дойл для 
получения дальнейшего образования.  В числе будущих 
знаменитых писателей, с которыми он познакомился в 

университете, оказались  Джеймс Барри (1860-1937) и 
Роберт Льюис Стивенсон (1859 - 1894).

Уже, будучи студентом-третьекурсником, Дойл 
решился попробовать свои силы на литературном 
поприще. Его первый рассказ «Тайна долины Сэсасса», 
созданный под влиянием Эдгара Аллана По и Брета 
Гарта (на тот момент его любимых авторов), был 
опубликован университетским Chamber’s Journal, где 
появились первые работы Томаса Харди (1840-1928), 
будущего автора романа  «Тэсс из рода  д’ Эрбервиллей» 
(1891). 

В том же году второй рассказ Конан Дойла 
«Американская история» появился в журнале London 
Societ.

Артур Конан Дойл очень любил путешествовать, 
отсюда его решимость наняться на корабль судовым 
врачом. Так, с февраля по сентябрь 1880 года он в 
качестве корабельного врача семь месяцев провёл в  
полярных широтах на борту китобойного судна «Хоуп» 
(англ. Hope - «Надежда»), получив за работу в общей 
сложности 50 фунтов. 

«Я взошёл на борт этого корабля большим 
неуклюжим юношей, а сошёл по трапу сильным 
взрослым мужчиной», - напишет он позже в 
автобиографии. Впечатления от путешествия в 
арктических водах легли в основу рассказа  «Капитан 
«Полярной звезды».

Два года спустя он проделал аналогичный вояж к 
Западному побережью Африки на борту парохода 
«Маюмба», который курсировал между Ливерпулем и 

западным побережьем Африки.
Получив в 1881 году университетский диплом и 

степень бакалавра медицины, Конан Дойл занялся 
врачебной практикой, сначала совместной (с крайне 
недобросовестным партнёром - этот опыт был описан 
в «Записках Старка Мунро»), затем индивидуальной, в 
Портсмуте. 

Наконец, в 1891 году Дойл решил сделать литературу 
своей основной профессией. Еще в январе 1884 года 
журнал Cornhill опубликовал его рассказ «Сообщение 
Хебекука Джефсона». В те же дни он познакомился 
с будущей женой Луизой «Туей» Хокинс; свадьба 
состоялась 6 августа 1884 года.

В 1884 году Артур Конан Дойл начал работу 
над социально-бытовым романом с криминально-
детективным сюжетом «Торговый дом Гердлстон» о 
циничных и жестоких негоциантах-стяжателях. Этот 
роман, написанный под очевидным влиянием Диккенса, 
получил публикацию в 1890 году.

В январе 1889 года в семье Дойл родилась дочь  
Мэрии. В ноябре 1892 году рождение  сына Аллейна 
Кингели.

В марте 1886 года Артур Конан Дойл начал - и уже 
в апреле в основном завершил - работу над повестью 
«Этюд в багровых тонах», первоначально носившей 
название «Запутанный клубок»; двух главных героев 
в черновом варианте повести звали Шеридан Хоуп и 
Ормонд Сэкер. Издательство «Уорд, Локк и Кo» купило 
права на «Этюд» за 25 фунтов стерлингов и напечатало 
его в рождественском ежегоднике Beeton’s Christmas 
Annual за 1887 год, сделав предложение отцу писателя 
Чарльзу Олтемонту Дойлу проиллюстрировать повесть. 

В 1889 году вышло третье и, возможно, самое необычное 
крупное художественное произведение А. Конан Дойла 
- роман «Тайна Клумбера». История «посмертной 
жизни» трёх мстительных буддийских монахов - 
первое литературное свидетельство интереса автора к 
паранормальным явлениям - впоследствии сделала его 
убеждённым последователем спиритуализма.

Еще в феврале 1888 года А. Конан Дойл завершил 
работу над романом «Приключения Михея Кларка», 
о восстании Монмута (1685), целью которого было 
свержение короля Якова II. Роман увидел свет в ноябре и 
был тепло встречен критикой. Начиная с этого момента, 
в творческой жизни Конан Дойла возник конфликт: с 
одной стороны, публика и издатели требовали новых 
произведений о Шерлоке Холмсе; с другой - сам 
писатель всё более стремился получить признание как 
автор серьёзных романов (прежде всего исторических), 
а также пьес и стихов. 

Первым серьёзным историческим произведением 
Дойла считается роман «Белый отряд». В нём автор 
обратился к критическому этапу в истории феодальной 
Англии, взяв за основу реальный исторический эпизод 
1366 года, когда в Столетней войне наступило затишье 
и стали возникать «белые отряды» добровольцев и 
наемников. Продолжая войну на территории Франции, 
они при этом сыграли решающую роль в борьбе 
претендентов за испанский престол. Конан Дойл 
использовал этот эпизод для своей художественной 
цели: он воскресил быт и нравы того времени, а главное, 
представил в героическом ореоле  рыцарство, к тому 
времени уже находившееся в упадке. 

«Белый отряд» печатался в 
журнале Cornhill (издатель которого 
Джеймс Пенн объявил его «лучшим 
историческим романом после 
«Айвенго», а отдельной книгой 
вышел в 1891 году. К тому же сам 
Конан Дойл всегда говорил, что 
считает «Белый отряд» одним из 
своих лучших произведений.

С некоторым допущением к 
разряду исторических можно отнести 
и роман «Родни Стоун» (1896): 
действие здесь происходит в начале 
XIX века, упоминаются Наполеон 
и Нельсон, драматург Шеридан. 
Первоначально это произведение 
задумывалось как пьеса с рабочим 
названием «Дом Темперлей» и 
писалось под известного в то время 
британского актёра Генри Ирвинга. В 
ходе работы над романом писатель 
проштудировал массу научной и 
исторической литературы («История 
флота», «История бокса» и т. д.).

Наполеоновским войнам, от Трафальгара до Ватерлоо, 
Конан Дойл посвятил «Подвиги» и «Приключения» 
бригадира Жерара. Рождение этого персонажа 
относится, по-видимому, к 1892 году, когда Джордж 
Мередит вручил Конан Дойлу трёхтомные «Мемуары» 
Марбо: последний и стал прототипом Жерара. Первый 
рассказ новой серии, «Медаль бригадира Жерара», 
писатель впервые прочел со сцены в 1894 году во время 
поездки по Соединенным Штатам. В декабре того же 
года рассказ напечатал Strand Magazine, после чего 
работу над продолжением автор продолжил в Давосе. 
С апреля по сентябрь 1895 года «Подвиги бригадира 
Жерара» печатались в Strand. Здесь же вышли впервые 
и «Приключения» (август 1902 - май 1903 года). Скажем, 
сюжеты рассказов о Жераре фантастичны, историческая 
эпоха выписана с большой достоверностью. «Дух и ход 

этих рассказов замечательны, точность в соблюдении 
имен и названий сама по себе демонстрирует масштабы 
затраченного вами труда. Немногие смогли бы отыскать 
тут какие-либо ошибки. А я, обладая особым нюхом на 
всякие промахи, так и не нашёл ничего за ничтожными 
исключениями», - писал Дойлу известный британский 
историк Арчибальд Форбс.

В 1892 году были закончены «франко-канадский» 
приключенческий роман «Изгнанники» и историческая 
пьеса «Ватерлоо», главную роль в которой сыграл 
известный в те годы актёр Генри Ирвинг (который 
приобрел у автора все права). В том же году Конан Дойл 
опубликовал повесть «Пациент доктора Флетчера», 
которую ряд поздних исследователей рассматривает как 
один из первых экспериментов автора с детективным 
жанром. Исторической это повесть может считаться 
лишь условно - среди второстепенных персонажей в ней 
присутствуют Бенджамин Дизраэли и его жена.

«Скандал в Богемии», первый рассказ из серии 
«Приключения Шерлока Холмса», был напечатан в 
журнале Strand в 1891 году. Прототипом главного героя, 
ставшего вскоре легендарным сыщиком-консультантом, 
часто считается Джозеф Белл, профессор Эдинбургского 
университета, славившийся способностью по 
мельчайшим деталям угадывать характер и прошлое 
человека. Однако по свидетельству Адриана Конан 
Дойла, сына писателя, Артур Конан Дойл один раз 
сказал: «Если и был Холмс, так это я сам». В течение 
двух лет Дойл создавал рассказ за рассказом, и, в конце 

концов, начал тяготиться собственным персонажем. Его 
попытка «покончить» с Холмсом в схватке с профессором 
Мориарти («Последнее дело Холмса», 1893 год) 
оказалась неудачной: полюбившегося читающей публике 
героя пришлось «воскресить». Холмсовская эпопея 
увенчалась романом «Собака Баскервилей» (1900), 
который относят к классике детективного жанра.

Похождениям Шерлока Холмса посвящены четыре 
романа: «Этюд в багровых тонах» (1887), «Знак 
четырёх» (1890), «Собака Баскервилей», «Долина 
ужаса» - и пять сборников рассказов, самые известные 
из которых - «Приключения Шерлока Холмса» (1892), 
«Записки о Шерлоке Холмсе» (1894) и «Возвращение 
Шерлока Холмса» (1905). Современники писателя были 
склонны преуменьшать величие Холмса, усматривая 
в нём своего рода гибрид Дюпена (Эдгара Аллана По), 
Лекока (Эмиля Габорио) и Каффа (Уилки Коллинза). В 
ретроспективе стало ясно, насколько Холмс отличается 
от предшественников: сочетание необычных качеств 
подняло его над временем, сделало актуальным во 
все времена. Необычайная популярность Шерлока 
Холмса и его верного спутника и биографа доктора 
Ватсона (Уотсона) постепенно переросла в отрасль 
новой мифологии, центром которой по сей день остаётся 
квартира в Лондоне на Бейкер-стрит, 221B.

На момент написания «Собаки Баскервилей» в 1900 
году Артур Конан Дойл был самым оплачиваемым в 
мировой литературе автором.

В 1900 году Артур Конан Дойл вернулся к медицинской 
практике: в качестве хирурга военно-полевого госпиталя 
он отправился на англо-бурскую войну. 

Выпущенная в 1902 году книга «Англо-бурская война» 
была встречена с горячим одобрением в консервативных 
кругах, сблизила писателя с правительственными 
сферами, после чего за ним утвердилось несколько 
ироническое прозвище «Патриот», которым сам он, 
впрочем, гордился. 

В начале века писатель получил дворянское и 
рыцарское звание и дважды в Эдинбурге принимал 
участие в местных выборах (оба раза он терпел 
поражение).

В 1893 году в феврале месяце Конан Дойл повез 
жену Луизу «Туе» Хокинс в Швейцарию; она долгие 
годы страдала от какой-то болезни. В ноябре этого же 
года швейцарские врачи диагностировали у Луизы 
туберкулёз.

Во второй раз в Швейцарию Конан Дойл прибыл  с 
единственной целью, чтобы навестить жену, лечившуюся 
от чахотки в одном из санаториев. 

Внешне Артур Конан Дойл, как и Теодор Рузвельт, 
создавал впечатление сильного и могучего человека, 
похожего на богатыря. Автор многих книг до старости 
занимался спортом и даже в преклонном возрасте мог 
дать фору молодым. По слухам, именно Дойл научил 
швейцарцев кататься на горных лыжах, организовывал 
автогонки и стал первым человеком, который оседлал 
мопед.

В Швейцарии обстоятельства привели писателя 
в  крохотную, почти пустую, затерянную в маленьком 
горном поселении гостиницу  под вывеской 
«Шваренбахская». Этот невзрачного вида отель 
произвел на автора знаменитых детективных 
рассказов и романов неизгладимое впечатление своей 
загадочностью и почти мистической обстановкой. 
Сделав экскурсию по коридорам и холлам гостиницы, 
Конан Дойл устало опустился на диван и, как он сам 
впоследствии признавался, почти наяву начал грезить, 
создавая в уме завлекательный и трагический, с 
элементами мрачной действительности сюжет нового 
произведения. Окружающая обстановка этому прекрасно 
соответствовала. Творческая работа настолько увлекла 
его, что об усталости  и комфорте не могло идти и речи.

- Отлично, что почти никогда не случается постояльцев, 
- тихо бормотал Конан Дойл. - Это местечко просто 
забыто всеми на вечные времена. Лучше и придумать 
нельзя!

- А что вы хотите, не сезон, сударь, - откликнулся 
портье, невольный свидетель его разговора с самим с 
собой, только писатель не обратил внимания на реплику, 
ведь он уже проигрывал про себя возникший диалог 
между хозяином гостиницы и нечаянным постояльцем.

Как решил автор детективной истории, хозяином 
отеля  должен стать  одинокий сгорбленный старик, 
чья жена давно умерла, а единственный сын не очень-
то спешил навестить отца. От одиночества, от тоски и 
бессилия  старик потихоньку начал сходить с ума. Он 
решил отомстить  за смерть жены, которая покончила 
с собой, не перенося разлуки с сыном. Отчаявшийся 
хозяин горного приюта решился на преступление – убить 
и ограбить первого же постояльца, который отважится 
перевести ночь в его гостинице. 

Однажды ближе к вечеру появился мужчина средних 
лет. Сняв комнату, он откликнулся на приглашение 
хозяина отужинать. За ужином радушный хозяин сыплет 
в бокал с вином снотворное, а когда гость засыпает 
крепким сном, хозяин лишает его жизни. И вот алчно 
копаясь в вещах  жертвы – о ужас!- старик наткнулся на 
фамильный медальон. Теперь  он понимает, что убил 
своего единственного сына, который вернулся под  отчий 
кров!

Конан Дойл довольно хлопнул в ладоши. В фабуле 
нового рассказа все ему нравилось, не теряя времени, он 
тут же стал набрасывать детали и план. Придя в хорошее 
настроение, он не удержался от того, что начал напевать 
веселенький мотивчик. Надо же, сама удача привела 
его в эту дальнюю гостиницу под столь незатейливым 
наименованием «Шваренбахская»! Возможно, если 
хорошенько подумать, удастся притянуть и пристроить 
Шрлока Холмса, столь полюбившего читающей публики 
персонажа?..

Продолжение следует...

Андрей БЕРЕЗИН,
писатель-историк.
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 Қазақстан мектебінің алдына қойылып 
отырған міндеті жаңашыл  оқыту 
технологиялары арқылы оқу мен тәрбие 
жұмысын дамыту, еліміздің әлеуметтік-
экономикалық жағдайын жақсарту 
бағытында өскелең ұрпаққа жүйелі, нақты 
білім беру болып табылады. Пәндерді 
оқытуда қолданылатын жаңашыл 
әдістерді қолдану тиімділігі әдіс-тәсілдерді 
пайдаланып, оқушылардың танымдық 
қызығушылығын және білім сапасын 
арттыру, дәстүрлі білім беруге қарағанда 
оқушыларда алған білімді жүйелеу, 
мұғалімнің уақытын үнемдеуге және тиімді 
қолдануға мүмкіндік береді. Білім беpудің 
aқпapaттaндыpылуы – кең мaғынacындa 
білім беpу жүйеcінің aқпapaттық өнімдеpімен, 
әлеуметтік-педaгoгикaлық өзгеpтулеp 
кешені; тap мaғынacындa білім беpу 
жүйеcінің мекемелеpіне микpoпpoцеccopлық 
техникaғa, coндaй-aқ aқпapaттық өнімдеp 
мен педaгoгикaлық технoлoгиялapғa 
негізделген aқпapaттық құpaлдapды енгізу 
pетінде түcіндіpіледі. 

Кең мaғынacындa oл тек инcтитуттapдың 
құpaмындa ғaнa емеc, coнымен қaтap, 
oқу куpcтapының, жocпapлapының, 
бaғдapлaмaлapының, қapжы көздеpінің, 
инcтитуттың ішкі және бacқapушылық 
құpылымдapының тapмaқтaлуы дa бoлып 
тaбылaды. 

Қaзіpгі зaмaнғы білім беpудің 
бacты мaқcaты - мaмaндapды әлемді 
шығapмaшылық тұpғыдaн өзгеpтудің 
әдіcтемеcімен қapулaндыpу. Ocы тұpғыдaн 
aлғaндa ғылыми міндеттеpді дәcтүpлі 
емеc әдіcтеpмен шешудің жoлы pетінде 
пpoблемaлық oқыту жүйеcі ұcынылуы 
зaңды құбылыc. Пpoблемaлық oқытудың 
aлдынa қoйғaн мaқcaты – cтеpеoтипті 

Младшим классам хоть и разрешили учиться офлайн, 
но как выяснилось, не все школы к этому готовы. А 
чиновники пытаются отговорить родителей от этой 

затеи — на всякий случай…

ДЕЖУРНЫЕ КЛАССЫ В ШКОЛАХ: 
КТО И ЗАЧЕМ ОТГОВАРИВАЕТ 

РОДИТЕЛЕЙ ОТ ОБУЧЕНИЯ

Сабақтың мақсаты: Қазақстан 2030 
дамустратегиялық бағдарламасының басым 
бағыттарына тоқталу.

Оқушылардың ойлау қабілеттерін дамыту, 
мемлекеттің шынайы өміріне шолу жасау.

Отансүйгіштікке тәрбиелеу мемлекеттің 
жеткен жетістігіне мақтаныш сезім 
қалыптастыру.

Азаматтық көзқарас қалыптастыру.
Сабақтың түрі: Аралас сабақ.
Сабақтың типі: Жаңа материалды оқып 

үйрену.
Оқытудың әдісі: Сөздік жұмыс, 

проблемалық ізденіс, сахналық қойылым.
Оқытудың түрі:Топпен және жекелеме.
Пән аралық байланыс: Адам және қоғам. 

Құқық негіздері. Қазақ әдебиеті. Экономика.
Қажетті білім: 90 жылдардағы 

Қазақстанның әлеуметтік-экономикалық 
дамуы, өтпелі кезеңдегі қиыншылықтар.

Тәуелсіздік жылдардағы жеткен 
жетістіктер.

ҚР Президентінің бағдарламасындағы 
негізгі бағыты.

Қажетті білім-біліктілік:   Топпен жұмыс 
істеу қабілеті,жағдайға анализ жасау,

қорытынды шығару, конспект бойынша 
жұмыс жасау, өз ойын айта білу, логикалық 
ойлау қабілеті. 

Сабақ барысы: Ұйымдастыру кезеңі.
а) амандасу, оқушыларды түгендеу
ә) сабаққа психологиялық дайындық
б) сабақтың тақырыбын және мақсатын 

баяндау. 
Негізгі бөлім: 
Президент бұл стратегияны болашақ 

ұрпақ алдындағы жауапкершілік сезімнің 

Официально заявлено, что ученики 1-4 
классов могут посещать дежурные классы. 
В силу возраста и низкой мотивации к 
обучению этим детям сложнее заниматься 
дистанционно, а учиться нужно. Дежурные 
классы откроют на основании родительских 
заявлений, с соблюдением всех необходимых 
санитарных норм.

Слова и реальность
В Алматы, по словам акима Бакытжана 

Сагинтаева, принять учеников в дежурные 
классы готовы все школы. Однако мама 
четвероклассника Ульяна Тарновская, 
позвонив в отдел образования Бостандыкского 
района для уточнения деталей по работе 
дежурных классов, получила от чиновников 
странные наставления:

- Точного ответа мне не дали. Сказали, что 
школа вроде бы не готова. А когда будет 
готова, нам сообщат дополнительно. И 
добавили, что готова скорее всего не будет, 

потому как это непросто Необходимо:
•найти кабинет,
•оборудовать его,
•а главное - надо найти учителя, который 

согласится работать в условиях пандемии 
(опасаясь за свою жизнь).

Ступенчатое расписание
Также родительнице сообщили, что
ученики будут сидеть в масках и перчатках
-Разве у нас в аптеках есть детские 

перчатки? - недоумевает Ульяна.
По ее словам, работник отдела образования 

убеждала ее, что
даже если дежурный класс и откроют, 

родителям все равно придется не работать, 
а водить детей в школу несколько раз в день

 Фото из открытых источников
-Расписание будет только ступенчатое. 

Например: в день три урока по 40 минут. 
Первый в 8-00, второй в 11-00, третий в 13-00. 
Такую бредовую версию я слышала впервые. 
При этом дедушки и бабушки на школьный 
порог не допускаются, так как им вообще 
запрещено выходить на улицу.

Ощущение, что министерство образования, 
объявив об открытии дежурных классов, 
старается сделать все, чтобы их не было

Фактически и школы, и районные отделы 
образования отговаривают родителей водить 
детей в школу. А тем временем там, где 
большие деньги, все хорошо! Открываются 
некоторые частные школы, дети с сентября 
будут учиться за партами в полном составе. 
Они на другой планете, где нет коронавируса? 
Или там работают учителя, у которых семь 
жизней? — недоумевает Тарновская на своей 
странице в Facebook.

Выход из положения для сельских школ
Свое мнение выразила депутат мажилиса 

Ирина Смирнова. По ее словам, ситуацию 
с введением дежурных классов не стоит 
рассматривать с позиции частная это школа 
или государственная. В первую очередь 

надо смотреть на готовность 
школы.

-Сейчас Министерство 
здравоохранения дает 
возможность работать 
малокомплектным школам в 
офлайн режиме, и я считаю 
это правильным.

Малокомплектных школ у 
нас практически половина 
от всех существующих. Там 
мало детей, максимально 
150 человек. Как правило, 
такие в основном в сельской 
местности

Что касается частных школ, 
они заявили о готовности 
работать офлайн и создали 
для этого все условия, 
закупив множество защитных 
приспособлений. В некоторых 
из них тоже обучается 100-
150 детей. Учитывая, что 

ходить будут только ученики начальных 
классов, их требования соблюсти вполне 
реально.

 Там и в обычном режиме в классе было 10-
15 человек, поэтому почему бы и сейчас не 
дать возможность им работать. И не надо по 
этому поводу лишних возмущений.

Возмущаться надо, что не открываются 
государственные школы. Они ведь могут 
создать те же безопасные условия для 
обучения, что и в частных! - считает 
Смирнова.

Здравый смысл и страхи
Депутат говорит, что если убедить 

родителей не посещать дежурные классы, в 
конце концов дети вместо школ начнут ходить 
в «продленки». А они нередко организуются 
в квартирах и офисных помещениях, где 
соблюдать санитарные нормы сложнее.

-Получится, что школы, где есть все условия, 

будут стоять пустыми, а продленки окажутся 
переполненными. Я в этом не вижу никакой 
нормы, это нарушение здравого смысла! Не 
вижу смысла и в запрете провожать учеников 
в школу дедушкам и бабушкам, которые 
свободно гуляют с внуками во дворах, да и 
живут зачастую вместе с ними. А по поводу 
того, что дети обязательно должны носить 
перчатки, сам санврач сказал, этого делать 
не нужно

И родителям они говорят так по 
телефону наверное специально, чтобы 
те не отпустили своих детей в школы, - 
предполагает Ирина Смирнова.

Мировой опыт
По словам депутата, школы открыли во 

многих европейских странах - Германии, 
Франции, Италии, Англии.

-Они что, меньше любят своих детей и 
стариков? Думаю, у них такая же крепкая 
любовь к своим близким.

У нас же меры защиты переросли в какие-
то гипертрофированные подходы. И какие-то 
странные объяснения всего этого

Я не вижу здравого смысла в объяснениях 
санитарных врачей, которые просто хотят 
себя обезопасить.

Чиновники тоже хотят перестраховаться. 
Чтобы если кто -то заболеет, у них была 
возможность сказать, что они предупреждали, 
мол, не надо было

Значит не уверены в состоянии нашей 
медицины. Опасаются, что если что-то 
произойдет, они не смогут оказать помощь. 
Я считаю, нам надо учиться жить с этим 
вирусом, от него уже никуда не деться. 
Нужно соблюдать все нормы, носить маски, 
но запрещать учиться детям не нужно. И 
мировой опыт показал, что ходить в школу 
можно, - заключает депутат.

Татьяна КИСЕЛЁВА,
365info.kz

БІЛІМ БЕPУДІҢ ТAPМAҚТAЛУЫ – 
ҚAЗІPГІ МЕГAТЕНДЕНЦИЯ

емеc міндеттеpді шешуде oйлaудың жеке 
oпеpaциялapынa емеc, oйлaу әpекетінің 
жүйеcіне cүйеніп, oқушығa жaңa мәліметтеpді 
өздігінен қaбылдaуғa, capaлaуғa және 
тaлдaуғa жaғдaй жacaу. Бacқaшa aйтcaқ, 
aлдын aлa меңгеpілген білімнің немеcе coл 
білімді жaңaшa қoлдaнудың көмегімен білім 
көлемін кеңейту және теpеңдету. 

Пpoблемaлық oқыту кезінде жүpетін 
пcихoлoгиялық үpдіcтеp мехaнизмі 
төмендегідей: белгіcіз, түcінікcіз жaңa 
пpoблемaмен жoлыққaн aдaмдa тaңғaлу, 
дaғдapыc пaйдa бoлaды дa «oның мәні 
неде?» деген cұpaқ туындaйды. Әpі қapaй 
oйлaу үpдіcі белгілі cхемaмен жүpеді, яғни, 
бoлжaм тacтaу, oны негіздеу және текcеpу. 
Coдaн coң oқушы не өз бетімен oйшa 
іздеcтіpу жүpгізеді, немеcе oқытушының 
көмегіне cүйенеді. Шығapмaшылық oйлaудың 
белcенділігі – пpoблемaны ұжымдық түpдегі 
шешу cхемacы: «cубъект-oбъект-cубъект» 
қapым –қaтынacтapынa түcеді.

Пpoблемaлық oқытудың жaғымды дa, 
жaғымcыз дa жaқтapы бap екенін aтaп өтуге 
тиіcпіз. Бұл технoлогияның apтықшылығынa 
– oқушының өзіндік шығapмaшылық іc-
әpекеті негізінде білімді өз бетімен меңгеpу 
мүмкіндіктеpі, coның нәтижеcінде oқу 
еңбегіне деген жoғapы қызығушылығының, 
жеміcті oйлaу қaбілеттеpіне дaмуы жaтaды. 
Aл, кемшілік жaғынa кей кездеpде үpдіcке 
қaтыcушылapдың тaнымдық іc-әpекттеpінің 
әлcіз бacқapылуын, жocпapлaнғaн мaқcaтқa 
қoл жеткізуде уaқыттың шaмaдaн тыc көп 
шығындaлуын aтaп көpcетуге бoлaды.

Назым КАСЕНОВА, 
 әл-Фараби атындағы ҚазҰУ-нің 

«Биология» мамандығының 2 курс 
магистранты. 

ҚАЗАҚСТАН 2030
көрінісі деп бағалады. Осы бағдарламаға 
байланысты қоғамымыз нарықтық даму 
сатысына көшті.Нарық дегеніміз-жеке меншік, 
баға белгілеу жүйесі, бәсекелестік.  

Сахналық қойылым туралы оқушыларға 
сұрақ

1.Өтпелі кезеңде қандай қиындықтар 
болған екен?

2.Бұл жағдайдан мына отбасы қалай шығу 
керек?

3.Мемлекет осы отбасына көмек көрсете 
алады ма? 

Оқушылардың жауабын тыңдау.
Мұғалімнің толықтыруы.
Иә, мемлекет көмек көрсете алады:
Айлық жалақының тұрақты берілуі, 

пәтермен қамтамасыз ету,балабақша салу, 
тегін оқу.

Осындай мәселелерді шешу үшін 
Елбасымыз Қазақстан-2030 бағдарламасының 
үш негізгі басымдылығын айқындап берді.

«Барлық қазақстандықтардың өсіп-
өркендеуі, кауіпсіздігі және әл-ауқатының 
артуы»

Осындай маңыздылықтан келіп Басым 7 
бағыт шықты

-Ұлттық қауіпсіздік
-Ішкі саяси тұрақтылық
-Экономикалық өсу
-Қазақстан азаматтарының денсаулығы, 

білімі мен әл-ауқаты
-Энергетикалық ресурстар
-Инфрақұрылым көлік және байланыс.
-Кәсіпқой мемлекет.  
Бұл бағдарламаны жүзеге асыруда бірлесе 

жұмылуымыз керек екені де баса айтылды. 
Қорытынды:
Бір қарағанда мемлекет қоғамда басты 

болып саналады, бірақ біз көргеніміздей 
мемлекет бір өзі ештеңе істей алмайды оған 
белгілі жүйелі түрде органдар қызметі керек. 
Аса маңыздысы азаматтар олардың мемлекет 
ісіне тікелей араласуы болып табылады. Адам-
жеке тұлға мемлекеттің қымбат қазынасаы 
байлығы азаматтар болып табылады.

Мемлекеттің өсіп өркендеуі үшін әрбір 
азамат мемлекет ісіне тікелей араласуы керек.

 
Гүлмира КҮРЕҢБАЕВА,

Қарашоқы орта мектебі тарих пәнінің 
мұғалімі. Кербұлақ ауданы.
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BRIDGING THE GENDER GAP: WHY DO 

SO FEW GIRLS STUDY STEM?
Since independence in 1991, state policy has aimed 

to provide legislative support to women. Kazakhstan 
was the first Central Asian country to establish a 
national entity to promote gender equality. 

Right now, the world witnesses the 4th innovative 
transformation: fast stream of data, high-tech 
advancements and innovations are changing all 
viewpoints of our lives. For example, in the event that 
back within the day amid expressions and makes 
lesson young ladies made smocks, and boys worked 
with wood or metal, presently it is essentially not 
sufficient.

For the emergence of these interface more modern 
aptitudes and competencies are required. It is 
imperative not as it were to know and get it, but too 
to investigate and concoct. It is vital to advance at the 
same time in such key scholarly zones as science, 
math, innovation and building, which can be combined 
in one word – STEM (science, technology, engineering 
and mathematics).

STEM is an integrated learning approach, within 
which the academic scientific and technical concepts 
are studied in real life context. The aim of such an 
approach is the creation of sustainable links between 
the school, community, work and the whole world, 
contributing to the development of STEM-literacy and 
competitiveness in the global economy [1].

The acronym "STEM" was first proposed by the 
American bacteriologist R. Colwell in the 1990s, but 
began to be used actively starting the 2000s.

The current and future demand for STEM 
professionals in high valued jobs continues to grow 
as it drives factors such as employment, economic 
growth, competitiveness and innovation [2].

There is growing concern that the Republic of 
Kazakhstan  is not preparing a sufficient number of 
students, teachers, and professionals in the areas of 
science, technology, engineering, and mathematics 
(STEM). 

Adopted in 2009, the Law on State Guarantees of 
Equal Rights and Opportunities for Men and Women 
governs gender policy. Kazakhstan’s Strategy of 
Gender Equality for 2006-2016 set practical targets 
to measure progress in attaining gender equality in 
policy, the economy, education, family affairs, access 
to healthcare and the prevention of violence against 
women and children. It approved in 2016 the Concept 
of Family and Gender Policy up to 2030, which seeks 
to ensure equal rights for all and prevent gender-
based discrimination and gender imbalances.

The subject of gender equality in Kazakhstan 
became very topical after the President of Kazakhstan 
signed the Law “About the Equal Rights of Men and 
Women in Kazakhstan” on December 10, 2009. For 
generation of young Kazakhstan citizens the subjects 
of a gender is associated with women’s issues. The 
international and domestic experts imply such status 
of society when men and women have approximately 
equal shares in the social power and equal access 
to public resources (material, financial, information, 
cultural, natural, etc.) [3].

Methods of achievement of gender equality differ 
depending on many social, economic, political and 
cultural factors, characteristic for this society. Feminists 
see the reason of a social inequality particularly in the 
subordinate position of women, in exploiter entity of 
capitalist or patriarchal systems, i.e. the gender is 
aspect of class stratification. They believe that only 
with liquidation of the system, there is a solution of the 
women’s problem of unequal position. 

Female participation in the labour market is 65.4 
% compared to 76.7 % for men, and 38.6 % of 
Kazakhstan’s GDP is generated by women. 25.1 % 
of working women in Kazakhstan are self-employed, 
comprising 50 % of all self-employed individuals in 
cities and 46 % in rural areas. However, more women 
than men are self-employed or underemployed relative 
to their education level [4]. The formal labour market 
in Kazakhstan exhibits occupational segregation, with 
women representing over 70 % of all employees in 
traditionally “women’s” spheres, such as education and 
health care. Other sectors – such as food services, the 
hospitality industry, financial services, and insurance 
– also show a high proportion of female workers. The 
sectors where men are highly represented tend to be 
the most profitable, with the highest-paying jobs. Men 
predominate in the industrial sector, which in 2015 
accounted for 36.3% of Kazakhstan’s GDP [5].

Kazakhstan has developed a Higher Education 
Roadmap to 2020 that outlines the role of e higher 
education and research institutions in developing a 
knowledge economy and a modern skilled labor force. 
The transition to a more knowledge- based economy 
has strong gender-equality implications. Kazakhstan’s 
labor force is highly gender segregated, a tendency 
that begins as students enter higher education. The 
differences are particularly pronounced for technical 
and vocational education. To meet future labor force 
demands, vocational and educational schools must 
attract a gender-balanced pool of students to high-
demand fields of study. More choice for students, free 
of the restrictions of gender stereotyping, allows for 
a better match of aptitudes and interests to fields of 
study and leads to better education outcomes [6].

Kazakhstan's average reading and science 
indicators in 2018 were close to the level observed 
in 2009, when the country first participated in PISA. 
On the contrary, in mathematics, average productivity 
showed significant improvements compared to 2009 
levels. The results in mathematics have improved, 
especially among the most productive students; and 
the percentage of students who have completed 
grades 5 or 6 in mathematics has increased by 1 
percentage point between 2012 and 2018. At the 
same time, reading and science rates declined among 
the highest performing students. 

Socioeconomic status has been a strong predictor 
of math and science performance in all PISA member 
countries. This explains the 2 % difference in maths 
in PISA 2018 in Kazakhstan (compared to 14 % on 
average for the OECD countries) and 3 % of the 
differences in academic performance (compared to the 
OECD average of 13 % differences) [7].

In the course of recent decades, scientists from 
psychology, economics, sociology and other different 
disciplines have attempted to comprehend why women 
are under-represented in STEM field. According 
to Blau and Kahn, one of the main causes of the 
gender wage gap is male-female sorting into different 
degrees and corresponding occupations, this is why 
encouraging women into STEM fields has become an 
important policy of state. Despite the higher education 
levels of women compared to men, the majority of the 
female labour force is predominantly concentrated in 
three low-paid sectors such: an education, health and 
services. Men are concentrated in STEM fields such 
as hydrocarbon, transport and energy industries [8].

Despite the current growing popularity of the STEM 
degrees, women remain  underrepresented in the field, 
continuing to earn only 16 % of bachelor’s (men 40 %) 
degrees in Kazakhstan. Understanding women’s low 
rates of participation in STEM fields is vital given that 
the demand for individuals with STEM training has 
grown recently. Attracting and retaining more women 
to high-paying fields like STEM may also help narrow 
the gender pay gap in Kazakhstan. It will be expected 
that by 2022, an additional 2,5 million workers trained 
with STEM skills will be required  in global market, 
however there are around 40,000 STEM graduates 
per year [9].

Because women are underrepresented in 
the workforce in most countries, they are a 
significant source of untapped talent. According 
to WorkplaceTrends.com and Saba data, women 
comprise less than 40 percent of the global workforce 
in 2018 and the World Economic Forum’s Future of 
Jobs report notes that women hold fewer line roles 
across multiple industries [10].

For instance, in Kazakhstan, women make up the 
only ¼ of the entire STEM workforce. Contrarily, 
women dominate men when it comes a STEM degree. 
Further statistics show that women constitute 15% of 
the engineering force and 25 % of the computer and 
mathematical sciences [11].

According to the UNESCO groundbreaking report 
Cracking the code: Girls’ and women’s education in 
STEM, only 35% of STEM students in higher education 
globally are women, and differences are observed 
within STEM disciplines. For example, according to 
Kazakstan’s data from World Bank Gender Statistics 
data, Female share of graduates in Kazakhstan 
indicated in Figure 1, which had been decreased from 
35 % in 2015 to 32 % in 2018. indicate that women 
make up 60.2 % of students in Master’s programmes 
and 61.7 % of doctoral students (the OECD reported 
a slightly higher rate of Master’s students at 64 % and 
a slightly lower rate of doctoral students at 58 %) [12].

There are various reasons for such a meager 
constitution of women in STEM. The prime reason is 
the lack of practical experiences. Women have been 
quoted saying that they love STEM activities but the 
lack of practical exercises discouraged them from 
building a career in the field.

A significant part of STEM students consider their 
profession as a short-term career: in the next 5 years 
of their profession, 58 % of students in STEM fields 
and 21 % of parents.

In Kazakhstan, at the moment, there are only few 
studies aimed at revealing the professional motivation 
of female students at STEM fields. This research 
allowed to find out why young women choose the 
profession of  STEM  fields and what motivates them 
to stay in it. The results of the research will serve as 
a basis for the development of scientifically based 
decisions to increase the attractiveness of the STEM 
degree, as well as to strengthen the professionalism 
and support of the STEM fields.

Understanding the reasons for choosing a profession 
is critically important. This question acquires even 
greater importance when it comes to speaking about 
women in STEM, as teachers play a key role in 
shaping the future generation [14].

A review of the literature testifies to the fact that 
motivation affects the type, duration and degree of 
involvement of women in this or that activity. In this 
connection, the motivation can determine whether the 
candidate will go to the profession of STEM, as long as 
he stays in it, and to what degree he will be focused on 
his professional activity [15].

Intrinsic, altruistic and external types of motivation 
are highlighted as the main reasons for choosing 
STEM degree. Youth can also choose the profession 
of STEM  as a career under the influence of the 
surrounding people: parents, teachers, peers and so 
on. Altruistic intrinsic motivation. The 
analysis of the earlier studies testifies to the fact that 
altruistic and intrinsic motivations are the main reasons 
for choosing candidates for the STEM degrees.

The development and formation of altruistic-internal 
motivation is very important, as it contributes to greater 
satisfaction of labor. Besides, STEM workers who 
have this kind of motivation are more likely to stay in 
the profession [16].

External motivation. Under external motivation 
is understood the desire to choose the STEM field, 

based on such external 
factors as the availability 
of guaranteed work, more 
convenient conditions of 
work [17].

Influence of 
surroundings. The 
influence of the people 
surrounding the choice 
of profession is also one 
of the dominant factors 
influencing the choice 
of the STEM profession. 
Under the surrounding 
people are meant parents, 
teachers, partners, 
colleagues and other 
persons. Daniel and Farrell 
note that the influence of 
parents on the choice of 
children's specialisation 
is reduced. Many studies 

show that former teachers play a significant role in the 
selection of candidates for the profession of teacher 
[18]. This conceptual framework is the basis of the 
current research. The methodological part of the study 
is presented in more detail below.

Methodology. The current survey was conducted 
through a survey of students of 1-4 courses and 
undergraduates of STEM degrees of universities. Also 
to get a wider picture of the data conducted interviews 
with teachers and parents. 

Second, the triangulation of data is carried out using 
a mixed method of research – a questionnaire online 
survey and interview. The benefits of such triangulation 
include increasing self-confidence in the results of 
research and ensuring a more detailed understanding 
of the problem [19]. These benefits are due in large 
part to the diversity and quantity of data that can be 
used for analysis.

Population and Sample: The study also included the 
participation of students from 6 universities (SDU, ETU, 
KazNITU, KazNU, Narxoz, UIB) in Almaty. Selected 
universities also represent different universities of the 
country. The online survey involved 97 students of 1-4 
courses and 12 undergraduate students.

Research tools (online questionnaires) are 
developed for the purpose of identifying factors 
influencing the choice of young women  in the STEM 
field  of Kazakhstan, as well as factors influencing their 
decision to continue their degree.

First of all, there was a review of the literature on the 
topic under study for the formation of the conceptual 
framework of the study.

Secondly, for the composition of online 
questionnaires, there was a review of the tools 
conducted earlier, the purpose of which was to study 
the motivation of STEM students to choose their 
profession and the desire to work in this field. Thus, 
the tools of this research are based on:

-Questionnaire surveyor OECD TALIS-2018, [20].
- Questionnaires "Factors of new professions" (FIT-

Choice. Factors of new professions) [21].
Analysis and processing of data to achieve statistical 

objectivity and reliability were carried out taking into 
account the specifics of the segments of the target 
audience and the parameters of the selected sample 
of each segment. The input and processing of the 
conducted surveys were carried out using special 
software SPSS.

Interviews with parents and teachers were conducted 
in Almaty. According to Seidman, the interview is a 
powerful way to get presentations on education issues 
through understanding the experiences of people 
working in this field. Interviews also allow you to 
improve the interpretation of the data obtained earlier 
[22]. The survey of the directors of the organisations of 
secondary education was conducted in the technique 
of a personal deep structured interview. A total of 5 
interviews were conducted with teachers of secondary 
education and parents. The duration of each interview 
was no more than 40 minutes.

Analysis of data on the results of the interview were 
conducted by the method of content analysis.

Carrying out in-depth research in a specific context 
allowed to understand, to what extent the context 
and climate of this or that University has an impact, 
the effect is greater understanding of the factors 
of influence on the motivation of female students to 
choose STEM profession and to stay in it.

The survey also included the participation of 12 
master's program students from among active STEM 
workers. This category of respondents was included 
in the analysis for obtaining more complete pictures 
of opinions about the pros and cons of the STEM 
profession, in particular, it concerns questions about 
the conditions of the STEM work and the status of the 
STEM profession.

The following are the results of a survey of 1-4-year 
students in two key areas:

-Factors affecting motivation when choosing STEM 
degree;

-Factors affecting the desire to continue professional 
activities as STEM worker.

Intrinsic motivation does not come from the expected 
result, but from the process, which for the subject itself 
is a reward. Here, for a person, internal satisfaction 
from activity, interest, positive impressions are more 
important [26]. In the case of future STEM workers, 
this is the perception of STEM professionals as a 
noble and important profession for society, and the 
internally high value of this profession for an individual 
student [27].

Kazakhstan has made considerable progress since 
the turn of the century in bringing education and labour 
market policies in line with international standards. In 
education, efforts show the gradual move away from 
centrally planned educational governing systems to 
a greater autonomy of  institutions, through advisory 
governing boards. 

Particular attention is paid to the development of 
educational robotics in the country. For example, 
annual Republican Olympiad on Robotics has been 

held in Nazarbayev Intellectual Schools since 2014. 
Since 2015, Karaganda has been facilitating the 
yearly Universal Celebration of Mechanical autonomy 
"RoboLand", which is additionally gone to by the 
agents of other nations.

Women’s access and use of public and 
communicative spaces is often mediated by not 
only gender inequalities in  our society, but also 
financial-economical factors, traditional divisions 
of labor market and social norms which exclude 
girls from equal participation in technology. These 
norms  in Kazakhstan  are socially constructed based 
on historical inequalities built on relationships of 
domination and subordination, which translate into 
both the public and private realms nowadays. For 
example, priority of use of the household computer or 
other techlonogies  by fathers, husbands and brothers 
or censorship of content may prevent access to 
communicative networks and platforms by women at 
home. 

Given this growing communication capacity gap, 
the possibility that STEM education development 
could further rather than diminish hierarchies, be they 
gender relations or geopolitical, whether at a global, 
regional, national or local level, between populations 
as a whole and specific population groups (women 
and men, non-literate and literate populations, etc.) is 
cause for concern. 

This research has been sponsored by Soros 
Kazakstan and First in Central Asia Gender Economics 
Research Center at Narxoz University.
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 ЖАС САРБАЗДАР 
ӘСКЕРИ ӨМІРГЕ БЕЙІМДЕЛУДЕ

ГОЛУБЫЕ БЕРЕТЫ ТАЛДЫКОРГАНА 
ПРИНЯЛИ ПРИСЯГУ

Накануне Дня  Конституции во всех 
родах и видах войск Вооруженных 
сил Республики Казахстан прошло 
принятие присяги молодым 
пополнением. Не стал исключением 
и  Талдыкорганский гарнизон, где в 
десантно-штурмовой бригаде главный 
воинский ритуал был проведен с 
участием заместителя командующего 
ДШВ по воздушно-десантной 
подготовке полковника В. Житника.

В связи с пандемией коронавируса 
к новобранцам из Павлодарской 
области, Атырау, Уральска и Алматы 
не смогли приехать родители, 
и мероприятие состоялось без 
гостей. Но все остальные атрибуты 

Десанттық-шабуылдаушы әскерлеріне қарасты, Сарыөзек гарнизонының  әскери 
бөлімдері жаз айындағы әскер қатарына шақырылған жас сарбаздармен толықты.    

LifelongLearning, обучение на протяжении всей жизни – это непрекращающееся 
получение и развитие знаний и умений, которое длится всю жизнь человека. Именно 
такая концепция заложена в миссию Назарбаев Интеллектуальной школы города 
Талдыкорган.

За летний период времени учащиеся Интеллектуальной школы стали обладателями 
дипломов и сертификатов различных научных, творческих конкурсов. 

ПОКОРЯЯ ВЕРШИНЫ 

Жас сарбаздар әскери бөлімдердің бір айлық 
курстық жиынында әскери өмірге бейімделуде. Отан 
алдындағы міндеттерін атқару үшін, олардың кешенді 
дене шынықтыру және жауынгерлік даярлығына 
баса назар аударылды. Саптық дайындықтың, 
жауынгерлік қарудан ату машық дағдыларын, 
сондай-ақ жауынгерлік әскери техникалар мен қару-
жарақтардың қолдану тәсілдерін үйренуде. 

Қазіргі уақытта жас сарбаздар, жауынгерлік 
дайындықтың жоспары бойынша саптық, 

Рымбаева Назерке, ученица 10С класса была 
награждена дипломом на ХХІ республиканском 
конкурсе Дарын«Абай оқулары», представив 
коллегии жюри творческую работу в секции 
«Абайдың ақын шәкіртерінің шығармалары». 

- Несмотря на дистанционное обучение 
мы продолжаем участвовать в различных 
соревнованиях в онлайн режиме. Для нас – 
это в первую очередь большой опыт, где мы 
приобретаем новые навыки и возможности, 
реализовывая себя, как успешного ученика НИШ.

Успешно прошел двухнедельный онлайн 
курс «Биомедицинской инженерии» в Стэнфорде 
ученик 12 класса Алим Тлеулиев. Молодой 
исследователь в составе команды учащихся 
Назарбаев Интеллектуальных школ Караганды 
и Костанай написали научную статью на тему: 
«Исскуственный интеллект в определении рака 
легких». 

- Мы изучали различные применения 
инженерии в биологии и медицине. Работали 

над множеством интересных тем, такие как 
тканевая инженерия, исскуственный интеллект 
в медицине, нанобиотехнологии, био импланты 
и многое другое.В конце курсов, наш профессор 
Доктор Джаган выложил нашу научную  статью 
у себя в блоге. Благодаря этой работе, мне 
удалось развить навык научного письма и 
анализирования научных работ. Это бесценный 
и незабываемый опыт для меня, - поделился 
своими впечатлениями Алим.

Одним из ярких достижений за летний 
период времени стал проект роботизированной 
станции выпускников Даниила Филимонова и 
Виктора Кохно. Проект удостоился призового 
ІІІ места на международных соревнованиях по 
космическим исследованиям «Открывая мир 
науки».Ребята создали прототип мобильного 
робота, который в автоматическом режиме 
сможет выполнять строительные работы на 
марсианском ландшафте. Аппарат снабжен 
системой искусственного интеллекта и 
специальными инструментами.

- Наша разработка может стать одной из 
первых, используемых при строительстве на 
Марсе, – говорят робототехники. – Если удастся 
осуществить эти планы, человечество еще на 
один шаг приблизится к звездам.

Из стен Талдыкорганского НИШ в этом 
учебном году вышла плеяда талантливых 
выпускников – это 70 интеллектуалов, 26 
из которых поступили в лучший вуз страны 
– Назарбаев Университет, 13 выпускников 
зачислены в топовые университеты США, 
Венгрии, Германии, Кореи, Болгарии, Гоконга. 

Пресс служба НИШ г. Талдыкорган.

торжественной церемонии с учётом 
соблюдения санитарных норм и 
правил военнослужащие в голубых 
беретах неукоснительно выполнили: 
построение личного состава на плацу, 
вынос боевого знамени, исполнение 
государственного гимна Казахстана, 
выразительное произношение каждого 
слова присяги перед лицом своих 
товарищей и командиров, а после - 
прохождение маршем по плацу.

Теперь присягнувшие на верность 
Отчизне бойцы крылатой гвардии - 
полноценные защитники суверенного 
Казахстана!

  Александр СКЛАБОВСКИЙ.

тактикалық, атыс, денешынықтыру, медициналық  
дайындық сабақтарын оқып, әскери жарғыларды, 
сондай-ақ жалпы күн тәртібін меңгеруде. Әскери 
борыншын атқару барысында жас сарбаздар ізгі 
қасиеттерді бойларына сіңіріп, табанды әрі төзімді 
болуды үйренуде.

Қазақстанның түкпірінен келген жас сарбаздар 
бүгінде Сарыөзек гарнизонының әскери бөлімінде 
Отан алдындағы әскери борыштарын адал 
атқаруда. 

«Шымыр да табанды болуға, әрі төзімділікке тек 
қана әскер шынықтырады. Менің мақсатым, Отан 
алдындағы борышымды адал және абыроймен 
атқарып,  өмірде өз жолымды тауып бір маман 
иесі болу. Қазір әскери өмірге жақсы бейімделіп, 
әскердің күн тәртібіне үйренсіп қалдық», - дейді жас 
сарбаз Тұрсынов Нұрбол.

Сонымен қатар, жас сарбаздар жауынгерлік 
дайындықты игере отырып, алдағы күнде 
болатын ант қабылдау рәсіміне дайындықтарын 
жалғастыруда.

          Абзал САРТАЕВ,
Сарыөзек гарнизоны баспасөз 

қызметінің бастығы майор. 



с  а  р  қ  а  н

Білім шапағаты
«мағаН ЖаҚСы мҰғалім БӘРіНЕН ДЕ аРтыҚ, ӨЙтКЕНі мҰғалім мЕКтЕптіҢ ЖҮРЕГі!»

РЕСпУБлИКалыҚ апталыҚ ГаЗЕті №30 (539) жұма, 4 қыркүйек, 2020 жыл

Жалғасы 2-бетте.

парламенттің кезекті сессиясының жұмысы күрделі кезеңде басталып отыр. Елімізде жер-
жаһанға зор қауіп төндірген пандемияға қарсы күрес әлі де жалғасуда. Біз азаматтардың өмірін 
және денсаулығын қорғау үшін бар күш-жігерімізді біріктірдік. Осындай сын сағатта ынтымағы 
жарасқан халқымыз жұдырықтай жұмылды, деп бастады Қазақстан Республикасының 
президенті Қасым-Жомарт тоқаев Қазақстан халқына арнаған кезекті  Жолдауын. 

Жаңа Жағдайдағы ҚазаҚстан:
іс-Қимыл кезеңі

теңгеден астам қаржы бөлу жоспарланып отыр.
Біз қазіргі қиындықты міндетті түрде еңсереміз. 

Дегенмен, еліміздің жаңа геосаяси ахуалдағы ұзақ 
мерзімді дамуын естен шығармауымыз керек.
Қазір әлем соңғы 100 жыл ішінде болмаған аса 

күрделі дағдарысты бастан өткеруде. Сарапшылардың 
айтуынша, жаһандық экономиканы қайта қалпына 
келтіру үшін кемінде 5 жылға дейін уақыт қажет.
Дей тұрғанмен, болашақта көш бас¬тайтын 

мемлекеттердің бәсекеге түсу қабілеті дәл осындай 
дағдарыстар мен іргелі өзгерістер кезінде шыңдалады. 
Қазақстан жаңа әлемде өзінің лайықты орнын алуға тиіс.
Сондықтан әлемнің жаңа болмыс-бітімі қалыптасып 

жатқан шақта біз реформаларға тың серпін беруіміз 
керек. Бұл бағытта Ұлт жоспарын және Бес институттық 
реформаны негізгі бағдар етіп ұстануымыз қажет.
Біз азаматтарымыздың лайықты өмір сүруіне жағдай 

жасауға, олардың құқықтарын қорғауға, заң үстемдігін 
қамта¬масыз етуге, жемқорлыққа қарсы күресті 
күшейтуге міндеттіміз.

Індетпен күрес дана халқымызға тән асыл қасиеттердің 
арқасында жүзеге асты. Өзгеге қолұшын созып, тілеулес 
болу, тосыннан келген кеселге қарсы тұру ма¬ңызды 
екені анық байқалды.  
Дәрігерлерге, құқық қорғау органдарының 

қызметкерлеріне, әскери қызметшілерге, еріктілерге, 
кәсіпкерлерге және осындай шақта бейжай қал-маған 
барша азаматтарға шын жүректен алғыс айтамын. Сіздер 
айрықша табандылықтың және зор жауапкершіліктің 
жарқын үлгісін көрсеттіңіздер.
Бұл Отанға деген шынайы сүйіспеншіліктің көрінісі деп 

санаймын.
Қазіргі күрделі жағдайда алдымызда тұрған басты 

міндет – әлеуметтік-экономикалық тұрақтылықты, жұмыс 
орындарын және халықтың табысын сақтап қалу.
Дағдарысқа қарсы жедел шаралардың екі топтамасы 

қабылданды. Уақытша табыссыз қалған 4,5 миллионнан 
астам азаматымыз 42 500 теңге мөлшерінде көмек алды. 
Бұған 450 миллиард теңгеден астам қаражат жұмсалды. 
Осындай жәрдем көршілес елдерде, тіпті басқа ірі 
мемлекеттерде берілген жоқ.
Пандемия барлық мемлекеттер үшін сынақ кезеңіне 

айналды. Олар індетпен күрес жолында көп қиындықты 
бастан өткеруде. Бір жерде ахуал тұрақтанса, екіншісінде 
вирустың жаңа ошақтары пайда болуда.
Үкімет жіберілген қателіктерден сабақ алып, жұмысты 

жедел жолға қоя білді. Ең бастысы – біз азаматтардан 
еш нәрсені жасырмай, індеттен қайтыс болғандар туралы 
ақпараттың барлығын ашық жарияладық. Қаншалықты 
ащы болса да, шындықты айтып отырмыз. Бұл – кейбір 
мемлекеттерге қарағанда Қазақстанның ұтымды тұсы.
Алайда ахуалдың жақсаруы босаңсуға себеп болмауға 

тиіс. Күрес әлі жалғасуда. Дүниежүзілік денсаулық сақтау 
ұйымының болжамы бойынша пандемияны жеңу үшін 
кем дегенде 2 жыл қажет.
Алдағы айларда күш-жігерімізді барынша жұмылдыра 

жұмыс істейтін боламыз. Осыған дайын болуымыз 
ке¬рек. Мәселе туындаған кезде ғана шұ¬ғыл 
қимылдамай, алдын ала шаралар қа¬былдап, барлығын 
жан-жақты ойластырып жұмыс істеуіміз керек. Барлық 
шешімдер мұқият тексерілген болжамдарға негізделуге 
тиіс.
Үкімет нақты шектеулер мен бейімді карантин 

әдісін енгізуде. Пандемиямен күрес жөнінде кешенді 
бағдарлама әзірленеді.
Мемлекет тарапынан әлеуметтік сала¬дағы 

және экономиканы қолдауға бағытталған барлық 
міндеттемелер орындалатын болады. Бұл мақсатқа 
Ұлттық қордан 1 триллион теңге бөлінуде. Әлеуметтік 
төлемдерді индексациялау жұмысы жалғасын табады. 
Осы бағытта 2023 жылға дейін шамамен 1 триллион 

Ендеше, іс-қимыл жоспары қандай болмақ?
I. МеМлекеттік басқарудың жаңа үлгісі

Бұл саладағы реформаларды жүйелі түрде жүзеге 
асыру қажет.
Ең алдымен, мемлекеттік басқаруға, кадр саясатына, 

шешім қабылдау жүйесіне және оларды орындау 
жауапкершілігіне деген көзқарасты өзгертуден 
бастауымыз керек.
Пандемия және дағдарыс жағдайында мемлекеттік 

басқару жүйесі бар күш-жігерін жұмылдырып жұмыс 
істеуде. Жедел шешімдер қабылдау айтарлықтай уақыт 
пен қаражатты талап етеді. Бірақ алдағы жоспарларды 
назардан тыс қалдырмауымыз қажет. Сондықтан мен 
тікелей Президентке бағынышты болатын Стратегиялық 
жоспарлау және реформалар агенттігін құру туралы 
шешім қабылдадым. 
Бұрын мұндай орган болды және өз жұмысын ойдағыдай 

атқарды. Енді осы агенттік қайтадан тұтас мемлекеттік 
жоспарлау жүйесінің негізгі орталығына айналады. 
Агенттік ұсынған реформалар нақты, іске асатын және ең 

бастысы, барлық мемлекеттік органдар үшін орын¬дауға 
міндетті болуға тиіс.
Реформалар жөніндегі жоғары президенттік кеңес 

құрылады. Бұл кеңестің шешімдері түпкілікті болады. 
Тез өзгеріп жатқан ахуалға шынайы баға беру үшін 
Статистика комитеті Агенттік құрамына беріледі.
Мемлекеттік қызмет жүйесін ретке келтіріп, қайта құру 

керек. Пандемия кезінде мемлекеттік қызметшілердің 
басым бөлігінің қашықтан жұмыс істеу режіміне көшуі 
мемлекеттік аппаратты қысқарту керектігін және бұған 
толық мүмкіндік бар екенін көрсетті.
Мемлекеттік аппарат және квази-мемлекеттік сектор 

қызметкерлерін қысқарту мерзімін жеделдетуді 
тапсырамын. Биыл олардың санын 10 пайызға, ал 
келесі жылы 15 пайызға қысқартқан жөн. Осылайша біз 
2021 жылы шенеуніктердің санын 25 пайызға қысқарту 
мәселесін шешетін боламыз. Соның нәтижесінде және 
цифрландыру үдерісін ескере отырып, одан әрі қысқарту 
туралы шешім қабылдаймыз.
Үнемделген қаражаттың есебінен қалған 

қызметкерлердің жалақысын көбейтетін боламыз. 
Еңбекақысы аз мемлекеттік қызметтің қоғам үшін 
пайдасынан зияны көп. Бұл мәселеге жете назар 
аудармау кері кетуге, біліктілік пен бастамашылдықтан  
айырылуға, сондай-ақ ең сорақысы, жемқорлыққа әкеп 
соқтырады. Сондықтан 2021 жылғы 
1 шілдеден бастап балдық-факторлық жүйе енгізілуге  

тиіс. Мұндай жоба мемлекеттік қызметшілердің 
құлшы¬ны¬сын арттырып, жауапкершілігін нығайта 
түседі.
Бізге жаңа кадрлар, яғни кәсіби білікті, озық ойлы және 

бастамашыл мамандар аса қажет. Мемлекеттік қызмет 
қол жетпейтін жабық кастаға айналмауға тиіс.

НорМа шығару МәселесіН
 де қайта қарау қажет

Карантин кезінде құқықтық жүйенің қасаңдығы 
қолбайлау болып, жұмысты қатты тежегені жасырын 
емес. Сол себепті, төтенше жағдай режімін енгізіп, 
«Төтенше жарлық» шығаруға тура келді.
Бірақ мұндай шаралар дағдарыс жағдайында мәселені 

түбегейлі шешпейді.

аудан басшысы округ 
әкімдерін Қабылдады

аудандыҚ ҚоғамдыҚ 
кеңесінің кезекті отырысы

Аудан басшысы Талғат Қанатұлы 
ауылдық округ әкімдерін қабылдады.
Жиында ауылдық округтің әкімдері жалпы 

ауылдың тыныс тіршілігі, хал-ахуалы, өзекті 
деген мәселері жайында баяндап, болашақта 
ауыл-аймақты дамытуға арналған жобаларын 
ұсынды.
Аудан басшысы мемлекеттік 

бағдарламалардың ауылдық елді-мекендерде 
тиімді пайдалану, оны тұрғындарға түсіндіру, 
жүзеге асырылу барысын сынға алып, кейбір 
ауылдық округтерде ақсап келе жатқандығын 
баса айтып, назарына алатындығын ескертті.
Сондай-ақ, аудан әкімі Талғат Қанатұлы 

ауыл әкімдеріне округ бойынша жаңа жұмыс 
орнын ашу, туризімді дамыту, инвестиция 

Сарқан аудандық Қоғамдық кеңесінің кезекті 
12–ші отырысы өтті. Күн тәртібіне сәйкес 
аудандық сәулет және қала құрылысы 
бөлімінде көрсетілетін мемлекеттік қызметтер 
туралы бөлім басшысы Думан Әлімбетұлының 
баяндамасы тыңдалып, сондай-ақ, ағымдағы 
жылдың алты айында бөліммен көрсетілген 
мемлекеттік қызметтер бойынша есеп берілді. 
Мемлекеттік қызметтердің топтастырылған 
тізіміне сәйкес мемлекеттік қызметтің 4 түрі 
бойынша жыл басынан бөлімде 202 мемлекеттік 
қызмет көрсетілсе, оның ішінде 183 электронды 

тарту, жастарға арналған спортық алаңдар, 
шағын саябақ салуды қарастыру және қайта 
өңдеу кәсіпорындарын ашу, қаңырап бос 
тұрған нысандарды ретке келтіріп іске жарату 
керектігінде айтып, нақты тапсырма берді.
Жиын барысында ауыл әкімдері түйінін таппай 

жүрген мәселелерді де бүкпесіз ортаға салып, 
оны шешу мақсатында жоспарға сай жүйелі 
жұмыстар атқарылып жатқандығын жеткізді.
Жиынды қорытындылаған аудан басшысы 

Саялы Сарқан жерінің түгін тартсаң 
майы шығатын құнарлы мекен, осы бар 
байлығымызды бағалап, ауданымызды дамыту 
үшін жұмыла кірісіп, сөзбен емес іспен дәлелдеу 
керекпіз деп түйіндеді.

Меншікті тілші

түрде, ал 19 қағаз жүзінде.
Кеңес мүшелері тарапынан түскен сұрақтарға 

жауаптар беріліп, мемлекеттік көрсетілетін 
қызметтер саласындағы көкейкесті мәселелер 
талқыланды. Қоғамдық кеңестің шешіміне 
сәйкес, Думан Әлімбетұлының есебі 
қанағаттанарлық деп бағаланды.
Халыққа көрсетілетін мемлекеттік қызметтер 

сапасын арттыру – бұл азаматтардың 
мемлекеттік органдарының жұмысына 
сенімділігін арттырудың маңызды бір бөлігі.

Меншікті тілші
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Жаңа Жағдайдағы 

Негізгі проблема атқарушы биліктің әр қадамының 
заңмен шектеліп, адымының ашылмауында болып 
отыр. Біз министрлер мен әкімдерге зор талап 
қоямыз, бірақ олардың өкілеттіктері заңдар мен 
қаулылардың нақты нормаларының аясында 
шектеледі. Бұл жағдай мемлекеттік аппараттың 
ғана емес, Парламенттің де жұмысын қиындатады. 
Парламент палаталары атқарушы органдардың 
құзыретіне беруге болатын егжей-тегжейлі 
баяндалатын нормаларды да қарастыруға мәжбүр 
болып отыр.
Алмағайып дүниеде жедел шешім қабылдай 

алмау ұлттық қауіпсіздікке нұқсан келтіруі мүмкін.  
Сондықтан Құ¬қықтық саясат тұжырымдамасы 
аясында заңнаманы өзгерту арқылы құқықтық 
регламенттеу деңгейлерінің арасындағы теңгерімді 
қамтамасыз ету керек. Мұны кейінге қалдыруға 
болмайды.
іі. жаңа жағдайдағы экоНоМикалық даМу
Ұзаққа созылған мұнай дәуірі аяқталған сияқты. 

Әлемдік нарықтың мүлде жаңа ахуалына дайын 
болу керек.
Әртараптандырылған және технологияға 

негізделген экономика құру – жай қажеттілік қана 
емес. Біз үшін бұдан басқа жол жоқ.
Сонымен қатар экономика халықтың әл-ауқатын 

арттыруға бағытталуы керек. Ұлттық табыстың 
өсімінен түсетін игіліктерді әділ бөлу, тиімді әлеуметтік 
«лифтілерді» орнықтыру жөніндегі қоғамның өткір 
талабы міндетті түрде орындалуы тиіс.
Сондықтан еліміздің жаңа экономикалық бағдары 

басты жеті қағидатқа негізделуі керек:
1. Игіліктер мен міндеттердің әділ бөлінісі.
2. Жеке кәсіпкерліктің жетекші рөлі.
3. Әділ бәсекелестік, кәсіпкерлердің жаңа буыны үшін 

нарық ашу.
4. Өнімділікті көбейту, экономиканың ауқымдылығын 

және технологиялық сипатын арттыру.
5. Адами капиталды дамыту, жаңа үлгідегі білім 

саласына инвестиция тарту.
6. «Жасыл» экономиканы дамыту, қоршаған ортаны 

қорғау.
7. Мемлекет тарапынан дәйекті шешімдер қабылдау 

және сол үшін қоғам алдында жауапты болу.
Бұл ретте біз бәсекеге қабілеттігімізді көрсететін 

артықшылығымызға және нақты мүмкіндіктерімізге 
сүйенуіміз керек.

 * * *
Қазақстанның алдында тұрған аса маңызды міндет – 

өнеркәсіптік әлеуе-тімізді толық пайдалану.
Осы саладағы табыстарымызға қарамастан, ішкі 

нарықтың зор мүмкіндіктерін әлі де болса толыққанды 
жүзеге асыра алмай келеміз. Өңделген тауарлардың 
үштен екісіне жуығы шетелден әкелінеді.
Шетелдің арзан әрі сапасыз тауарлары отандық өнім 

ретінде ұсынылып, сатып алу конкурстарында жеңіп 
шығатын кездері жиі болып тұрады. Отандық өнім 
өндірушілердің тізімі де, индустриалды сертификаттар 
да жалған өндірушілерге нақты тосқауыл қоя алмай 
отыр.
Үкімет «Атамекен» ұлттық кәсіпкерлер палатасымен 

бірлесіп, жыл соңына дейін Қазақстанның қамту үлесін 
арттыру үшін нақты ұсыныстар әзірлейді.
Осы салаға қатысты ортақ міндет – өңдеу өнеркәсібінің 

өндірісін бес жыл ішінде кем дегенде 1,5 есе арттыру.
* * *

Ауыл шаруашылығын дамытпай, бәсекеге қабілетті 
экономика құру мүмкін емес.
Бұл салада шешімін таппай келе жатқан өзекті 

мәселелер бар. Атап айтқанда, жұрттың жерге қол 
жеткізе алмауы, ұзақ мерзімге берілетін «арзан несиенің» 
болмауы, кәсіби мамандардың тапшылығы.  
Өнімділікті арттырып, шикізат өндірумен ғана шектелмеу 

үшін, сондай-ақ қойма және көлік инфрақұрылымын 
дамыту мақсатында шұғыл шаралар қабылдау керек.
Елімізде ет, жеміс-жидек, көкөніс, қант, бидай, 

майлы дақылдар, сүт өнім-дерін өндіру және өңдеу 
үшін 7 ірі экожүйе қалыптастыруға болады. Балық 
шаруашылығына да ерекше мән берген жөн. Қосымша 
құн қалыптастырудың өзегі саналатын ірі жобалар 
маңызды рөл атқаруға тиіс.
Вертикальді кооперация аясында жеке қосалқы 

шаруашылықтың әлеуетін пайдаланған абзал. Жеке 
шаруашылық миллиондаған ауыл тұрғындарына табыс 
табуға мүмкіндік бере алады. Оларды өңірлік азық-түлік 
хабтарын құруға жұмылдыру керек.
Біз горизонтальді кооперацияның әлеуетін де естен 

шығармауымыз қажет. Онсыз агроөнеркәсіп кешенінде 
қарқынды даму болмайды. Басы бірікпеген жеке қосалқы 
шаруашылықтар, шын мәнінде, өлместің күнін көріп 
отыр. Бұл ретте, сапалы әрі мол өнім өндіру, үздіксіз 
тауар жеткізу туралы сөз қозғаудың өзі орынсыз. 
Бәсекеге қабілетсіздік пен импорттан арыла алмай 
отыруымыздың себебі де осында.
Кооперация кезінде жер және басқа да мүлікке 

қатысты барлық құқықтар сақталады. Кооперация 
шаруашылықтарға шикізат сатып алу, өнім өндіру 
және оны сатуды ұйымдастыру барысында күш 
жұмылдыруға мүмкіндік береді. Ауыл еңбеккерлерінің 
ауыр жұмысы тым арзан бағаланады. Бұл – жасырын 
емес. Табыстың басым бөлігіне алыпсатарлар кенеліп 
жатады. Сондықтан субсидия және салық жеңілдіктерін 
беру бағдарламалары аясында ауылдық жерлердегі 
кооперацияны ынталандыру үшін тиісті шаралар 
топтамасын әзірлеу қажет.     
Тағы бір маңызды мәселе. Келесі жылы ауыл 

шаруашылығы мақсатындағы жерлерді пайдалану 
мәселесі бойынша Жер кодексінің кейбір нормаларына 
қатысты енгізілген мораторий күшін жояды.  
Жеріміз шетелдіктерге сатылмайды.  
Негізгі міндеттеріміз:
– әлеуметтік маңызы бар азық-түлік тауарларымен 

өзімізді толық қамтамасыз ету;
– миллиондаған ауыл тұрғындарының табысын 

арттыру;
– еңбек өнімділігін екі жарым есе көбейту;
– агроөнеркәсіп кешені өнімінің экспортын екі есе 

арттыру.  
 * * *

Өзекті мәселенің бірі – көлік-логистика кешенін дамыту.
«Нұрлы жол» бағдарламасының бірінші кезеңі табысты 

жүзеге асырылды. Соның арқасында елордамызды 
өңірлермен «тармақтану» қағидаты бойынша 
байланыстыруға мүмкіндік туды. Көлік жүйесінің жаңа 
инфрақұрылымдық ұстыны қалыптасты. Еліміздің 
жаһандық көлік дәліздерімен интеграциялануы 
қамтамасыз етіліп, Азия мен Еуропаны байланыстырған 
Қазақстанның тарихи мәртебесі қалпына келтірілді. 
Алдымызда тұрған міндет – 2025 жылға дейін 24 мың 

шақырым жолды, яғни республикалық маңызы бар 
жолдардың бәрін қайта жөндеп, жол бойындағы қызмет 
көрсетумен қамтамасыз ету.

 * * *
Шағын және орта бизнес күрделі кезеңді бастан 

өткеруде. Шын мәнінде, пандемияның зардабы осы 
салаға ауыр тиді.
Экономиканың шеккен зардабын еңсеру үшін  700 

мыңнан астам кәсіп-керге салық жеңілдіктері берілді. 
Төлем мерзімі кейінге шегерілді, несиені жеңілдікпен 
қайта қаржыландыру мүмкіндігі ұсынылды. Бірақ, ахуал 
әлі де болса күрделі.
Шағын және орта бизнеске қосымша көмек ретінде 

экономиканың зардап шеккен салаларындағы 
кәсіпкерлердің қазіргі барлық несиелерінің 6 пайызға 
дейінгі жылдық мөлшерлемесі бойынша мемлекеттік 
субсидия беруді тапсырамын. Субсидиялау Төтенше 
жағдай жарияланған сәттен, яғни биылғы 16 наурыздан 
бастап 12 айлық кезеңді қамтиды.
Ұлттық банк көбірек зардап шеккен секторлардағы 

шағын және орта бизнестің айналым қаражатын көбейту 
үшін арнаулы бағдарламаны жүзеге асыруда. Бұған дейін 
бұл бағдарлама биыл аяқталады деп жоспарланған еді.
Қазіргі күрделі ахуалға байланысты аталған 

бағдарламаны жүзеге асыру мерзімін 2021 жылдың 
соңына дейін ұзартуды және оның аясын кеңейтуді 
тапсырамын. Осыған орай қосымша 200 миллиард теңге 
бөлу қажет. Сол арқылы бағдарламаның жалпы құнын 
800 миллиард теңгеге дейін жеткіземіз.
Сондай-ақ  мемлекеттік органдар мен квази-мемлекеттік 

секторға тиесілі жылжымайтын мүлік нысандарын жалға 
алып отырған шағын орта бизнес өкілдерін жыл соңына 
дейін жалдау ақысын төлеуден босатуды тапсырамын.
Қазіргідей жағдайда жұмыс орындарын және халықтың 

табысын сақтау – басты басымдық. Сондықтан осы 
кезеңде көбірек зардап шеккен сала-лар¬дағы шағын 
және орта бизнес өкілдерінің еңбекақы қорына түсетін 
ауыртпалықты жеңілдету маңызды болып отыр. 
Бизнестің осы санаты бойынша еңбекақыдан бюджеттік 
емес қорларға аударылатын төлемдерді жыл соңына 
дейін тоқтатуды тапсырамын.   
Кәсіпкерлікке қолдау көрсеткенде орта бизнеске де 

ерекше назар аудару керек. Өйткені нарықта табысты 
болудың негізгі көрсеткіші орта бизнестің өркендеуімен 
өлшенеді. Мұндай компаниялар ішкі нарыққа қана 
емес, сыртқы нарыққа да бейімделуге тиіс. Олардың 
экспорттық әлеуетін арттыру үшін қол¬дауды күшейту 
керек.
Үкіметке шикізаттық емес орта кәсіпорындарға 

арналған экспорттық акселерация бағдарламасын 
жүзеге асыруды тапсырамын. Бұл идеядан нәтижеге 
дейін мақсатты түрде қолдау көрсету үшін қажет.
Шағын және орта бизнестің жалпы ішкі өнімдегі үлесі 

2025 жылға қарай 35 пайызға дейін, ал жұмыспен 
қамтылғандардың саны 4 миллион адамға дейін 
көбеюі керек. Бұл осы саланы дамытуға бағытталған 
жұмыстардың басты нәтижесі болмақ.

 * * *
Жұмысымыздың табысты болуына жол ашатын 

маңызды фактор – «өзектес» мемлекеттік саясаттарды 
қайта құру.
Ақша-несие саясатын қайта қараған жөн. Біз ұлттық 

және халықаралық инвесторлардың теңгеге сенімсіздік 
білдіретінін көріп отырмыз.
Экономиканы әртараптандыру ісінің жеткіліксіздігі және 

бағамның тым құбылмалылығы шетелден инвестиция 
тартуға кедергі келтіріп отыр. Бұл, әсіресе, шикізаттық 
емес секторда айқын сезіледі. 
Қаржы секторындағы тағы бір жағымсыз фактор 

– тұтыну сегменті мен бизнеске несие беру ісіндегі 
теңгерімсіздік. Тұтынушыларға тоқтаусыз, тіпті жауапсыз 

несие беруге нормативтік тұрғыдан  тосқауыл қою керек. 
Оның айтарлықтай әлеуметтік зардабы болуы мүмкін. 
Азаматтардың қаржылық сауатының төмендігі оларға 
түрлі несиені жөн-жосықсыз тықпалауға себеп болмауы 
керек.
Қаржы нарығын реттеу және дамыту агенттігі 

мен Ұлттық банк несие беретін ұйымдардың 
жауапкершілігін арттыру, сондай-ақ несие бойынша 
шекті мөлшерлемелерді саралап-жіктеу және азайту үшін 
қосымша реттеу шараларын қабылдау керек.  
Біз ақша-несие саясатына деген сенімді арттыруға 

тиіспіз. Сол себепті Ұлттық банктің құрамынан 
Ақша-несие саясаты комитетін құру туралы шешім 
қабылданды. Оның құрамына тәуелсіз мүшелер де 
кіреді.   
Шағын және орта бизнес секторы бойынша пандемиядан 

көп зардап шеккен кәсіпкерлерге бөлшек сауда салығын 
айналым есебінен төлеуге мүмкіндік беру қажет деп 
есептеймін.
Халықаралық салық салу жүйесінің нормаларына 

да ерекше назар аударған жөн. Бұл нормалар 
шетел инвестициясын тартуға және тапқан табысты 
Қазақстанға қайта құюға барынша ынталандыруы керек. 
Біз үнемді әрі жауапты жаңа бюджет саясатын 

әзірлеуіміз керек. Басым бағыттар мен жобаларға ғана 
қаржы бөлген жөн. Қаржыны оңды-солды жұмсайтын 
заман келмеске кетті. Негізгі бюджеттік коэффициенттер 
мен ережелердің жинағын әзірлеу қажет.
Мемлекеттік және жекеменшік сала¬дағы 

«монополистердің» жұмысын ретке келтіру керек. 
Нақты ережелерді бекіткен жөн: олар қандай жағдайда 
және қандай нысанда құрылады, түскен табыс қайда 
жұмсалады. Қатаң қоғамдық мониторинг жүргізу қажет.
Мемлекет шаруашылықты тәуір жүргізе алмайды деген 

қағида аксиомаға айналды. 
«Бәйтерек» және «ҚазАгро» холдингтерінің 

рөліне арнайы тоқталғым келеді. Бұл компаниялар 
индустрияландыру және агроөнеркәсіптік кешенді дамыту 
ісіне елеулі үлес қосып, бұрын бір-бірімен байланыссыз 
болған қаржы институттарының қызметін ретке келтірді.
Ал қазір біз мүлде жаңа жағдайда тұрмыз. 

Институционалдық құрылымды өзгерту – уақыт талабы. 
Сондықтан осы екі ұйымды біріктіріп, қаржылық 
мүмкіндіктері анағұрлым зор даму институтын құрған 
жөн.
Бұл ретте, портфельді компаниялардың саны 2 есеге 

азайып, штат саны да 50 пайызға қысқаруға тиіс.
* * *

Түйіндей келе айтарым, жалпы ішкі өнімнің абстрактілі 
өсімімен жұртты қуанта алмаймыз. Халыққа тұрақты 
жұмыс орындары, қолайлы жол, ауруханалар мен 
мектептер, сапалы азық-түлік керек.
Экономикалық реформалар азаматтардың табысын 

арттырып, тұрмыс сапасының жоғары стандартын 
қамтамасыз еткенде ғана өзін-өзі ақтап, қолдауға ие 
болады. Осыны әрдайым есте ұстауымыз қажет.

III. теңгеріМді ауМақтық даМу
Елімізді аумақтық және кеңістік тұрғысынан дамыту 

тәсілдерін түбегейлі өзгерту керек.
Өңірлеріміз арасында экономикалық және өндірістік 

бағыты, тұрмыс деңгейі, мемлекеттік қызмет сапасы 
жағынан айырмашылықтар бар. Сондықтан аумақтық 
даму жолында әр өңірдің бәсекелі артықшылығын 
ескеру қажет.
Еліміздің оңтүстігі мен оңтүстік-шығыс аймағының 

өнеркәсіптік әлеуетін барынша пайдалану керек. Осы 
өңірлерде еліміздің еңбек ресурсының жартысы 
шоғырланған. Сапалы жұмыс орындары бұл аймақтарды 
дамыту үшін өте өзекті.
Аграрлық секторға дәстүрлі қолдау көрсетумен қатар, 

ауыл шаруашылығы өнімдерін тереңдетіп қайта өңдеуге, 
тамақ және тоқыма өндірісін дамытуға, құрылыс 
материалдарын шығаруға және өнеркәсіптің өзге де 
салаларына баса назар аудару қажет.
Индустрияландыру әлеуметтік мәселелерді 

шешіп, табысты арттыру үшін ғана емес, сондай-ақ 
азаматтардың жаңа ментальдігін қалыптастырып, заман 
талабына бейімдеу үшін де маңызды. Ал бұл – ұлттың 
бәсекеге қабілеттілігін арттыратын негізгі фактордың бірі. 
Әсіресе, моноқалаларымызды дамыту ісіне тың 

серпін беру аса маңызды. Бұл ретте, қала құраушы 
кәсіпорындарға зор жауапкершілік жүктеледі. Олар 
барынша атсалыспаса, бұл міндет орындалмайды.
Ауылдың әлеуетін толық пайдалану – стратегиялық 

маңызы бар мәселе. Ауылдағы мейлінше өзекті 
мәселелерді шешуге арналған «Ауыл – ел бесігі» 
бағдарламасын жүзеге асыру жалғасатын болады.
Өңірлерді дамыту ісіне қатысты тың тәсіл урбанизация 

үдерісін басқаруға, «миграция толқынын» кезең-
кезеңмен жүргізуге, ірі қалалардағы халықтың тығыз 
орналасуы мен әлеуметтік шиеленіс мәселелерін шешуге 
мүмкіндік береді.

IV. азаМаттардың әлеуМеттік әл-ауқаты – 
басты басыМдық

Азаматтардың әлеуметтік әл-ауқаты, ең алдымен, 
баспана мәселесіне тікелей байланысты.
Нарық жағдайында тұрғын үйдің қолжетімділігі 

адамдардың табысына және осы міндетті өздігінен шеше 
алу қабілетіне орай жүзеге асады. 
Менің тапсырмам бойынша ел тұрғындарының 

зейнетақы жинағының бір бөлігін пайдалану мәселесі 
пысықталды. Бұл, әсіресе, қазір ерекше маңызды.
2021 жылдың өзінде Бірыңғай жинақтаушы зейнетақы 

қорының 700 мың салымшысы өз жинағының бір 
бөлігін тұрғын үй алуға, емделуге жұмсай алады немесе 
басқарушы компаниялардың иелігіне береді.
Үкіметке Ұлттық банкпен бірлесіп, осы жылдың соңына 

дейін барлық қажетті нормативтік-құқықтық актілерді 
қабылдап, дайындық жұмыстарын жүргізуді тапсырамын.
Бұл реформа еңбек қатынастарын ашық әрі заңды 

жүргізіп, зейнетақы жүйесіне қатысуға ынталандыратын 
пәрменді құралға айналады.
Өз бетінше баспана мәселесін шешуге табысы жетпейтін 

азаматтарға тиімді әлеуметтік көмек көрсетілетін болады.
Биылдан бастап «5-10-25» бағдарламасы жүзеге 

асырылуда. Оған 390 миллиард теңге бөлінді. Үкімет 
осы бағдарламаның жүзеге асырылу барысын үнемі 
қадағалап отыруы керек.
Кезекте тұрған адамдардың баспана мәселесін тезірек 

шешу керек.  
Қазір әкімдіктер оларға арнап жалға берілетін тұрғын 

үйлер салып жатыр. Бюд¬жеттік және сатып алу 
рәсімдеріне байланысты бұған ұзақ уақыт кетеді.
Бұл тәртіпке өзгеріс енгізетін кез келді. Қаражатты тек үй 

құрылысына ғана емес, жалдау ақысын субсидиялауға 

да бөлген жөн. Оның ауқымы осы шараның арқасында 
алғашқы жылдың өзінде-ақ 10 есе өсіп, жүз мыңнан 
астам отбасына нақты көмек көрсетіледі. Бұл жұмысты 
реттеуді Тұрғын үй құрылыс жинақ банкі негізінде 
құрылып жатқан «Отбасы банкіне» тапсырдым. Банк 
басшылығы тікелей жауапты болады.
Жер үй тек баспана ғана емес, сондай-ақ табысы 

аз, әсіресе көпбалалы отбасылардың экономикалық 
тірегі де бола алады. Үкімет пен әкімдіктер әлеуметтік 
жер үйлер салынатын учаскелерді инфрақұрылыммен 
қамтамасыз ету ісін жеделдетуі қажет. Бұл ретте, 
мемлекет-жекеменшік әріптестігін де қолданған жөн.

 * * *
Отбасылық-демографиялық ахуал – зор алаңдаушылық 

тудырып отырған мәселе. 
Өкінішке қарай, Қазақстанда әрбір алтыншы отбасы 

бала сүйе алмай отыр. Сауалнама көрсеткендей, 
отандастарымыздың 20 пайызға жуығы мұны ажырасуға 
негіз болатын елеулі себеп деп  санайды.
Біріккен Ұлттар Ұйымының еліміздегі халық санының 

өсіміне қатысты болжамы Орталық Азиядағы көршілес 
мемлекеттермен салыстырғанда көңіл көншітпейді.
Үкіметке 2021 жылдан бастап «Аңсаған сәби» 

арнаулы бағдарламасын жүзеге асыруды тапсырамын. 
Экстракорпоральды ұрықтандыру бағдарламалары 
бойынша бөлінетін квота санын 7 мыңға дейін, яғни 7 есе 
көбейту қажет.
Балалардың қауіпсіздігі мен құқығын қорғау мәселесіне 

ерекше назар аудару керек.
Біз кәмелеттік жасқа толмаған балаларға қатысты 

жыныстық сипаттағы әрекеттері үшін  қылмыстық 
жазаны едәуір қатаңдаттық. Алайда бұл проблема әлі 
де ушығып тұр.
Мұндай қылмыскерлер рақымшылық алу және 

мерзімінен ерте босау құқығынан айырылып, мейлінше 
қатаң жазалануы керек. Оларды қауіпсіздігі барынша 
жоғары түзеу мекемелерінде оқшаулаған жөн.
Мұндай әрбір істі прокуратура органдары ерекше 

бақылауға алуға тиіс. Әлеуметтік және құқық қорғау 
органдарының әрекетсіздігі немесе салғырттығына 
байланысты қатаң жаза қолданылатын болады.
Жалпы, бізге әлеуметтік саясаттың жаңа парадигмасы 

керек.
Біздің қоғам еңбек құндылықтарына деген көзқарасты 

өзгертуі керек. Жас буынға еңбекті бағалауды, 
оны абыройлы және абыройлы емес деп бөлмеуді 
үйреткеніміз жөн.
Өкінішке қарай, жастарымыз әп-сәтте байып кеткісі 

келеді. Олардың лоте¬реяға, бәс тігуге және букмекер 
агенттіктеріне жаппай әуестігінің себебі осында. 
Күнделікті өмірде гастарбайтерлер туралы орынсыз 
қалжың айту және олардың еңбегін менсінбеушілік етек 
алды.
Алаңдаумен өткен соңғы айларда еңбек етудің баға 

жетпес қадір-қасиетін жете түсіндік. Кіші медицина 
қызметкерлері, коммуналдық және қызмет көрсету 
саласында еңбек ететін азаматтар қыруар жұмыс 
атқарды. Бұл – нағыз еңбектегі ерліктің жарқын үлгісі. 
Мұндай адамдар мемлекет назарынан тыс қалмайды.

V. қолжетіМді әрі сапалы біліМ
Коронавирус індетінің салдарынан дүниежүзіндегі 

мектеп оқушылары мен студенттердің басым көпшілігі 
қашықтан оқуға көшті. Бұл жұмыстың тәсілі мен 
мазмұнын түбегейлі өзгертуде.
Қашықтан оқыту ісін ұйымдастыруда Үкіметтің жіберген 

қателіктерін жақсы білеміз. Ашығын айтқанда, әлі күнге 
дейін нақты бір онлайн-платформа жоқ. Мұғалімдер, 
оқушылар және ата-аналар күндіз-түні «WhatsApp»-тан 
бас көтермейтін болды. Толыққанды оқу үдерісі үшін 
қажетті барлық функциялары бар бірыңғай онлайн білім 
беру платформасын шұғыл әзірлеу қажет.
Дегенмен, сапалы білім алу үшін әдеттегідей сабаққа 

қатысып, мұғалімдермен және сыныптастармен 
араласудың орны бөлек. Сондықтан санитарлық 
талаптарды сақтай отырып, білім алудың қалып-тасқан 
дәстүрлі тәсіліне қайта көшудің тәртібін әзірлеген жөн. 
Бұл, әсіресе, мектептер үшін маңызды.
Күнделікті мәселелерді шешумен қатар, балалардың 

бәріне бірдей мүмкіндік туғызу үшін жүйелі шаралар 
қабылдау қажет. Балаларымыз қай жерде тұрса да, 
қандай тілде оқыса да сапалы білім алуы керек.
Білім саласындағы басты мәселенің бірі – ұстаздар 

жалақысының аздығы.
Мен 2021 жылдың қаңтар айынан бастап мұғалімдердің 

еңбекақысын 25 пайызға көбейту жөнінде шешім 
қабылдадым. Жалақы мөлшері алдағы уақытта да арта 
береді. Бұл мақсатқа алдағы үш жылда қосымша 1,2 
триллион теңге бөлінеді.
Біз балалардың мектепке дейінгі жан-жақты даму 

мәселесін шешуіміз керек. 2025 жылға қарай 6 жасқа 
дейінгі балаларды мектепке дейінгі тәрбиемен және 
оқытумен 100 пайыз қамтамасыз етуді міндеттеймін.
Бұл түйткіл мемлекеттік балабақша салумен ғана 

шешілмейді. Осы іске жеке бизнесті тартып, қолдаудың 
жаңа түрлерін, соның ішінде қаржыландырудың 
ваучерлік тәсілін ойластыру қажет. Ата-аналар кез 
келген балабақшаны немесе мектепті таңдап, мемлекет 
берген ваучермен төлем жасай алады.
Мамандардың негіздеуінше, мемлекеттің тек дарынды 

оқушыларды қолдауы балалар арасында әлеуметтік 
ара-жікті ұлғайтуы мүмкін. Бұған жол беруге болмайды.
Осыған орай, мемлекет қарапайым мектептерге 

қолдау көрсетеді. Сонымен бірге бұл қадам қала мен 
ауыл арасындағы білім беру саласындағы алшақтықты 
қысқартуға жол ашады.
Азаматтардың сауаттылығы мен цифрлы біліктілігін 

арттыру мақсатында Үкіметке Үздіксіз білім беру 
тұжырымдамасын әзірлеуді тапсырамын. Бұл құжатта 
бейресми білім берудің баламалы нұсқаларын көптеп 
енгізу, өз бетінше оқу нәтижелерін мойындау, кәсіби 
дағдыларды сертификаттау мәселелерін қарастыру 
қажет.
Сонымен бірге біз кәсіби білім берудің бүкіл жүйесін 

еңбек нарығында сұранысқа ие білікті мамандар 
қалыптастыруға бағыттағанымыз жөн.
Кәсіпкерлердің жаңа буынын қалыптастыруға 

басымдық беріледі. Сол себепті «Кәсіпкерлік негіздері» 
пәні мектептен бастап жоғары оқу орнына дейінгі барлық 
білім беру сатысында оқытылуы керек.
Өскелең ұрпақтың спорттық және шығармашылық 

әлеуетіне аса назар аудару қажет.
Қаржы тапшылығы кезінде мемлекет бюджеті есебінен 

кәсіби спорт клубтарын толықтай қамтамасыз етудің 
қажеті жоқ. Мемлекеттің және квази-мемлекеттік 
компаниялардың бюджетінен миллиардтаған теңге 
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ҚазаҚстан: іс-Қимыл кезеңі
тиімсіз жұмсалуда.
Бұқаралық спортқа, дене тәрбиесіне және балаларға 

басымдық беру керек. Әр облыста, ірі аудан 
орталықтарында спорт үйірмелерін ашу қажет.

«Балалар үйірмесі» қызметін қайта қалпына 
келтірген жөн. Онда жастарымыз қолөнердің және 
шығармашылықтың бастапқы негіздерімен танысар еді.
Балалар үшін қатерлі бүгінгідей аумалы-төкпелі 

заманда олардың күш-жігері мен қызығушылығын дұрыс 
арнаға бағыттау аса маңызды. Балалар мемлекетіміздің 
болашағы емес пе?! Әкімдердің жұмысын осы өлшем 
бойынша да бағалаймыз.
Білім беру сапасы туралы бірер сөз. Былтыр мен 

дипломды оңды-солды үлестірумен айналысатын білім 
мекемелерін жабуды тапсырған болатынмын.
Білім беруді табысты бизнеске айналдырған ықпалды 

адамдардың қарсылығынан бұл жұмыс баяу жүруде. 
Бірақ проблеманы шешу керек. Премьер-Министр бұл 
мәселені ерекше бақылауға алуға тиіс.
Ғылым саласын дамыту туралы да айтқым келеді.
Бұл мәселе бойынша бізге тың көзқарас пен жаңа 

тәсілдер керек, сондай-ақ халықаралық тәжірибеге арқа 
сүйеуіміз қажет.
Үкіметке жыл сайын әлемнің жетекші ғылыми 

орталықтарында 500 ғалымның тағылымдамадан өтуін 
қамтамасыз етуді, сондай-ақ «Жас ғалым» жобасы 
аясында зерттеу жүргізу үшін 1000 грант бөлуді 
тапсырамын.
Ғылымды қаржыландырудың және қолдаудың 

маңызды көзі – ірі кәсіп-орындардың, әсіресе шикізат 
саласын¬дағы компаниялардың қаражаты.
Тапқан табыстың 1 пайызын ғылым мен технологияны 

дамытуға беру туралы қолданыстағы норма 
талаптары сақталмай отыр. Көп жағдайда бұл қаражат 
компа¬ниялардың ішінде бөлініске түсіп кетеді. Үкіметке 
осы қаражатты жинақтау ісін орталықтандыруды және 
оның бюджет арқылы жалпыұлттық ғылыми басымдыққа 
сай бөлінуін қамтамасыз етуді тапсырамын. 
Ірі бизнес өкілдері өңірлік университеттердің ғылыми 

қызметін қамқор-лыққа алса, нұр үстіне нұр болар еді.
Бізге елімізді ғылыми-технологиялық тұрғыдан дамыту 

жөніндегі арнаулы бағдарламалық құжат қажет. Оның 
басты міндеті ұлттық деңгейдегі нақты мәселелерді 
шешуге ғылымның әлеуетін пайдалану болмақ.

VI. деНсаулық сақтау саласыН даМыту
Пандемия туындатқан дағдарыс бізді көп нәрсеге 

үйретті. Мәселен, дәрігердің еңбегін бағалай білетін 
болдық. Бір кезде медицина қызметкерлерінің мемлекет 
назарынан тыс қалғаны рас еді.
Дәрігер мамандығын материалдық тұрғыдан да  

нығайта түсу маңызды болып отыр. Бюджетті таяудағы 
нақтылау кезінде екінші жартыжылдықта медицина 
қызметкерлерін ынталандыратын қосымша төлем үшін 
150 миллиард теңге бөлуді тапсырамын.
Мұны біз қазіргі дағдарыс кезінде қолға алып жатырмыз, 

енді оны жүйелі түрде жүзеге асыруымыз керек.
2023 жылға қарай дәрігерлердің жалақысы 

экономикадағы орташа жалақыдан екі есе артық болады.
Дәрі-дәрмекпен қамтамасыз ету мәселесі шешілді, 

бірақ отандық фармацевтика саласын аяғынан тұрғызу 
керек. Барлық негізгі дәрі-дәрмектер мен медициналық 
бұйымдар Қазақстанда өндірілуге тиіс. Бұл – ұлттық 
қауіпсіздік мәселесі. Келесі жылдан бастап осы бағытта 
нақты нәтиже күтемін.
Тағы бір мәселе – медициналық инфрақұрылымды 

дамыту.
Жыл соңына дейін еліміздің аймақтарында 13 жаңа 

жұқпалы аурулар ауруханасы салынады. Ал 2025 жылға 
қарай денсаулық сақтау саласына арналған 20 заманауи 
көпсалалы нысан пайдалануға беріледі. Бұл – осы 
мақсатқа орай 1,5 триллион теңгеге жуық инвестиция 
тартылады деген сөз.
Шалғайдағы өңірлерге көлік арқылы дәрігерлік қызмет 

көрсету ісін қайта қалпына келтіру шараларын жүзеге 
асыр¬ған жөн. Денсаулық сақтау ісінің тиімді моделін 
құру арқылы үш жыл ішінде барлық ауылдық елді 
мекенді фельдшерлік-акушерлік пункттермен және 
дәрі¬герлік амбулаториялармен қамтамасыз ету қажет.
Пандемияға орай эпидемиолог, инфекционист, 

реаниматолог, пульмонолог, кардиолог сияқты сирек 
мамандық иеленетін дәрігерлерді даярлау мәселесі өткір 
қойылып отыр.
Үкіметке медицина мекемелерін кадрлармен 

қамтамасыз етуге арналған ұзақ мерзімді (он жыл) 
болжам әзірлеуді тапсырамын.
Ұлттық денсаулық сақтау саласын одан әрі дамыту 

жөніндегі шаралар барлық медицина мекемелерін 
қажетті құрал-жабдықтармен толық жарақтандыруға, 
науқастарға арналған орындар қорын 50 пайызға 
жаңартуға, ескірген инфрақұрылымды ауыстыруға, өмір 
ұзақ-тығын  болжамды 75 жасқа дейін жеткізуге мүмкіндік 
береді.

VII. экология жәНе биологиялық
 әркелкілікті қорғау

Қоршаған ортаны қорғау және экологиялық даму – еліміз 
үшін алдыңғы кезекте тұрған мәселе. Бүкіл өркениетті 
әлем жұртшылығы осы мәселемен айналысуда. Бізге де 
мұндай жаппай үрдістен шет қалуға болмайды.
Бірқатар қордаланған проблемаларды шешуге жол 

ашатын жаңа Экологиялық кодекстің жобасы әзірленді. 
Парламенттің бұл маңызды құжатты жыл аяғына дейін 
қарап, қабылдауын сұраймын
Үкіметке экологиялық ахуалды жақсарту жөніндегі 

шараларды нақты жүзеге асыруға кірісуді тапсырамын. 
Биологиялық әркелкілікті сақтау және тиімді пайдалану 
жөніндегі ұзақ мерзімді жоспарларды бекіткен жөн.
Бес жыл ішінде орман алқабында 2 миллиард, елді 

мекендерде 15 миллион ағаш отырғызылатын болады. 
Бұл елі¬міздегі көгалдандыру ауқымын кеңейтуге 
септігін тигізеді.
Елорданың айналасындағы жасыл желектің ауқымын 

ұлғайту мәселесі өте маңызды.  
Қазақстанның ұлттық саябақтары мен басқа да табиғат 

байлықтарын заңдық және нормативтік тұрғыдан қорғап, 
бұл салада құқық бұзған азаматтарды қылмыстық және 
әкімшілік жауапқа тарту тәртібін қатайту керек.
Мектептер мен жоғары оқу орындарында өскелең 

ұрпаққа экологиялық тәрбие беру ісіне жеткілікті назар 
аудару қажет. Қоғамда экологиялық құндылықтарды 
орнықтыруға үндейтін «Birge – taza Qazaqstan» 
экологиялық акциясын жүйелі түрде өткізіп тұрған жөн.
Ел ішіндегі экологиялық туризм мәдениетін белсенді 

дамыту – маңызды мін¬детіміз.
VIII. әділетті МеМлекет азаМаттардың 

МүддесіН қорғау жолыНда
Заң үстемдігі орнықпаса және азаматтардың 

қауіпсіздігіне кепілдік берілмесе, әлеуметтік-
экономикалық дамудың бірде-бір міндеті табысты жүзеге 
асырылмайды.   
«Халық үніне құлақ асатын мемлекет» – бұл, шын 

мәнісінде, «Әділетті мемлекет» құру тұжырымдамасы. 
Азаматтардың мәселелерін тыңдап, көріп қана қою 
жеткіліксіз. Ең бастысы – дұрыс және әділ шешім шығару 
қажет.
Азаматтар мүддесіне қызмет ететін мемлекеттің жаңа 

стандарттарын әзірлеу үшін көп жұмыс атқаруымыз 
керек. Осы тұрғыда құқық қорғау және сот жүйелеріне 
негізгі рөл жүктеледі. Бұл салаға реформа аса қажет.
«Жұртқа жақын полиция» қағидаты бойынша жергілікті 

полиция қызметінің мейлінше тұтас реформасын 
жасау қажеттігі пісіп-жетілді. Осыған орай учаскелік 
инспектордың рөліне баса мән берілетін болады.
Учаскелік инспектордың мәртебесін заңнама арқылы 

арттырып, оның өнімді жұмыс істеуіне мол мүмкіндік 
берген жөн. Ол азаматтар алдында танымал, қолжетімді 
әрі беделді болуға, солардың құқықтарын қорғауға тиіс.
Құқық қорғау органдары қызметкерлерін жұртпен 

ашық әңгіме жүргізуге үйретудің маңызы зор. Бұл бағыт 
кадрларды даярлау және іріктеу жүйесінде басымдыққа 
айналуы қажет.
Құқықтық мемлекеттің маңызды шарты – туралықтан 

танбайтын әділ сот төрелігінің болуы. Сот жарыспалы 
қағидат бойынша жүруге және судья айыптаушы жаққа 
тәуелді болмауға тиіс. Сол үшін адвокат пен прокурордың 
теңдігін қамтамасыз ету қажет.
Сыбайлас жемқорлықпен күрес барынша жүйелі сипат 

алуда. Жемқорлықтың пайда болу себептеріне көбірек 
назар аударылып, алдын алу жұмыстары жүргізілуде.
Енді жемқорлыққа апаратын факторларды анықтау үшін 

мемлекеттік органдар мен квазимемлекеттік сектордың 
нормативтік актілері мен жұмыс үдерісіне жемқорлыққа 
қарсы күрес тұрғысынан арнайы талдау жүргізген жөн.
Сонымен қатар сыбайлас жемқорлықпен күрес 

жауапқа тартылудан қорыққан шенеуніктерді дербестік, 
бастамашылдық және жедел әрекет ету қасиеттерінен 
айырмауға тиіс.
Біз мемлекеттік бақылауға балама ретіндегі қоғамдық 

бақылау институтын қолдай отырып, тиісті құқықтық негіз 
қалыптастыруымыз керек. Мемлекеттік органдардың, 
квазимемлекеттік сектордың қоғам алдындағы 
ашықтығын және есептілігін қамтамасыз етуге жол 
ашатын «Қоғамдық бақылау туралы» заңды әзірлеп, 
қабылдауды тапсырамын.
Сондай-ақ сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрестің жаңа 

тәсілдерін енгізген жөн деп санаймын. 2021 жылдан 
бастап мемлекеттік қызметшілердің, депутаттардың, 
судьялардың шетел банктерінде есепшотқа ие болуы, 
қолма-қол ақша және бағалы заттар сақтауына қа-тысты 
жемқорлықпен күрес аясында жаңа шектеулер енгізу 
керек.
Мемлекеттік қызметшінің немесе квазимемлекеттік 

мекеме басшысының қос азаматтығы анықталған 
жағдайда олар қызметінен босатылады.
Құқық қорғау органдары қызметкерлерінің, 

судьялардың, пара берушілердің және парақорлыққа 
делдал болғандардың сыбайлас жемқорлығы үшін 
жазаны қатайту тұрғысынан Қылмыстық кодекске 
өзгерістер енгізу керек.
Сыбайлас жемқорлыққа қатысты қылмыс жасағандарға 

шартты түрде мер¬зімінен бұрын босату шарасы 
қол¬данылмайды. Жемқорлықпен ұсталғандардың 
мемлекеттік қызметте және квазимемлекеттік секторда 
жұмыс істеуіне өмір бойы тыйым салатын қағида қатаң 
сақталуы керек. Біз сыбайлас жемқорлық деректері 
туралы хабарлаған адамдарды заң жүзінде қорғайтын 
жүйе қалыптастыруымыз қажет.
Адам құқын қорғау жөнінде жаңа шаралар қабылдау 

өте маңызды. Мен үшін бұл мәселенің мәні зор.
Балалар құқын қорғау жөніндегі басқа да шараларды 

күшейту керек. Атап айтқанда, Бала құқы жөніндегі 
конвенцияның хабарлау рәсіміне қатысты факультативтік 
хаттамасына қосылу қажет.
Азаптаумен күрес жөніндегі ұлттық заңнаманы жетілдіру 

мәселесі маңыздылығын жойған жоқ. Азаптағаны үшін 
қылмыстық жауапкершілік белгілейтін бұл құжатты 
Азаптауға және басқа да қатыгез, адамгершілікке 
жатпайтын іс-әрекеттерге қарсы конвенцияның ереже-
леріне сәйкестендіру керек.
Адам саудасына қарсы күрес мәселесі де күн тәртібінен 

түспейді. Бұл жағынан Қазақстанның халықаралық 
қауым¬дастық алдындағы жағдайы айтарлықтай емес. 
Құқық қорғау органдары мұндай қылмыстарды тергеу 
рәсімін жетілдіре түсуі керек. Осыған орай сот тәртібімен 
қатаң жаза қолданылуы қажет. Бұл маңызды міндет 
мемлекеттік органдардың үйлесімді іс-қимылын талап 
етеді.
Парламенттегі заңдар тезірек қабылданады деп 

үміттенемін.
IX. ЦифрлаНдыру – барлық рефорМаНың 

Негізгі элеМеНті
Цифрландыру – сәнге айналған үрдіске ілесу емес, 

ұлттың бәсекеге қабілеттілігін арттырудың негізгі құралы.
Ең алдымен, цифрлы теңсіздікті жойып, барлық 

азаматты интернетпен және сапалы байланыспен 
барынша қамтамасыз ету керек. Бүгінде бұл жолдар мен 
электр қуаты сияқты негізгі қажеттілікке айналып отыр.
Әлеуметтік жағынан осал отбасылардың балалары 

компьютерлік техникамен және сапалы интернетпен 
қамтылуға тиіс. Осы жылдың соңына дейін 250-ден 
астам тұрғыны бар ауылдардың барлығына интернет 
жүргізіледі.
Біз зейнетақы мен жәрдемақы тағайындаған кезде 

халықтың буда-буда қағаз толтырып, сансыз есікті 
тоздыруға мәжбүр болып жүргенін көріп отырмыз.
Мұның бәрін толықтай цифрландыру керек. Адамдар 

емес, мәліметтер «зыр жүгіруге» тиіс.
Мекемеаралық байланыста да, азаматтармен қарым-

қатынас кезінде де қағазбастылықтан барынша 
бас тартқан жөн. Жыл соңына дейін ең қажетті 
анықтамалардың қағаз түрінде талап етілуін тоқтатып 
(47-ден 30-ы), мәліметті цифрлы түрде растау тәсілін 
қамтамасыз етуді тапсырамын.
Бізде мекенжай, мүліктік және өзге де анықтамалар 

бойынша оң тәжірибе бар. Мемлекеттік органдар жеке 
куәлікті, дипломды, жүргізуші куәлігін электронды түрде 
қабылдауға тиіс.
Халыққа электронды сервистерді қолдануды ыңғайлы 

ету үшін мемлекеттік қызмет көрсету ісінде де, бизнесте 
де биометрияны кеңінен пайдаланған жөн.
«Деректермен» жұмыс істеуді жаңа деңгейге көтеру 

керек. Мәліметтер базасының бірыңғай жүйесімен 
қамтамасыз ету және оны әрі қарай дамыту – Үкіметтің 
басты міндетінің бірі.
Ақпараттық технологиялар нарығын, инжинирингтік 

және басқа да жоғары технологиялар қызметін дамыту 
– елімізде қосымша құн қалыптастырып, жұмыс 
орындарын ашып қана қоймай, осындай қызметтерді 
шетелге экспорттауға да жол ашады. Осы әлеуетті толық 
пайдаланған жөн. 
Ақпараттық технологиялар саласы мен ұлттық бизнес 

ынтымақтастығының болашағы зор. 
Біз Қазақстанның «мәліметтерді» өңдеу және 

сақтау жөніндегі халықаралық хабқа айналуына 
жағдай жасайтын заңдар қабылдадық. Былтырдың 
өзінде цифрлы майнинг ісіне 80 миллиард теңгеден 
астам инвестиция тартылды. Бірақ мұнымен тоқтап 
қалуға болмайды. Елімізге әлемдік алпауыт цифрлы 
компанияларды тартуымыз керек. Әйтпесе өзге 
мемлекеттер алдымызды орап кетеді. 

Х. азаМаттардың МеМлекетті 
басқару ісіНе қатысуы

Біз «Халық үніне құлақ асатын мемлекет» құруды қолға 
алдық. Бұған дейін айтқанымдай, бұл – мемлекеттік 
органдар тек азаматтардың күнделікті мәселесіне 
байланысты жауап қатуы тиіс деген сөз емес. Бұл, ең 
алдымен, билік пен қоғам арасындағы тұрақты диалог.
Ұлттық қоғамдық сенім кеңесі азаматтық диалогты 

дамыту ісіне тың серпін берді. Кеңес еліміздегі 
жалпыұлттық диалог үдерісін орнықтырып, өз миссиясын 
орындады. Соның нәтижесінде саяси реформалар 
топтамасы жүзеге асырылуда.
Атап айтқанда, «Бейбіт жиналыстарды ұйымдастыру 

және өткізу тәртібі туралы» демократиялық тұрғыдан 
мүлде жаңа заң қабылданды. «Саяси партиялар 
туралы», «Сайлау туралы», «Парламент және оның 
депутаттарының мәртебесі туралы» заңдарға өзгерістер 
енгізілді. Сондай-ақ Қылмыстық кодекстің 130-бабын 
қылмыс санатынан алып тастау және 174-бабын 
ізгілендіру үшін өзгерістер қабылданды. Жұмысты 
сапалы әрі жедел атқарғаны үшін Парламентке 
ризашылығымды білдіремін.
Келесі жылы бірқатар ауылдық округ әкімдерінің 

өкілеттік мерзімі аяқталады. Ауыл әкімдерінің тікелей 
сайлауын өткізуге болады деп ойлаймын.
Жергілікті билік өкілдерінің сайланбалы болуымен 

қатар, мемлекеттік басқару деңгейлері арасындағы 
құзыреттерді бөлу және жергілікті өзін өзі басқару ісін 
айқындап алуымыз қажет.
Аса маңызды мәселенің бірі – аймақтарды бюджеттен 

қаржыландыру моделін әзірлеу. Бұл ретте «орталық пен 
өңір» арасындағы қарым-қатынастан бөлек, қаражаттың 
өңір ішінде бөлінуіне айрықша назар аудару керек.
Жергілікті бюджеттерді бекіту барысында бақылауды 

күшейту қажет. Себебі бөлінген қаражат көп жағдайда 
тұрғындардың шынайы қажеттілігіне жұмсала бермейді. 
Бір-екі көшені жыл сайын қайта-қайта жөндей беру, 
имидждік іс-шараларға жұмсалатын тиімсіз шығындар 
азаматтарымыздың наразылығын тудыруда. Бұл – 
орынды.
Инфрақұрылымдық және әлеуметтік бас¬тамаларға 

аудандар мен елді мекендердің бюджетінен қаражат 
бөлу үшін қоғамдық сараптама жүргізілуге тиіс. Бұл 
ретте онлайн сауалдаманы да қолданған жөн.
Жергілікті өзін өзі басқарудың қаржылық мүмкіндіктерін 

арттыру керек. Ол үшін ауылдық округ бюджетінің 
мүліктік құқығын кеңейтіп, кірісін арттыру қажет. Бұл 
«халық атсалысатын бюджет» жобасын дамытудың 
келесі кезеңі болғаны жөн. Үкімет бұл маңызды мәселені 

шешу үшін осы жылғы 1 желтоқсанға дейін нормативтік 
база мен тиісті ұсыныстарды әзірлеуге тиіс.
Мәслихаттар өкілді орган ретінде өңір қаражатының 

тиімді жұмсалуын бақылауға жауапты. Бірақ көп 
жағдайда олардың пікірі ескерусіз қалады. Бұл – барып 
тұрған саяси анахронизм.
Осы орайда мәслихаттарға өңірді дамыту және ондаған 

жылдар бойы шешімін таппай келе жатқан жергілікті 
түйткілді мәселелерді шешу үшін қол жинау және 
петиция жасау құзыретін беруге болады деп ойлаймын.
Мәслихаттардың тексеру комиссияларын да күшейткен 

жөн. Үкімет пен Есеп комитетіне заңдарға енгізілетін 
тиісті түзетулер топтамасын әзірлеуді тапсырамын.
Мәслихат отырыстарының міндетті онлайн-

көрсетілімдерін енгізу қажет. Халық қалаулыларының 
өзара пікірталасы, олардың қоғамдық-саяси келбеті 
жұртшылық үшін қол жетпес құпия болмауға тиіс.
Жергілікті мемлекеттік басқару және жергілікті өзін 

өзі басқару органдары құзыреттерінің аражігін кезең-
кезеңмен ажырату қажет.
Жергілікті өзін өзі басқару органдары болып саналатын 

жиындар мен жиналыстардың мәртебесін арттырған жөн. 
Аудандық мәслихаттар нақты шешімдер қабылдаған 
кезде олардың өзекті мәселелер туралы пікірін ескеруге 
тиіс.
Қалалардағы өзін өзін басқару мәселесіне жеке-дара 

тоқталған жөн. 
Демократияның басты жауы – білімсіздік пен популизм. 

Осыны естен шығармаған жөн. Азаматтарымыз 
реформаларға қолдау білдіреді деп сенемін. Олар 
жаңа саяси мүмкіндіктердің арқасында қоғамда 
«хайпократияның» белең алуына жол бермейді деп 
үміттенемін.
Айтылған барлық реформалардың, өзгерістердің 

табысты жүзеге асуы баршамыздың бірлігімізге, 
отаншылдығымызға және азаматтық жауап-кершілігімізге 
байланысты.

ХI. Ұлттың жаңа болМысы
Қазіргі міндет – халқымыздың жаңа болмысын 

қалыптастыру, тұтас ұлт сапасын арттыру.
Адамды және қоғамды уақыт талабына сай жетілдіру 

қажеттігін өмірдің өзі көрсетіп отыр.
Жаңарған ұлт қана жаңғырған елдің жетістігін жаһан 

жұртына таныта алады.
Мен халқымыздың әлем үлгі тұтарлық жақсы 

қасиеттерінің көбірек болғанын қалаймын.
Ұлтымыз жаңа сапаға көшуі үшін біздің күнделікті 

өмірлік ұстанымдарымыз да өзгеруі керек.
Қазақ қоғамында жаңа қағидаттар және жаңа бағдарлар 

салтанат құруға тиіс.
Ұлт ұстазы Ахмет Байтұрсынұлы: «Білімді болуға оқу 

керек. Бай болуға кәсіп керек. Күшті болуға бірлік керек. 
Осы керектердің жолында жұмыс істеу керек» дейді.
Бұл көзқарас бүгінгі күні өте маңызды.
Біріншіден, ХХІ ғасырдың ұрпағы терең білімді болғаны 

жөн.
Екіншіден, жас буынды ерінбей еңбек етуге бейімдеу 

қажет.
Үшіншіден, кез келген істі кәсіби дағды арқылы жүзеге 

асырған дұрыс.
Төртіншіден, темірдей тәртіп және жоғары жауапкершілік 

баршамыздың бойымызда болуы керек.
Бесіншіден, әділдіктен айнымаған жөн. Әділдік – қоғам 

дамуының маңызды шарты. Әділеттілік – әсіресе ел-
жұрттың тағдырын шешу үшін аса қажет қасиет.
Алтыншыдан, бізге керегі – адалдық, ұқыптылық, 

тиянақтылық. Бәріміз нағыз қазақты дәл осындай 
кейіпте көргіміз келеді. Біз сонда ғана бәсекеге қабілетті 
мемлекет, зияткер ұлт қалыптастыра аламыз.
Қазақ зиялыларының жаңа кезеңдегі міндеті – ұлт 

болмысының жаңа қағидаттарын орнықтыру. Сондай-ақ 
ұлт сапасын арттыруға атсалысу.
Жаңғырған қоғам жат әдеттерден біртіндеп арылуы 

керек.
Ысырапшылдық пен даңғазалық қоғамның да, адамның 

да абыройын төгеді. Жауапсыздық, немқұрайдылық 
бүкіл елді қасіретке ұшыратады. Ал бос сөзділік пен 
бөспелік, мақтаншақтық қоғамның дамуын тежейді. Бұл 
туралы ұлы Абай «Өңкей жалған мақтанмен, шынның 
бетін бояйды» деп ашық айтқан. Бұл мәселе бүгінгі күні 
де өзекті болып отыр.
Биік мұратқа жетелейтін еңбек деген ұлы ұғымды әр 

азаматтың санасына сіңіргеніміз жөн.
Біздің елімізде «Жауапты мемлекет – жауапты қоғам 

– жауапты адам» жүйесі берік орнығуы керек. 
Құрметті отандастар!

Алдымызда ауқымды әрі күрделі міндеттер тұр. 
Соларды табысты жүзеге асыру үшін тың тәсіл, жаңаша 
ойлау, жалпыұлттық ынтымақ және өзара қолдау қажет.
Біздің стратегиялық бағытымыз – айқын. Түйткілді 

тұстарымыз бен кемшіліктерімізді жақсы білеміз.
Бүгін мен бүкіл қоғам алдында дағдарыс жағдайында 

атқарылатын іс-шаралардың жоспарын баяндадым. 
Оның жемісті жүзеге асуы әрқайсымызға байланысты.
Баршамыз өз-өзімізді дамытуға күш салуымыз керек. 

Замана сынағы бізден үздіксіз қозғалысты, мықты күш-
жігерді және табанды еңбекті талап етіп отыр.
Сондықтан еліміздің бақытты әрі жарқын келешегі әр 

азаматтың қажырлы қызметіне байланысты болмақ.   
Әр буынның маңдайына түрлі сынақ жазылған.
Біз төл тарихымызда тағдырдың түрлі сынынан әрдайым 

сүрінбей өттік. Еліміз ең күрделі деген міндеттерді шеше 
алады. Біз бұған дайынбыз.
Біз – халқымыздың тәуелсіздік жолындағы сан ғасырлық 

арман-тілегіне қол жеткізген ұрпақпыз.
Келер жылы тәуелсіздігімізге 30 жыл болады. Бұл 

мерейлі дата – Егемен еліміз үшін аса маңызды меже. 
Бұл – жаңа тарихи кезеңнің басы.
Бізге мемлекеттің болашағы үшін зор жауапкершілік 

жүктеліп отыр.
Бірлігіміз бен ынтымағымыз мығым болса, барлық 

қиындықты жеңіп, мақсатымызға жетеміз.
Бұл біздің қолымыздан келеді.
Мен бұған кәміл сенемін.
Еліміз әрқашан аман болсын!

(Жолдаудың толық мәтінінен қысқартылып 
алынды).

egemen.kz.
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Бүгін алматы облысы әкімдігінде облыс басшысы амандық Баталовтың төрағалығымен президент 
Жолдауындағы міндеттерді орындау жөніндегі мәселе талқыланған актив жиыны өтті. Жиынға аудан, 
қалалар селекторлық режимде қосылды, - деп хабарлайды алматы облысы әкімінің баспасөз қызметі.

алматы облысының активі Жолдаудың 
міндеттерін орындау мәселесін талҚылады

Мемлекет басшысы Қасым - Жомарт Кемелұлы 
Тоқаевтың Парламент палаталарының 
бірлескен отырысында жариялаған Қазақстан 
халқына Жолдауын Жетісу жұртшылығы үлкен 
ықыласпен тыңдағанын айта келе, облыс әкімі 
Жолдауда белгіленген тапсырмаларды іске 
асырудағы облыстың атқарушы органдарының 
жұмысы туралы кеңінен баяндады. 
- Қасым-Жомарт Кемелұлы Елбасы 

тарапынан қабылданған Ұлт Жоспары мен 
Бес институционалдық реформалардың іске 
асырылу маңыздылығы туралы атап өтті. 
Жолдауда белгіленген басты мақсат – жұмыс 
орындарын және халықтың табыс көзін сақтау. 
Мемлекет басшысы осы бағытта алдымызға 11 
міндет қойды, - деп атап өтті А. Баталов. 
Облыс басшысы Президенттің мемлекеттік 

басқарудың жаңа моделін қалыптастыру, 
жаңа жағдайдағы экономикалық даму 
талаптарына орай өңірдегі жағдайға 
тоқталды. Бұл орайда стратегиялық маңызды 
бағыттардың бірі ретінде Президент өңдеу 
секторын, ауыл шаруашылығын дамытуды 
тапсырған болатын. «Бұл біз үшін өте 
маңызды, себебі еліміздегі ауыл шаруашылығы 
жалпы өнімінің 17 пайызын қамтамасыз 
етіп отырмыз. Осы орайда, орынбасарым 
С.Тұрдалиевке, ауыл шаруашылығы, жер 
қатынастары басқармаларына, аудан, қала 
әкімдерімен бірлесе отырып жеке қосалқы 
шаруашылықтарды біріктіру, пайдаланылмай 
жатқан ауыл шаруашылығы жерлерін айналымға 
енгізу, суару жүйелерін жаңғырту жөнінде нақты 
ұсыныстар енгізуді тапсырамын», - деді А. 
Баталов. Әсіресе, Еңбекшіқазақ сияқты аса ірі 
ауданда өңдеу саласын дамытуға мүмкіндік көп, 
бірақ сол әлеуетті тиімді пайдаланып, жұмысты 
дұрыс ұйымдастыру кемшін. Облыс әкімі 
ауданның жаңа әкіміне осы істі қолға алуды 
тапсырды. Сонымен қатар Талдықорғанда 
құрылған индустриалды аймаққа инвестор 
тарту ісі де ширақтықты қажет етеді.  
Сол сияқты Жолдауда шағын және орта 

бизнестің ЖІӨ-дегі үлесі 2025 жылға қарай 
35% дейін арттыру талабы қойылды. Облыста 
бұл көрсеткіш - 32,5%. Облыс басшысы 
осы деңгейде тоқтап қалмай, оны одан әрі 
арттыруға жұмыс істеу керектігін ескертті. 
Жолдаудағы басты басымдық – халықтың 

әл-ауқатын арттыру міндетіне орай облыс 
әкімі халықты қолжетімді тұрғын үй қамту, 

Қазақстан Республикасының Президенті 
Қасым-Жомарт Кемелұлы Тоқаев Қазақстан 
халқына Жолдауында елдің экономиқалық 
дамуына бағытталған 7 түрлі принципті 
атады. Жолдауда әр қазақстандықтың 

көкейінде жүрген түбегейлі мәселелердің барлығы аталғандығын, солардың ішінде жеке 
кәсіпкерліктің жетекші рөлі, кәсіпкерлердің жаңа буыны үшін әділ бәсекелестік пен нарықтың 
ашылуы, технологиялық экономиканы көтеру, өнімділікті арттыру және кеңейту жайында 
тоқталды. Сондай-ақ пандемиямен күрес жөнінде кешенді бағдарламалар әзірленіп, Ұлттық 
қордан 1 трлн. теңге бөлінетінін атап өтті.
Мемлекет басшысының бүгінгі Жолдауы халық үшін көп мүмкіншілік беретіні сөзсіз, себебі 

пандемия індетіне қарсы кешенді бағдарламалар әзірлеу арқылы халыққа жан-жақты қолдау 
көрсетілмек. Бәріміз бірге болсақ, еліміз бұдан да зор жетістікке жетеміз!

әсел бораНғазиева 
абай атындағы мектеп гимназияның мұғалімі
***

Қазақстан Республикасының Президенті Қасым-Жомарт 
Кемелұлы Тоқаев Қазақстан халқына Жолдауында елдің 
экономиқалық дамуына бағытталған 7 түрлі принципті 
атады. Жолдауда әр қазақстандықтың көкейінде 
жүрген түбегейлі мәселелердің барлығы аталғандығын, 
солардың ішінде жеке кәсіпкерліктің жетекші рөлі, 
кәсіпкерлердің жаңа буыны үшін әділ бәсекелестік пен 
нарықтың ашылуы, технологиялық экономиканы көтеру, 
өнімділікті арттыру және кеңейту жайында тоқталды. 
Сондай-ақ пандемиямен күрес жөнінде кешенді 
бағдарламалар әзірленіп, Ұлттық қордан 1 трлн. теңге 
бөлінетінін атап өтті.
Мемлекет басшысының бүгінгі Жолдауы халық үшін 

көп мүмкіншілік беретіні сөзсіз, себебі пандемия індетіне 
қарсы кешенді бағдарламалар әзірлеу арқылы халыққа 
жан-жақты қолдау көрсетілмек. Бәріміз бірге болсақ, 
еліміз бұдан да зор жетістікке жетеміз!

айым НҰржаНова
М.төлебаев атындағы орта мектептің мұғалімі

***
Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Кемелұлы Тоқаев 

1- қыркүйек күні ел халқына арнап Жолдау жасайтынын 
естігенде бір серпіліп қалдық. Себебі ол күн - Мен үшін ерекше күн, себебі мектеп мұғалімі 
болғандықтан Білім күнімен қатар келген осы жолғы жолдаудың орны бөлек, бағыты өзгеше.
Бүкіл әлемді шарпыған пандемия елімізді де айналмай өткен жоқ. Халықтың еңсесі түсіп бұрын-

соңды болмаған ұзақ уақытқа карантинде отырды, халық экономикалық және психологиялық 
тұрғыдан күйзелді, халыққа мемлекет тарапынан түрлі көмектер көптеп берілгені белгілі. 
Осының бәрін басты назарында ұстаған Мемлекет басшысы Жолдаудың басым бөлігін ел 
халқының әлдеуметтік жағдайын көтеруге, дағдарысты еңсеру үшін қолға алынатын нақты 
шаралар, карантиннен кейінгі экономикалық мәселелерді көтеру, адами капиталды дамыту, 
шағын және орта бизнесті және ауылдық елдімекендерді дамытуға бағытталды. Жалпы, 
биылғы Жолдаудан пандемиядан күйзелген халықтың күтері көп, Жолдаудың халыққа берер 
жақсылығы мол деп ойлаймын.

тыныс барлықбаев,
 көкөзек орта мектебінің алғашқы әскери дайындық пәнінің мұғалімі

оқушыларға қашықтан білім беру, денсаулық 
сақтау саласын дамыту жайлы да айтып 
өтті. «Қанша елді мекенде алғашқы медико-
санитарлық көмек нысандары жоқ, соны 
анықтауды тапсырамын. Көліктік медицина 
мәселесін зерделеп, пролемаларды шешу 
бойынша ұсыныс беріңіздер», - деді тиісті 
басқармаға қаратып А. Баталов.
Өз баяндамасында облыс әкімі цифрландыру, 

экология салалары бойынша да тиісті сала 
басшыларына Жолдау талаптарынан 
туындаған жаңа міндеттер жүктеді. 

***
Послание Президента Республики 

Казахстан К.-Ж. Токаева народу Казахстана 
немного превзошло мои ожидания, потому 
что оно ставит конкретные задачи для 
правительства и бизнес кругов.
Считаю, что одними из важных 

экономических задач являются — 
диверсификация экономики, снижение 
государственной нагрузки на бизнес, 
поддержка национального бизнеса 
на международных рынках, а также 
активизация работы по привлечению прямых иностранных инвестиций в нашу страну, что 
будет способствовать дальнейшему росту экономики Казахстана.
Уверен, что озвученные в Послании задачи и дальнейшие меры создадут благоприятные 

социально- экономические условия для дальнейшего развития и поддержки 
предпринимательства в Казахстане, создания рабочих мест в стране, а также внедрение 
новых форм поддержки бизнеса с упором на социальные аспекты.

евгений полуХиН,
 предприниматель

***
Қазақстан Республикасының 

Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев 
Кемелұлының бүгінгі жолдаған 
жолдауын бәріміз тыңдадық және 
толықтай қолдаймын. Ортақ 
міндеттерімізді және сайлауалды 
бағдарламаларды іске асыруға 
қатысты ой-пікірлерімен тоқталып 
өтті. Соның бірі тиімді шағын және 
орта бизнес – қала мен ауылды 
дамытудың берік негізі.
Шағын, микробизнес еліміздің 

әлеуметтік-экономикалық және 
саяси өмірінде маңызды рөл 
атқаратынын айтты.
Атап айтқанда, ең алдымен, 

ауыл тұрғындарына тұрақты 
жұмыс береді, жұмыссыздықты 
азайтады. Сонымен қатар, салық 
базасын құрап, жергілікті бюджетті 
нығайтады. Сондықтан мемлекет 
алдағы уақытта да бизнеске 
қолдау көрсете беретінін ескертіп 
өтті.

сакен садуакасов,
 сарқан аудандық қоғамдық 

кеңес төрағасы.

Мұнан соң бірқатар азаматтар жарыссөзге 
шығып, Жолдаудың кейбір бағыттары бойынша 
өз пікірлерін білдірді. Олардың қатарында 
облыстық ішкі саясат басқармасының 
жанындағы «Талдау және болжау орталығы» 
КММ басшысы Елдар Сапаров, «Жетісу 
дарыны» облыстық дарынды балалар мен 
талантты жастарды анықтау және қолдау 
орталығының директоры  Әлішер Башаров, 
Талдықорған қаласындағы тері-венерологиялық 
ауруханасының дәрігері Гүлмира 
Молдахметова, облыстық Аналар кеңесінің 

төрайымы Несіпжамал Баймадиевалар бар. 
Жиынды қорытындылаған облыс әкімі: 
- Бүгінгі Жолдаудың мақсат-міндеттерін 

өздеріңізбен бірлесіп талқыладық, енді оның 
басымдықтары жайлы халыққа жеткізіп, жан-
жақты түсіндіруіміз керек. Жолдау міндеттерін 
жүзеге асырудың іс-шаралар жоспарын 
әзірлеп, орындалу мерзімін, жауаптыларды 
нақты белгілеп, жоспарды іске асыруға белсене 
кірісуіміз керек, - деді А. Баталов. 

алматы облысы әкімінің
 баспасөз қызметі. 
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ПеснЯ акына Парит над землЁй

где собрались для встречи, заняли места. Я 
стал смотреть по сторонам. Кто же из них 
Калка? Рядом с Темиргали Рустембековым 
сидел аксакал небольшого роста, можно 
сказать «мужичок с ноготок». В уйгурском 
бешмете, на голове – кожаная тюбетейка, 
на ногах белые ичиги. Он огляделся по 
сторонам и спросил у Темиргали, кто эти 
ребята, у меня в животе екнуло. Значит, это 
он и есть. Когда очередь дошла до меня, 
Темиргали ага представил: «Вот недавно 
приехал из Китая певец Данеш Ракишев».
- Знаю, знаю этого джигита. Слышал твои 

песни, будь счастлив, дорогой. Ты наш, 
Жетысуйский. Да, время течет неумолимо. 
Будущее за подрастающей молодежью. 
Пусть вспоминают они нас, приветствуют 
при встрече, это теплые слова Калки в 
напутствие, - сказал акын.
Он взял домбру и начал петь. Хотя об 

том его не осмелились попросить. Стиль 
исполнения у Калки был особенным. Как 
только он берет музыкальный инструмент 
в руки, из его уст «льются» такие слова 
и четверостишья, которые пронизывают, 
встряхивают и освежают, словно только 
что прошедший дождь, а заканчивается все 
характерным «иоу-иоу».
Начинается долгожданный айтыс. 

Открыл его Калка и удивил всех своим 
выступлением. Исполненные вчера песни 
не повторялись, всякий раз звучали новые 
слова, новые рифмы. До сих пор вспоминаю 
ту музыкальную импровизацию. Три дня 
длился айтыс, в зале была такая тишина, 
что можно было услышать жужжание мухи. 
Ни у кого даже мысли не возникло о том, что 
пора обедать, все взоры были устремлены 
на сцену. Профессионализм айтыскеров 
того времени имел высочайший уровень. Они 
умели удивлять зрителей.
Приехавшие из Жетысу Болат Сарыбаев, 

Абай Асылбеков понравились зрителям. Но 
лучшими, конечно, были Калка Жапсарбаев 
и Темиргали Рустембеков.
Объявили перерыв. Подошел журналист 

газеты «Социалистiк Казахстан» и обратился 
к Калке Жапсарбаеву:
- Ата, я пишу статью в газету об айтысе. 

Вы не могли бы один-два куплета из ваших 
выступлений продиктовать?
Возмущению Калки не было предела: «Как 

я могу продиктовать то, что уже ушло в 
народ, рассеялось по воздуху? Не мог сам 
записать?»
Джигит, кажется, был напуган.
- Ой, ата, хорошо, хорошо.
Недалеко сидевший Темиргали сказал 

журналисту:
- Ты тоже интересный. Как он сейчас 

продиктует тебе строчки, которые пришли 
ему на ум и исполнялись в поэтическом 
вдохновении?
Оставшись ни с чем, джигит согласился, 

что не прав и ушел». (Запись сделана 
Муратбеком Мубаракханулы, научным 
сотрудником музея имени И. Жансугурова).
В родном селе Мукры очень любили 

Калку Жапсарбаева. Братья относились с 
почтением и уважением. Из них Рахметолла 
ага и Танжарык ага были в числе особых. 
В один из дней Танжарык ага пришел к 
Калке в дом. Старший брат в это время 
отдыхал в саду. Справившись о здоровье 

Продолжение. Начало в №28
Песня –украшение жизни.

Казахская поговорка
В своё время известный русский 

общественный деятель и ученый 
Григорий Николаевич потанин 
(1835-1920) со слов своего друга 
Чокана Чингисулы Валиханова 
записал легенду о происхождении 
музыкальной одаренности казахов, 
их отношении к песне, глубоком её 
восприятии.
«Небесная песня царила над землей. 

И где она опускалась ниже – там её 
слышал народ и воспринимал, где 
- поднималась - народ той страны 
не слышал и не научился петь. Над 
казахской степью божественная 
песня спустилась низко, казахский 
народ услышал её, воспринял и 
научился петь».
Коллектив школы аула Малайсары высказал 

просьбу дать имя акына своей школе.
Глава районной администрации поддержал 

предложение об установлении мемориальной 
доски на фасаде дома, где жил акын.
Огромен наш долг перед акыном! Его 

мастерство высоко, а стихи его глубоки 
и хочется верить, что хоть теперь люди 
собираются воздать должное памяти 
Абикена Сарыбаева».
Не менее интересными воспоминания о 

Калке Жапсарбаеве оставил известный 
певец, композитор, заслуженный (1976) и 
народный (1986) артист Казахстана Данеш 
Ракишев (1926-1992):
«В 1970 году в октябре должен был 

состояться республиканский айтыс акынов. Я 
тогда был еще молод. Выступал в Жаркенте 
по радио, были трансляции по телевизору, 
иногда с оркестром Курмангазы был на 
гастролях. Как-то раз вызвал меня к себе 
первый секретарь районного комитета 
партии: «Дорогой Данеш, ты, наверное, 
слышал о предстоящем Республиканском 
айтысе акынов. Возглавишь группу наших 
акынов».
«Хорошо», - согласился я, и мы начали 

готовиться к поездке. Токбай Исабеков, 
знаменитый акын Асылкан, Ергали 
Наймантаев, Сагындык  Ибрайымов и 
другие отправились в дорогу. Добрались 
до Алма-Аты, устроились в гостинице 
«Алатау». Познакомились с участниками 
из других городов, пообщались. От них 
услышали, что должен приехать Калка 
Жапсарбаев, что именно он будет открывать 
и закрывать мероприятие. Известие у меня 
вызвало восторг души. Спросите, почему? 
Я читал книги Калки, слышал айтысы, но 
видеть его вживую мне не приходилось. 
«Теперь сбудется моя мечта!» - подумал 
я и с нетерпением ожидал его приезда. 
Председатель Совета министров Байкен 
Ашимов отправил свой автомобиль 
для встречи Калки Жапсарбаева. Мы, 
несколько человек, всматриваясь в окно, с 
нетерпением ждали, когда же он подъедет. 
Не дождавшись, подумали: характер-то, 
говорят, у него непростой. Наверное, что-то 
ему не понравилось. Как говорил Мухтар 
Ауэзов: «Творческий человек бывает упрям».
Не каждому удается найти общий язык 

с творческими личностями. Вот один из 
примеров, подтверждающих выражение. 
Однажды классик казахской литературы 
Сабен со словами: «Пусть заедет ко мне2 
отправил молодого парня с машиной 
встречать акына.  Когда водитель передал 
слова Калке, то услышал в ответ6 «Если он 
хочет меня видеть, пусть приезжает сам!» 
и отправил машину обратно. Мы подумали, 
что может быть сложилась такая же 
ситуация с 74-летним аксакалом, прождали 
до 11.30 часов ночи и отправились по своим 
комнатам. Только собрались лечь спать, 
как кто-то постучал в дверь. У двери стоял 
Сагындык Ибрайымов.
- Ойбай, Данеш, Калка приехал!
- Сейчас, - сказал я и стал лихорадочно 

одеваться, причесываться и т.д. Непременно 
хотелось увидеть выдающуюся личность. 
Стыдно появляться перед ним в неопрятном 
виде. Когда был готов, мы направились в зал, 

Калки ата, Танжарык ага 
обратил внимание на 
его настроение. Калка 
отозвался следующим 
умозаключением:
- Спасибо, батыр, дела 

идут хорошо. Недавно 
приснилась мне моя 
старуха, зовет меня. Я, 
чтобы отправится за ней, 
даже «купил билет на 
поезд». Теперь сижу и жду 
его, чтобы отправиться к 
ней.
- Ой, Калка, перестаньте 

говорить об уходе. Куда вы 
уйдете, оставив нас? Дети 
рядом, зачем думаете о 
старухе?
- Э-э. батыр, о чем ты 

говоришь? Старуха в моем 
сердце занимает особое 
место.
И прозвучали из уст поэта 

шесть удивительных 
строчек:

Жар жакын баладан да 
бауырдан да
Басынды сол суйедi 

ауырганда
Сол кемгiрiм жанымда 

болатугын
Бас ауырып балтырым 

сыздаганда
Кемпiрiмнiн женi болек 

болып отыр
Сексен беске келiп жаным 

муздагында.
Этой песней сердца акын поставил точку в 

диалоге с братом.
Калекен ценил людей за хорошие качества, 

человечность, ответственность и остро 
критиковал жадность, высокомерие и другие 
пороки. Он часто упоминал в воспоминаниях 
Есмаганбета Самыратулы.
- Он очень хороший человек. Если вдруг 

приезжаешь в Алма-Ату поздно вечером или 
ночью, идешь к нему, постучишься в дверь. С 
какой заботой и уважением он встречает. Как 
можно это забыть!
Благодаря таланту, данной природой 

Калке Жапсарбаеву, он всегда радовал 
окружающих. В его доме побывало много 
знатных акынов.
Хорошо известна дружба Калки с 

замечательными современниками 
Умбеткали Карибаевым, Жусипбеком 
Елибековым, Канабеком Байсеитовым, 
Нурмолдой Алдабергеновым…
Высокую оценку Калка давал Нурмолде 

Алдабергенову. Он часто повторял: «Это 
наш батыр!»
Рассказывает внук поэта Болат 

Жапсарбаев:
«Я старший из внуков. В год от рождения 

меня отдали бабушке и дедушке, и они 
растили меня, как собственного сына. То, 
что мой дедушка талантливый, я знал с 
детства. С раннего утра до позднего вечера 
он был занят ежедневными заботами. Но, 
даже уставая, никогда не отказывал себе 
в том, чтобы взять в руки домбру и напеть 
об ощущениях, переживаниях и пережитых 
впечатлениях. В то время по возрасту я был 
мал. Будь я постарше, обязательно записал 
бы строки песен и сейчас, я уверен, они были 
бы бесценны.
Однажды к дедушке приехал Нурмолда 

Алдабергенов. На груди – две сияющие 
звезды. Увидев меня на улице, в то время 
мне было лет семь-восемь, спросил:
- Чей ты сын?
- Сын Калки.
Он улыбнулся:
- Ты сын большого человека, запомни, - 

сказал он, поцеловав и обняв меня.
Вышедший во двор дедушка, увидев 

Нурмолду, очень обрадовался. Они обнялись 
и прошли в дом.
- Калка, я еду в Алма-Ату на приём к 

Динмухамеду Конаеву. Хочу, чтобы ты 
поехал со мной. Нашему селу очень нужна 
его поддержка.
Дедушка с радостью согласился на 

приглашение. Мне посчастливилось снова 
отправиться с дедушкой. Большой и 
красивый зал, куда мы приехали, был полон 
людей. Помню, висели красивые портьеры. 
Калка ата взял в руки домбру и первый 
вышел на сцену. Примерно тридцать минут 
длилась его импровизация.  В выпущенных 
в последующем книгах нет этой песни, никто 
её не записал. Но то, что она затронула 
сердца и души присутствующих, отражали 
аплодисменты. Весь зал громко и дружно 
рукоплескал дедушки.
На сцену вышел один человек, обнял деда 

и сказал:
- Мы еще раз убедились в вашем искусстве 

акына-импровизатора. Вы, действительно, 

«канжар акын». Не зря великий Жамбыл дал 
Вам такое имя.
Позже я узнал, что это был Мухтар Ауэзов. 

Следующим на сцену вышел Сабит Муканов. 
Он тепло отозвался о творчестве дедушки.
После приезда домой дедушка, зарезав 

живность, пригласил своих односельчан на 
угощение. Несколько дней от полученных 
приятных впечатлений он ходил в 
приподнятом настроении».
С полной ответственностью можно сказать, 

что в целом Калка Жапсарбаев был 
своеобразным осколком эпохи и в тоже 
время он как зеркало социальной жизни 
советского времени.  Что же касается 
импровизаторского искусства, то он умело 
придавал традиционному песенному 
состязанию острое социальное звучание, 
затрагивал насущные вопросы жизни, 
рассказывал о духовных нуждах народа, 
призывал бороться за свободу, равноправие 
и человеческое достоинство.
Его жизнь угасла в канун 90-летнего 

возраста.
Талдыкурганская областная общественно-

политическая газета «Заря коммунизма» в 
№ 19 от 28 января 1975 года опубликовала 
некролог, в котором в частности было 
сказано: 
«26 января 1975года после тяжелой и 

продолжительной болезни на 89-м году 
жизни скончался Калка Жапсарбаев –
народный акын, композитор, член КПСС с 
1944 года.
К. Жапсарбаев родился в 1886 год в 

селе Мукры Кировского района.Трудовую 
деятельность начал с четырнадцатилетнего 
возраста батраком у баев. В это время у него 
проявляются склонность к сочинению песен 
и стихов, главным образом обличительных. 
Из импровизаций дореволюционного 
периода записаны эпосы «Орак-батыр», «О 
Турлымбете», «Дана кыз» и другие. После 
Великой Октябрьской социалистической 
революции К. Жапсарбаев активно 
участвует в укреплении Советской власти 
и коллективизации в аулах Семиречья, 
одним из первых стал членом колхоза им. 
Калинина.
В 1938 году К. Жапсарбаев был направлен 

режиссером и артистом Каратальского 
колхозно-совхозного театра, который в этот 
период осуществляет постановку лучших 
драматических произведений казахских 
писателей.
С 1942 по 1947 год работает животноводом 

колхоза «Энбекши казах» Кировского 
района. В годы Великой Отечественной 
войны в полную мощь прозвучали его 
патриотические произведения. Пламенные 
стихи акына оставляли неизгладимое 
впечатление в сердцах воинов, звали народ 
на ратные и трудовые подвиги. Он пишет 
поэмы «Сенгирбаев Мусабек», «Партизан 
Шаймерден». В эти годы выходят в свет 
его книги «Напевы Семиречья», «Песни, 
айтысы, эпосы».
За большой вклад в развитие казахского 

народного поэтического творчества К. 
Жапсарбаеву было присвоено высокое 
звание народного акына республики.
За заслуги перед Родиной К.Жапсарбаев 

был награжден орденом «Знак Почета», 
медалями и Почетной грамотой Верховного 
Совета Казахской ССР.
Светлая память о Калке Жапсарбаеве, 

скромном и отзывчивом человеке, навсегда 
сохранится в наших сердцах».
Некролог подписали: А. А. Алыбаев, И. П. 

Евсенев, Т. М. Курганский, А. Ирсалиев, В. 
Д. Солодилов, В. П. Копытин, Ш. Сапиев, 
М. Талкибаев, П. П. Козлов, А. Сембеков, 
Б. Е. Сакауова, Т. С. Ахшанов, Л. Т. 
Туякбаева, К. С. Жумагулова, М. Нурпеисов, 
У. Т. Кульмагамбетов, А. Сасыков, Ш. 
Калшабеков, А. Нусупбаев.
До 2010 года родное село Калки называлось 

Мукры, а в честь 125-го юбилея поэта по 
решению областного маслихата оно было 
переименовано в аул Калки Жапсарбаева.
Многогранное творчество акына, 

рожденного в конце девятнадцатого 
века, продолжает волновать наших 
современников, тех кто перешагнул век ХХI, 
кто находит в его стихах и песнях близкие 
по духу строчки. И как тут не прибегнуть к 
меткому выражению великого Жамбыла, 
назвавшего Калку Жапсарбаева - «канжар 
акын» и поставившего его в один ряд с 
именитыми мастерами импровизаторского 
слова. Поэт обладал умением поражать 
соперника словом, «режущим» по сердцу, 
словно кинжал. Калка Жапсарбаев вошел 
в историю литературы как настоящий 
ювелир поэтического слова, оставивший 
богатое духовно-нравственное, культурное 
и литературное наследие в казахской 
народной поэзии.

 андрей березиН, 
писатель краевед
сарканкий район.
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Қара сӨздерді Қайта оҚығанда

аспанда. Оның діні, құдайы, халқы, білімі, ары, 
жақыны бәрі – мал. Сөзді қайтып ұқсын.

Енді ұры-залым, сұм-сұрқия өздері де 
тыңдамайды. Онша-мұнша қой жүнді қоңыршалар 
күнін де көре алмай жүр. ...Ғылым кедейге керегі 
жоқтай-ақ «бізді не қыласың» дейді» деп, сол 
заманның әлеуметтік халін, өзін-өзі билеуден қалған 
қазақ қоғамын, тығырыққа тірелген қазақ халқының 
жағдайын ашына жазады.

Ру – коллектив боп өмір сүруден қалып бара 
жатқан елінің жағдайын, ағайын арасындағы 
өршіген қаскөйлікті жеке баюдың жолына 
түскендердің арам пиғылын ұлы Абай үшінші 
сөзінде ¬былайша көрсетеді. «Осылар бір-біріне 
достық ойлай ма? Кедей көп болса, ақысы кем 
болар еді, малдан айырылғандар көбейсе, қыстауы 
босар еді деп,.. ішімізбен қас сағындық. Әрі-беріден 
соң сыртымызға шықты, жауластық, дауластық, 
партияластық... болыстық билікке таластық».

Қазақы қоғам отаршылдардың тепкісімен ыдырау 
үстінде еді. Ел ел болудан қалып бара жатқанын 
Абай тағы сол үшінші сөзінде момынның баласы 
«Өзі басын өзі осындай таласпен кісі көбейтеміз деп 
партия жиғандардың бүгін біреуіне, ертең біреуіне 
кезекпен сатады да жүреді. Ұрылар тыйылмайды... 
Ел екі жар болған соң, кім ант ішіп ақтап, арамдығын 
жақтап сүйемін десе, соған жақ болып, бұрынғыдан 
ұрлығын әлденеше есе асырады» деп, орыстың 
заңы мен ұлығына табынып, әбден бүлінген елін 
«сөз танымайтын елге сөз айтқанша өзіңді танитын 
шошқа жақсы» (Он тоғызыншы сөз) деп түңіледі.

Жұртының қамын жеген іші толы «у мен дерт» 
Абай «...жер жүзіндегі жұрттың қоры болып, бірімізді 
біріміз аңдып өтеміз бе? Жоқ, қазақ ортасында да 
ұрлық, өтірік, өсек, қастық қалып,.. өрістерлік күн 
болар ма екен?» деп күйіне армандайды.

Ұлы Абай «өрістерлік күнді» армандап қана 
қоймайды, осы тығырықтан шығар жолды да 
іздейді. Бұл үшін ол Ресей патшасы енгізіп отырған 
басқару жүйесін қазақ иігілігіне жаратқысы келеді. 
Абай тап сол тұста орыс отаршылдығын лақтырып 
тастау мүмкін емесін жақсы түсініп, отаршылдық 
билеу саясатын пайдалана отырып, жақ-жақ боп 
дауға көшіп берекесі кеткен елді біріктіру мақсатын 
көздеген.

Ол үшін Абай үшінші сөзінде болыстыққа 
Еуропа білімінен хабардар адам болуын тілесе, 
ондай оқыған, көкірегі сәулелі азамат табылмаса 
болыстың «губернатордың назначениесімен» 
қойылуын жақтайды. Абай бұл жерде орыстың 
билігі өссін деп емес, елдің дау-шардан арылып, 
халықтың ес жиып, бірігуін көздеп отыр.

Қазақты бір-бірімен араздастырып, «бөліп ал да 
билей бер» деген отаршылар принципімен жұмыс 
істеген тұста да есті адамдар бұған өз хал-қадірінше 
қарсы әрекет еткен. Жалпақ жатқан Қояншытағай 
елінің кешегі Кенесары ханмен бірге болған биі 
Дүйсенбай ақсақал болыс сайлауы кезінде елді 
болыстыққа таластырып, қырылыстырмай әр 
атаның баласын кезекке қойып, болыс сайлатып, 
ел бірлігін ұстаған екен.

Қазақта «бай құт емес, би құт» деген мақал бар. 
Ел арасының дау-шарын бітістіруші, халықтың 
ғасырлар бойғы бірлігін сақтаушы, береке басы, 
ырыс-несібесін ұйытушы халық билері екен. Қазақта 
биді ешкім сайламаған. Қазақтың көне заңдарының 
білгірі, әрі өте әділ де, шешен адамға ел жүгінген. Би 
деп танылған адам өмір бойы сол биліктен түспеген. 
Орыс заңының қазақ ғұмырына қайшы келгенін 
көрген Шоқан Уәлихантегі де сол көне билікті 
қалпына келтіру туралы жазған еді.

Елді береке, бірлікке шақырған көне билік жолын 
отаршылар біржолата қиратып, әр ауыл старшынға 
би сайлап қояды екен. Мұның өзі «халыққа көп 
залал болғандығы көрініп, сыналып білінді» (Үшінші 
сөз). Елді көрінгеннің жемі болудан сақтап, бірлігін 
көксеген Абай би болар кісінің «Қасым ханның қасқа 
жолын, Есім ханның ескі жолын, Тәуке ханның...» 
«Жеті жарғысын» білмек керек» деп талап қоя 
отырып, «билікке жыл кесілмей сайланса, олар 
жаманшылығы әшкере білінгендіктен түссе, әйтпесе 
түспесе» (Үшінші сөз) деп, бүгінгі күнде үшінші билік 
саналып жүрген сот жүйесін ұсынады. Міне, бұл 
жағдайлардан ұлы Абайдың тек ақындық өнерінің 
шыңына жеткен адам емес, қазақ мемлекетінің 
жобасын жасап, болашағын көздеген аса ірі тұлға 
екенін көреміз.

Ғасырлар бойы қалыптасқан тіршілік ету 
жолынан айырылған ел ХІХ ғасырда күрт кедейлене 
бастады. Мал азайды. Кәсіпсіздік ұрлықтың өсуіне 
әкеліп соқты. Ел қайыршылыққа ұшырай бастады. 
Осы тұста Абай бұл тірелген тұйықтықтан шығудың 
жолы қолөнер деп білді. «Егер мал керек болса, 
қолөнер үйренбек керек». «Мал жұтайды, өнер 

Қазақ халқының ғасырлар бойғы тіршілік еткен 
қоғам үлгісі Ресей отаршылдығы тұсындағы өмір 
сүру тәсілінен де, Совет заманындағы социализм 
үлгісінен де ерекше еді. Батыстың, оның ішінде 
совет ғалымдарының рулық-патриархализм деп 
таға салған айдары шындықтан шеттеу жатқан 
тұжырым екенін білгендер кезінде айта алмай кетті.

Адамзаттың сүттей ұйып тұрған тірлігін Америка 
үндістерінен көрген Морганның зерттеу жазбалары 
адам ұрпағының болашағы туралы тәтті арман 
туғызып, марксизм ілімін дүниеге әкелген екен.

Міне, осыған үндес қоғам, қазақы қоғам, ғасырлар 
бойы қазақ даласын мекен еткен көшпенділердің 
өмір сүру тәсілі болғаны анық. Мыңғырған мал 
айдаған көшпенділер ру деп (колхоз, совхоз да дедік 
қой) аталған коллектив боп өмір сүрген. Рудың негізі 
– туысқандық, бірлестік болса, сол ру коллективте 
туысы басқаның, тіпті бөтен жұрттың өкілдерінің 
өмір сүруіне шек қойылмаған.

Әр осындай ру коллективтің өзіндік басқару 
жүйесі болған. Мұнда жеке адаммен коллективтің 
ара-қатынасы әрі жіктелген, әрі жымдасқан. Бұл 
еркін өмір сүрген қазақы қоғамдағы халықтық 
демократияның нағыз көрінісі еді. Бұл қоғам 
әділеттілікке негізделген. Қоғамның қай мүшесі 
болса да сол әділетсіздікті сезсе өз еркімен туыстас 
екінші ру коллективке кетіп қалған. Мұның өзі 
коллективті басқарушы бай, не би, не ақсақалдың 
турашыл болуына мәжбүр ететін жағдай еді. 
Туыстасы кетіп қалған ондай бас¬шының мал-мүлкі 
дұшпанның табан асты¬нан талауына түсіп, жемі 
болатыны анық.

18 мың жылқы біткен Арқаның атақты байы 
Адамбай – Тұрсынның ауылдастарына «Уа, 
Кернейдің баласы, Қызыр жанап мына мал өсті. 
Мұны енді бір опат болмаса даланың бөрісі мен 
ауылдың ұрысы тауыса алмайды. Бұл орталарына 
келген сендердің ырыстарың. Қолыңнан қақпаймын 
ағайын. Жұмса, же. Бірақ жалпы қарамына ие бол» 
дегені осының көрінісі.

Ру – коллективтегі мал жеке де, әрі коллек¬тивтік 
меншік еді. Әр отбасының малы бола тұрса да 
онысын сол ауылдың бас¬қа¬рушысы бай, не би, 
не ақсақалдың малмен қосып баққан, тіпті сөйтіп 
жүріп өзі байып, жеке ауыл боп кеткендері де 
жеткілікті. Маясар ақынның әкесі Жапаққа жалға 
жүрген Шетбай біраз жылда бес жүзге тарта мал 
жинап алған. Шетбай ұрпақтары кейінде кәмпескеге 
ұшырады.

Қазақы қоғамда руласының ішіп-жемі ауыл 
иесінің мойнында болған. Ағайынға сенген мал 
иесі тіпті малшы ағайынның көңіліне қарап малын 
санамаған да екен. Оған ертеректе 40 мың қой 
біткен Ботбай¬дың немесе саяси лагерьде 33 жыл 
отырған Құнанбай Бейсенұлының сөзі дәлел. Осы 
жолдардың авторына 2 жарым мың жылқы біткен 
Құнанбай ақсақал «малымды санап көрмедім, 
тек атақты айғыр мен билердің амандығын ғана 
тапсырушы едім» деген еді.

Қазақы қоғамда мүшелерін шетінен жалқау етіп 
көрсету – қате. Ондай қоғам өрістей алмас еді, 
өнбей жатып өшер еді. Өртке, апатқа, жауға қарсы 
қас қаққанша бар ер азамат атанатын болған. Одан 
қашу – қатты жазаланған. Ру ішіндегі ағайынның 
еңбекке қабілеті де әртүрлі. Азаматына жылқы 
бақтырса, кейбіріне қозы-лақ тиген. Қайсыбірі бие 
сауса, қолынан келері үйшілік еткен, отын тасыған, 
әйтеуір ешбірі жатып ішер бола қоймаған.

Өзінің ішкі тәртібі, басқару механизмі бар, береке 
дарып, сүттей ұйыған осы қоғамның күні өткенін 
ұлы Абай жақсы түсінген. Қазақы қоғамның өрісін 
тарылтып шұрайлы даласына бекіністер салып, 
линиялармен қоршап, отаршыл орыс империясы 
шынжырмен буып тастады да, іштей ірітуге көшті.

Шұрайлы жерінен айырылып, берекесі қашқан 
елдің енді бұрынғы қазақы қоғамдағыдай мал-
жанын ортақтастыра өмір сүруінің дәурені өткенін, 
қазаққа «ақыл бірлігі», яғни саяси-ой бірлігі, әрі-
беріден соң өз тәуелсіздігі қажет екенін меңзегендей 
Абай қазақы қоғамға жат қылық «біріне-бірі пәле 
іздеу» қоғамның негізі шайқалғанының көрінісі 
екенін жақсы түсінеді.

Бұл туралы Абай Алтыншы сөзінде «Бірлік қандай 
елде болады... Қазақ ойлайды, бірлік ат ортақ, ас 
ортақ, киім ортақ, дәулет ортақ болса екен дейді. 
Олай болғанда байлықтан не пайда, кедейліктен не 
зиян? ...Осы ма бірлік? Жоқ, бірлік – ақылға, малға 
бірлік емес... Бірлік малға сатылса антұрғандықтың 
басы осы... Әуелі біріне-бірі пәле іздейді» дейді.

Өктемімен қоғамның іргесін шайқаған 
отаршылдық оның мүшелері қазақты да дел-
сал күйге түсіріп, өр мінезді, жомарт сері көңілді 
қазақтың берекесін қашырып, бейшара тірлікке 
қарай сүйреді. Қазақтың осы халіне Абай қатты 
қорланды. Ол Екінші сөзінде «ең тәуір халық біз 
екенбіз» деп қазақ боп туғанына бұрын қуанса, енді 
басқа жұрттың артында қалған елінің халіне өкініп, 
«ноғайға қарасам солдатқа..., кедейлікке шыдайды, 
молда, медресе сақтап, дін күтуге шыдайды. Біздің 
ең байымызды сенің лас аяғыңа қойған еден жоқ, 
шық, сасық қазақ» деп, үйінен қуып шығады. Оның 
бәрі... шаруа қуып, өнер тауып, мал тауып зор 
болғандық әсері. Орысқа айтар сөз жоқ, біз құлы, 
күңі құрлы да жоқпыз. Бағанағы... мақтан қайда?» 
деп жұртының зарын тартады.

Қазақы қоғамның іргетасын қопарып, оның 
орнына Ресей империясы құрған елді басқару 
жүйесі, қазақтың ғасырлар бойы қалыптасқан 
өз жөнімен дамуына жол бермейтін, өрге емес, 
өшіруге бағытталған үрдіс еді. ХІХ ғасырдың екінші 
жартысында орыстың бұл саясатын әшкерелеп, 
қазақтың басты идеологына айналған Шортанбай 
жырау: 

Аяқты қия бастырмас,
Орыстың салған жолы бар.
Ендігі туған жігіттің,
Маңдайының соры бар, – деген.
Бұл жағдайды жақсы түсінген Абай да орыс 

үкіметінің қолшоқпарына айналған билеушілерді 
сынай отырып, олар ұстанған жолдан түңілген. Ол 
сегізінші сөзінде «Осы ақылды кім үйренеді. Біреу – 
болыс, біреу – би. Олардың ақыл үйренейін, насихат 
тыңдайын деген ойы болса, ол орынға сайланып 
та жүрмес еді. Олар өздері де үздік кісіміз... деп 
сайланды... ұлығымызға жазалы болып қаламыз 
ба... деген бейнетінің бәрі басында.

Байлар,.. бір күн болса да дәулет қонып, дүниенің 
жарымы басында тұр. Көңілдері көкте, көздері 

жұтамайды» дейтін зауыт-фабрикасы жоқ тұста 
Абай қолөнерді дамытып, қайыршылықтан, босудан 
сақтағысы келеді. Ол қолөнердің ар жағында 
өндірістің де тұрғанын, қазақты соған қарай бұру 
керек екенін жақсы түсінген.

Міне, осы тұста Абай жақ-жақ боп айтысып, 
араздасып-қарыздасып, берекесі кеткен еліне 
«Құдайтағала... адам баласын өсіп-өнсін деп 
жаратқан. Сол өсіп-өну жолында адамның талап 
қылып ізденер қарыздар ісінің алды әуелі көбейтпек. 
Кімге достығың болса, достық достыққа шақырады, 
ең аяғы ешкімге қас сағынбастық» деп үйретеді.

Ел болмасын деп қазақтың хандығын жойып, 
әділдік іздемесін деп көне билікті біржола құртып, 
жауластыруға жеңіл болсын деп ақсақалдың аузын 
жапқан Ресей үкіметінің шараларын жақсы түсінген 
Абай осы тұйықтан жол іздеген.

Әлемнің әдебиеті мен философиялық-саяси 
ойынан мол хабары бар Абай сол кездегі мемлекет 
құрылымы жөнінде үздік пікір айтқан Руссоны 
да, Монтескьені де оқыған. Руссоның «халықтық 
суверинитет» жөніндегі ойы. Үкіметтің парламентке 
тәуелділігі жөніндегі пікірі, Монтескьенің биліктің үш 
тармағы, олардың бір-біріне тәуелсіздігі жөніндегі 
ұстанымы оны ой жетегіне сүйрелей түскен. Абай 
өз халқына тән, оның ғасырлар бойғы дәстүріне 
лайық жол іздеген. Ол бұл жолды тағы да қазақтың 
көне дәстүрінен тапқан да, соны халқына ұсынған, 
түсіндірген, насихаттаған.

Ол отыз тоғызыншы сөзінде қазақта «ол заманда 
ел басы, топ басы» деген кісілер болады екен. Көш 
қонды болса, билік алады болады екен. Өзге қара 
жұрт жақсы-жаман өздерінің шаруасымен жүре 
береді екен. Ол ел басы, топ басылары қалай қылса, 
қалай бітірсе, халық та оны сынамақ, бірден-бірге 
жүгірмек болмайды екен... «Бас басыңа би болсаң, 
манар тауға сыймассың, басалқыңыз бар болса, 
жанған отқа күймессің» деп, мал айтып тілеу тілеп, 
екі шылбыр, бір тізгінді бердік саған. Берген соң, 
қайтып бұзылмақ түгіл, жетпегеніңді жетілтемін деп, 
жамандығын жасырып, жақсылығын асырамын деп 
тырысады екен. Оны зер тұтып, әулие тұтып, онан 
соң жақсылары да азбайды екен. Бәрі өз бауыры, 
бәрі өз малы болған соң,.. солардың қамын жемей 
қайтеді» дейді.

Халық әділ билерге ғана жүгінген. Бір рет әділетсіз 
шешім еткен биге жұрт жүгініске енді қайтып бармай 
қойған да, ол би ешкімнің қаулы-қарарынсыз-
ақ мәңгілік биліктен айырылған. Әділдікпен, 
шешендікпен, білгірлігімен атағы шыққан билер 
ел басылыққа көтерілген. Қазақ «бай құт емес, 
би құт» дегенде, бай да, қара да бидің беделіне 
(полициясы, әскері, жазалаушысы болмаса да) 
бағынғанын айтқан.

Әділ би – ел басылар хан сайлауына қатысып, 
негізгі атқарушы үкіметті белгілесе, әрі заңды 
қараушы, оны толықтырушы жеті жарғыны (заң 
шығарушы орган) кесімсіз мерзімге сайлаған.

Сөйтіп, қазақ даласында бір-бірімен біте 
қайнасқан биліктің бұл үш түрі ертеден қалыптасқан. 
Міне, Абай осы жолды халқына қайта ұсынып, 
қазақ халқының дербес даму бағытын «жақсылық 
жамандықты айыра алмай» адасып қалған еліне 
насихаттаған.

Абай осы Отыз тоғызыншы сөзінде «басы бәрі 
де өз малы болған соң» бүкіл ру – коллективтің 
қамын жейтінін айта келіп, қоғамдасып өмір сүру 
қажеттігін, әр отбасын жеке-жеке жібергісі келген 
патша саясатының тек ағайын арасындағы мәңгі 
бітпес жаулыққа апаратының ашық айтып, елін 
сақтандырып отыр.

Сол кезде-ақ Абай сөзіне мойынұсын¬ғандар 
болған. Соның бірі – Қарқаралы ояздығының 
қазағы, байлығы, білгірлігі ешкімнен кем емес, 
Қоянды жәрмеңкесін уысында ұстаған Ақайдың 
Қасені орыстың қыспағына түскен, құнарлы жерінен 
айырылған қазақтың ендігі тірлігінің қатерлі екенін, 
жеке-жеке босып жүріп, босқа құритынын түсінген. 
Жеке басымен ұрпағына жетерлік байлығы бола 
тұрса да, қазағының қамын ойлаған Қасен 50-60 
отбасының басын біріктіріп, қауым құрған. Бұрынғы 
бойкүйездіктен арылып, қауымның әр мүшесі 
барынша еңбек еткендіктен, бірігіп тірлік еткен 
қауымның шаруашылығы өрістеп шыға келген. Бұл 
орыстың билігіне ұнамаса керек, «осы жерге зауыт 
саламыз» деген желеумен орыстар қауымның жерін 
тартып алған. Алған бетінен қайтпаған Ақбайдың 
Қасені басқа бір жерден тағы да қауым құрған 
екен, бұл шаруашылық та орыс билігінің қаһарына 
ұшырап, жерден айырылып, тараған.

Мойымаған Қасен үшінші рет Қу тауының 
күнгейіндегі, қазіргі Егіндібұлақ ауылының тұрған 
жерінде, үшінші рет қауымдастық ұйымдастырған. 
Шаруашылығы өркендей бастағанда «бұл жерге 

орыстың Хлебородный деген поселкосы орнайды» 
деп, тағы да қуғынға түсіп, жерді орыс билеген 
тартып алған.

Соңынан жандарымның жансыздары мен сасық 
тыңшылар өріп жүрген заманда Абай ашық түрде 
хан үкіметі керек деп жар сала алмады. Бірақ оның 
бүкіл жазғандары мен ой түрткілері хан үкіметін 
жақтағаны анық көрініп тұр. Ол Қырық бірінші 
сөзінде отаршылдықтың әсерінен азып болған 
«қазақты я қорқытпай, я параламай» (жақсылық 
жолына кетер қаржыны өзің төлеп – К.Ж) ақылмен 
не жерлеп не сырлап айтқанмен ешнәрсе көндіру 
мүмкін де емес... Өздерінің ырбаңынан басқа 
қызықты нәрсе бар деп ойламайды, сөз айтсаң 
түгел тыңдап тұра алмайды. Енді не қылдық, 
не болдық?» деп «мыңмен жалғыз алысқан» 
шарасыздығы да ¬жасырмайды.

Абай қазақ үшін Абылайдай қайсар да ақылды 
хан керек деп білген. Яғни биліктің бір бармағында 
отырған ханның билігінің пәрменді болуын қазақ 
елінің өрістеуінің, ілгері кеткен Еуропа жұртының 
табысын тезірек меңгеріп, қарыштап кетуінің кілті 
деп білген.

Ол қазақты ел қылам дегенге «Әуелі – бек зор 
өкімет, жарлық қолында болу керек. Үлкендерін 
қорқытып, жас балаларын еріксіз... Медреселерге 
беріп,.. дүниедегі ғылымның есепсіз жолдарына» 
салып, тегеурінді саясат жүргізуді жақтайды (Қырық 
бірінші сөз).

Орыс билігі іштей тоздырған қазақ қоғамын 
сынаған Абай Отыз сегізінші сөзінде «...балаларды 
ата-аналары қиянатшылыққа салдырып алады да, 
соңынан моллаға берген болады. Бұл қиянатшылар 
жарым адам, жарым молла, жарым мұсылман. 
Олардың адамшылығының кәмелет таппағы – 
қиынның қиыны» десе, Жиырма сегізінші сөзінде 
«әрбір ақылды кісіге иман парыз, иманы бар кісіге 
ғибадат парыз» дейді.

Алғаш сауатын медреседе ашқан, Камараддин 
секілді ғұламадан Шығыс шайырлары жарыса 
жазған «кемел адам» туралы түсінігі ерте 
қалыптасқан Абай өзі өмір сүріп отырған тұстағы 
тәрбие мен адамның кейпін ашына жазған.

Абай Отыз жетінің сөзінде «Сократқа у ішкізген... 
пайғамбарымызды түйенің жемтігіне көмген кім? Ол 
көп, ендеше көпте ақыл жоқ. Ебін тап та, жөнге сал» 
дейді. Би екеу болса, дау төртеу дегендей, білімді-
білімсіз, бірі аңқау, бірі қаскөй жұртты жапа тармағай 
билік дауына - салып жібермей, Абай «ел басы, 
тап басы» кісілердің, әділ билердің ел тағдырын 
шешуін жақтайды. Мына біздің бүгінгі тәуелсіз 
елімізде парламентке атақ үшін, кейбірі қалтасы мен 
құлқынын толтыру үшін сайланып жүргендерден 
құылып, «ел басы, топ басы» деп елі таныған элита 
бара алса қазақ шаңырағы берік болар еді.

Абай бір жағы төніп келе жатқан орыстың 
шоқындыруынан, қазақты ұлт ретінде құртуды 
ойлаған орыс билігі құрған тығырықтан шығудың 
жолын іздеген. Сан түрлі идеялар, саяси ағымдар 
қақтығысқан ХІХ ғасырда Еуропада марксизм 
дүниеге келсе, Қазақ даласында көшпенділердің 
ерікті өмірінің ендігі бағытын Абай өзінше сілтеген. 
Абай сөзі – қазақтың көксегені. Абай сөзінің ар 
жағында қазақы қоғамның идеологтары Бұқар 
жырау, Шортанбай, Дулаттардың «елім» деген 
қайғысы мен мұңы, шексіз арманы жатыр.

ХХ ғасырдың басында қазақ туын көтерген Алаш 
Орда азаматтары Абай тағылымын негізгі бағыты 
етіп алған еді. Алаш Орда азаматтары Абай 
тағылымын негізгі бағыты етіп алған еді. Алаш 
азаматтары Абай жолын толық зерттеп, халық 
игілігіне айналдыра алмай, дегеніне жетпей кетті. 
Абай нұсқап кеткен жолдың, Абайизмнің барлығына 
дау туғызу жетесіздің ісі. Ол жолды танып білу, 
терең зерттеп ел игілігіне айналдыра білу бүгінгі 
ойлы азаматтың ісі болуға тиіс.

«Өзің үшін еңбек қылсаң, өзі үшін оттаған 
хайуанның бірі боласың» (Отыз жетінші сөз) деген 
Абай. Бүгінгі жекешелендіру дәуірінде көзді жұмып 
жіберіп, байлыққа белшесінен батқан, өз құлқынын 
ғана ойлағандар да ХІХ ғасырда Абай сөзінен тыс 
қалмапты. «Сарсаңдықпен, арамдықпен әйтеуір 
мал тапсам» дегендерің пиғылын «қазақ түгіл, көңіл 
жиіркенетін ісі» деп тұжырымдаған екен.

Абай Қырық екінші сөзінде «Қазақтың 
жаманшылыққа үйір бола беретұғынының бір себебі 
– жұмысының жоқтығы. Ол ауылдан ауылға... тамақ 
аңдып, болмаса сөз аңдып, қулық, сұмдықпен адам 
аздырмақ үшін... пайдасыз, жұмыссыз қаңғырып 
жүруге құмар... малын өңкей малшы, бала-шағаға 
тапсырып,... өзі пәле шығаруға, я сондайлардың 
сөзін естігенім деп елге жайып жүруге, айтып 
ырбаңдауға пысық өнерлілерге қосылғандай 
көрінеді» дейді.

Шығыс өркениетінің негізі болған имандылықты, 
ихсандық кемелдікті берік ұстаған Абай әр адамның 
ұстанымы бір Аллаға ұқсап бағуға тырысу керегін 
Отыз сегізінші сөзінде баса айтқан. «Өзіңді оның құлы 
біліп... өз пиғылдарыңды соған өз хәліңше ұқсатуды 
шарт қыл. Белгілі жақсы адамдық үш сипатта 
болар, шыншылдық, ізгілік, даналық та болар. 
Бұл үш сипаттың иелерінің алды Пайғамбарлар, 
онан соң әулиелер, онан соң хакимдер, ең ақыры 
мұсылмандар».

Иман мен ихсанды өз шығармаларының басты 
ұстанымы деп білген Абай Отыз сегізінші сөзінде 
«Құдай тағаланың жолы деген жол шектеусіз 
болады. Бірақ сол жолға жүруді, өзіне шарт қылып 
кім қадам басса, ол таза мұсылман, толық адам 
делінеді» деп тұжырымдайды.

Мына колхоз сияқты қауымы жоқ, не баяғыша би, 
яки ақсақалы жоқ заманда бәрі онжылдықты бітірген 
«сауатсыз» білгіш, сол Абай айтқан жұмыссыздыққа, 
бойкүйездікке салынбас па деп көңіл күпті.

Қайтсек ел боламыз, қайтсек қазақты¬ғымызды 
сақтаймыз? Армансыз ел болмайды. Арман 
бастаушы идеология. Бүгінгі идеологиялық 
тоқырауға ұшыраған заманда сол идеологияны 
жаттан іздеп те, қолдан жасап та керегі жоқ. 
Қазақтың көксегенін Абай айтқан. Қазақтың 
идеологиясы – Абай жолы, ол – Абайизм!

кәмел жүНістегі,
anatili.kazgazeta.kz.



сарҚан 7№30 (539) жұма, 4 қыркүйек, 2020 жылwww.bsh.kz

конституциЯ – заңдылыҚ кеПілі

шесть Причин, Почему 
вы оказались вне 

системы медстрахованиЯ

халыҚ үніне ҚұлаҚ 
асатын мемлекет

Еліміздің Конституциясы 
мемлекетіміздің құрылымын 
айқындаған, егемендігін бейнелейтін, 
барлық заң мен заңнамалардың «қайнар 
бұлағы» саналған аса маңызды құжат 
болып табылады.
Әсіресе, тәуелсіз  мемлекетіміздің өсіп-

өркендеуімен дамуы жолында және елдегі 
саяси процестердің қалыптасуында Ата 
заңымыздың орны ерекше.
Қазақстан Республикасының Конституциясы 

тәуелсіздігімізді бекітіп, мемлекетпен 
азаматтық қоғамның қалыптасуына негіз 
болатын басты шарттарды қалыптастырады. 
Ең қымбат қазынасы - адам мен адамның 
өмірі, құқықтары мен бостандықтары болып 
табылып, олардың қорғалуына сенімді кепіл 
болды.
Сонымен қатар, Конституция елдің 

экономикалық, әлеуметтік және мәдени, 
рухани ахуал мен халық игілігі үшін 
қарқынды дамуына қажетті жағдайларды 
айқындап береді. Нәтижесінде, мемлекеттік 
басқару институттарының барлығы негізгі 
занда көрсетілген талаптармен құқықтық 
негіздермен  қамтамасыз етілді.

Если вы исправно вносили взносы в Фонд 
социального медицинского страхования, но 
при проверке статуса на egov, телеграмм 
бот вдруг выдал вам «не застрахован», 
нужно разобраться и выяснить причину. 
Рассказываем, о самых частых из них. 
Первая причина. Большинство казахстанцев 

восприняли льготный период до 1 июля, 
как освобождение от уплаты платежей, и 
перестали платить. Тогда как льготный 
период был сделан специально для того, что 
население смогло спокойно в этот период 
определиться со статусом в системе ОСМС. 
В результате, первые шесть месяцев могли 

оказаться неуплаченными или частично 
уплаченными, в то время, как медицинская 
помощь в пакете ОСМС весь этот период 
была доступна всем бесплатно.  
Что делать? Для начала необходимо 

получить выписку своих платежей с 
разбивкой по месяцам. Если Вы являетесь 
индивидуальным предпринимателем, 
работником по договору ГПХ, самозанятым 
или самостоятельным плательщиком, то 
у вас должны быть уплачены взносы за 8 
месяцев, начиная с 1 января 2020 года. 
Если вы являетесь наемным работником, у 
вас должны быть отчисления за последние 
12 месяцев. В случае, если за один или 
несколько месяцев отчислений не было, 
необходимо либо оплатить за тот месяц, 
где не было уплаты, либо обратиться к 
своему работодателю и попросить погасить 
имеющуюся задолженность. Напомним, 
что для ИП и работодателей, которые 
не оплачивают своевременно взносы, 
предусмотрены штрафы и пени в размере 
1,25% от суммы задолженности за каждый 
просроченный день, включая день оплаты. 
Если же пробелов по взносам и отчислениям 

нет, необходимо обратиться в Фонд 
социального медицинского страхования 
по номеру 1406 или оставить запрос в 
телеграмм боте. Ваше обращение будет 
рассмотрено индивидуально. 
Вторая причина. В связи с выплатой 

единовременной помощи в 42,5 тыс.  тенге 
большинство казахстанцев начали в 
апреле – мае платить единый совокупный 
платеж (ЕСП) , тем самым определив себя 
к категории самозанятых граждан. К слову, 
из 2 626 тенге, только 40%, или 1,1 тыс. 
тенге идут на обязательное социальное 
медицинское страхование, остальные 
распределяются между государственным 
фондом социального страхования (ГФСС), 
пенсионным фондом и налоговым платежом. 
Несмотря на то, что ЕСП решает сразу 

четыре вопроса, связанных с обязательными 
платежами, в том числе в бюджет, многие 
предпочли не продолжать его уплату. При 
этом большинство «разовых» плательщиков 
уверены, что этот платеж обеспечивает 
им статус застрахованности на год 
вперед. Это не так. Единый совокупный 
платеж необходимо платить ежемесячно 
и регулярно, без перерывов. Если так 
получилось, что за эти восемь месяцев вы 
оплатили только один раз или дважды, это 
расценивается Фондом, как задолженность.
Что делать? Необходимо оплатить взносы 

за предыдущие месяцы отдельными 
платежами как самостоятельный 
плательщик в размере 2125 тенге, указывая 
период, за который производится уплата. 
Оплатить можно как наличными, так и 
безналичным платежом на банковский 
счёт Государственной корпорации 
«Правительство для граждан» через кассы 
банков второго уровня или отделения 
Казпочты, а также через терминалы Qiwi и 
Kassa 24, терминалы Народного банка и 
мобильное приложение Kaspi.kz. Реквизиты 
для оплаты через кассы БВУ можно узнать 
на сайте ФСМС www.fms.kz. 
Третья причина. Работодатель в связи 

с карантинными мерами принял решение 
временно отпустить сотрудников в отпуск 
без содержания и перестал при этом 
платить отчисления за ОСМС. К слову, на 
сегодняшний день примерно 4,5 миллиона 
человек не платят взносы самостоятельно, 

Сарқан ауданында 
Қ а з а қ с т а н 
Р е с п у б л и к а с ы н ы ң 
Президенті Қасым-
Жомарт Кемелұлы 
Тоқаевтың «Халық үніне 
құлақ асатын мемлекет» 
тұжырымдамасын іске 
асыру мақсатында 
бүгін аудан әкімінің 
орынбасары Жомарт 
Мынбаев zoom 
қосымшасы арқылы 
тұрғындармен онлайн 
қабылдау жүргізді.
Қабылдау барысында 

Осының негізінде Қазақстан 
Республикасында демократиялық 
құндылықтар қалыптасты, нарықтық 
экономикалық реформалар өз нәтижесін 
беріп, қоғамдық келісім мен тұрақтылық 
орнықты.
Ең алдымен адам мен азаматтың 

конституциялық құқықтары мен 
бостандықтарын қорғау прокуратура 
органдарының басты мақсаты мен міндеті 
болып табылады.
Ата Заңымыз - еліміздің басты тарихи 

құндылығы. Ол - Гимн, Ту және Елтаңба 
секілді халықаралық қоғамдастықта 
біздің мемлекеттілігімізді мойындататын 
негізгі құжат. Елдің бірлігі мен мызғымас 
татулығының нышанына айналған 
Конституцияны құрметтеу патриоттық 
парызымыз. 
Болашаққа керуен тартқан тәуелсіз 

Қазақстанның әлемдік кеңістікке тұғыры биік 
болсын!

д. қаратас,
сарқан ауданы 

прокуратурасының аға прокуроры           

за них это делает работодатель. 
Что делать? Напомним, что с 20 апреля 

крупный бизнес был полностью освобожден 
от уплаты отчислений за своих сотрудников 
до 1 июля, малый и средний бизнес до 1 
октября по 29 направлениям деятельности. 
Сотрудники этих предприятий считаются 
застрахованными до этого периода, вне 
зависимости от того поступали за них 
отчисления или нет. 
Если вы обнаружили, что у вас нет статуса 

застрахованного, несмотря на то, что 
вы работаете на предприятие, которое 
освобождено от уплаты ОСМС до 1 октября, 
нужно скачать мобильное приложение Qoldau 
24/7, открыть вкладку «для сотрудников 
МСБ», указать БИН вашей организации, 
загрузить приказ о назначении на должность 
и отправить запрос. Он будет обработан в 
течение 30 минут. Если БИН по данным КГД 
входит в список освобождённых от уплаты 
ОСМС, то гражданину предоставляют 
статус застрахованного на 1 календарный 
месяц. В течение этого времени, его 
работодатель должен актуализировать 
список. Для этого нужно зайти на сайт 
Комитета государственных доходов, пройти 
по специальной ссылке, или по ссылке www.
msb.fms.kz  и с помощью ЭЦП загрузить 
данные своих сотрудников. К слову, списки 
нужно актуализировать ежемесячно.
Четвертая причина. Вы остались без работы 

и вам нечем платить взносы за ОСМС. 
Что делать? Напомним, что государство 

придерживается основного принципа 
системы ОСМС, которая заключается в 
солидарности, и производит отчисления 
за 11 млн граждан из социально-уязвимых 
слоев населения. Это 15 льготных категорий 
граждан, в числе которых дети, студенты, 
многодетные матери, беременные женщины 
и безработные. Поэтому, если вы остались 
без работы и не можете на данный момент 
оплачивать взносы в ФСМС, вам необходимо 
официально зарегистрироваться в качестве 
такового в центре занятости при местном 
исполнительном органе. Ваш статус 
со следующего месяца автоматически 
поменяется на «застрахован».  
Пятая причина. Вы относитесь к одной 

из 15 льготных категорий граждан, но не 
знаете об этом. Выплачиваете какое-то 
время взносы, а потом, по объективным 
причинам, перестаете. Государство не 
сможет платить за вас отчисления, так 
как ваш статус автоматически изменился 
на самостоятельного плательщика или 
самозанятого. 
Что делать? Нужно обратиться в службу 

поддержки пациента вашей медорганизации, 
где сотрудники в каждом отдельном случае 
индивидуально разъяснят маршрут. Также 
можно оставить обращение через мобильное 
приложение Qoldau 24\7, позвонить в 
контакт-центр Фонда медстрахования 1406, 
либо в филиал фонда своего региона. 
Шестая причина. Неверно указанные 

данные при уплате взносов и отчислений, 
либо недостаточная сумма. 

Что делать? Необходимо обратиться 
в Госкорпорацию «Правительство для 
граждан» и предоставить квитанции или чеки 
об оплате. После чего написать заявление 
о возврате средств и заново оплатить 
взносы за те месяцы, где была допущена 
задолженность. 
И помните, даже если вы не застрахованы, 

вы имеете право на медицинскую помощь 
в пакете бесплатной медицинской помощи, 
гарантированной государством. Приемы 
специалистов участкового врача, педиатра, 
врача общей практики, вызов врача на 
дом, скорая помощь, экстренная помощь на 
уровне поликлиники и стационаров, лечение 
социально-значимых, инфекционных 
заболеваний, онкозаболеваний входят в этот 
пакет и оказываются всем вне зависимости 
от статуса застрахованности.

филиал по алматинской области  
Нао «фонд обязательного социального 

медицинского страхования».

тұрғындар басым бөлігі 
тұрғын үй мәселесі бойынша 
саулдарын жолдады. 
Көтерілген сұрақтарға 
заңның аясында толық 
қанағаттанарлықтай жауап 
берілді.
Айта кеткен жөн, алдағы 

уақытта аудан басшысы, 
орынбасарлары және 
мекеме, бөлім басшылары 
қатысқан онлайн қабылдау 
өтетін болады.

Меншікті тілші.

мәмс мәртебесін алу үшін шоб 
Қарамағындағы Қызметкерлердің 

тізімін ЖаңартыП отыруы тиіс
жұмыс беруші әр айдың 25-не дейін мына 
сілтемеге   https://msb.fms.kz/login өтіп, БСН 
бойынша тізімнен өз ұйымын тауып, заңды 
тұлғаның немесе ЖК ЭЦҚ көмегімен Қордың 
ақпараттық жүйесіне тіркеліп, пайдаланушы 
келісіміне қол қою ерек. Бұдан әрі МӘМС төлеуден 
босатылған қызметкерлердің ЖСН қосу (Excel-де 
бір файлмен немесе әр қызметкерге жолма-жол). 
Кейіннен деректерді қайта енгізудің қажеті жоқ, 
оларды жаңарту керек болады. Ақпарат ай сайын 
мемлекеттік кірістер комитетіне беріледі.

Егер  кәсіпорын қызметкері өзінің 
сақтандырылмағанын байқаса, онда ол 
деректерді qoldau 24/7 мобильді қосымшасы 
арқылы дербес жібере алады. Электрондық 
мекен-жайын, тегін, ЖСН, телефон нөмірін 
көрсете отырып, ШОБ субъектісінің атауын, 
жұмыс берушінің БСН / ЖСН көрсете отырып, 
өтінішті ресімдеу және еңбек шартын немесе 
тағайындау туралы бұйрықты бекіту қажет. 
Сәйкестікті растау кезінде қызметкерге бір айға 
уақытша мәртебе беріледі. Алайда, қызметкер 
жұмыс берушіге ол туралы ақпаратты ақпараттық 
жүйеге енгізу қажеттілігі туралы еске салуы керек.

«әлеуметтік медициналық сақтандыру 
қоры» кеақ алматы облысы

 бойынша филиалы

Әлеуметтік медициналық сақтандыру қоры 
2020 жылдың 1 қазанына дейін МӘМС жарна 
мен аударым  төлеуден босатылған шағын 
және орта бизнес субъектілеріне  қызметкерлер 
сақтандырылған мәртебесін сақтап қалу  үшін 
әр айдың 25-не дейін жұмысшылар  туралы 
мәліметті жаңарту  қажеттігін еске салады.

Жұмыс берушілердің өз қызметкерлері 
үшін жауапкершілікті сезінуі  маңызды. 
Сондықтан  кәсіпорындардағы  қызметкерлер 
сақтандырылып, МӘМС жүйесінде барлық 
қажетті медициналық көмек алуы үшін 
тізімдерді үнемі жаңартып отыруды сұраймыз. 
Біз кәсіпкерлермен, оның ішінде «Атамекен» 
ҰКП, Мемлекеттік кіріс комитеті және олардың 
аймақтардағы ұйымдарында түсіндіру 
жұмыстарын жүргізудеміз.

2020 жылғы 20 тамыздағы жағдай бойынша 
жарналар мен аударымдарды төлеуден 
босатылған кәсіпорындардағы жұмыскерлерінің 
тағы 61%  бойынша ақпарат өзектендірілмеген 
күйінде қалып отыр. Егер деректерді жұмыс беруші 
енгізбесе, қыркүйекте ШОБ қызметкерлерінің бір 
бөлігі жүйеде сақтандырылмаған болуы мүмкін 
деген қауіп бар. Алматы облысы бойынша 
қызметкерлер мәртебесін өзектендірмеген шағын 
және орта бизнес көлемі 30% аясында.

Естеріңізге сала кетейік, алгоритмге сәйкес 
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сарҚан ауданында 
809 бүлдіршін мектеП 

табалдырығын аттады

сарҚан ауданында кең 
ЖолаҚты интернет 
Желісі тартылуда

Биылғы жылы аудан 
бойынша 809 бүлдіршін 
мектеп табалдырығын 
аттамақ деп хабарлайды 
аудан әкімдігінің баспасөз 
қызметі.
Жаңа оқу жылының 

басталуына орай, 26 
тамыз күні аудан әкімдігінің 
мәжіліс залында аудан 
әкімі Талғат Қанатұлының 
төрағалығымен ауданның 
білім саласының 
басшыларымен кездесу өтті.
Жиында екі мәселе 

қаралды алдымен аудандық 
білім бөлімінің басшысы 
Иманғазиева Панар жаңа оқу 
жылына дайындық барысы 
бойынша баяндамасын 
жасап, бірқатар өзекті 
мәселергеде тоқталды.
Сонымен қатар, «Жұмыспен 

қамту жол картасы – 2020» 
бағдарламасы аясында 
жүргізіліп жатқан жұмыстардың барысы 
туралы баяндау үшін, аудан әкімінің 
орынбасары Мыңбаев Жомарт толығырақ 
тоқталды.
Жиында аудан басшысы Талғат Қанатұлы 

жаңа оқу жылы кезінде аз қамтылған, 
көп балалы отбасыларға аудандық білім 
бөлімі тарапынан мейлінше көмек көрсетіп, 
компьютер, кең жолақты интернет желісімен 
және керекті құрал-жабдықпен қамтамасыз 
етіп, назарға алу керектігін баса айтты.
Сондай-ақ, мемлекттік бағдарламалар 

арқылы жасалынып жатқан жұмыстарды 
бақылауға алып, уақытында тапсырып, 

Сарқан ауданында талшықты-
оптикалық байланыс желілерін
тарту жұмыстары жүргізіліп, 

аяқталуға жақын деп хабарлайды аудан 
әкімдігінің баспасөз қызметі.

2017 жылы 31 қаңтарда Елбасы 
Н.Ә.Назарбаевтың «Қазақстанның үшінші 
жаңғыруы: Жаһандық бәсекеге қәбілеттілік» 
атты жолдауында кеңінен тоқталып айтып 
өткен еді.
«Біз цифрлық технологияны қолдану 

арқылы құрылатын жаңа индустрияларды 
өркендетуге тиіспіз. Бұл – маңызды кешенді 
міндет.
Елде 3D-принтинг, онлайн-сауда, мобильді 

банкинг, цифрлық қызмет көрсету секілді 
денсаулық сақтау, білім беру ісінде 
қолданылатын және басқа да перспективалы 
салаларды дамыту керек. Бұл индустриялар 
қазірдің өзінде дамыған елдердің 
экономикаларының құрылымын өзгертіп, 
дәстүрлі салаларға жаңа сапа дарытты.
Осыған орай, Үкіметке «Цифрлық 

Қазақстан» жеке бағдарламасын әзірлеуді 
және қабылдауды тапсырамын.
Біздің заңнамамызды жаңа жағдайға 

бейімдеу керек.
Коммуникацияның дамуы мен оптикалық-

талшықты инфрақұрылымға жаппай 

сапасының тиісті дәрежеге сай болуын 
тексеру керек - деді.
Аудандағы барлық мектеп 1 қыркүйек білім 

күні мерекесін онлайн түрде өтетіндіктен 
дайындық жұмыстары пысықталуда.
Биылғы жылы «Жұмыспен қамтудың 

жол картасы – 2020» бағдарламасы 
бойынша ауданның 18 білім ошағының 
ішкі дәретханасына жөндеу жұмыстары 
жасалынып, толығымен аяқталды.
Айта кеткен жөн, аудан бойынша аз 

қамтылған және көп балалы отбасынан 
шыққан оқушылардың кедергісіз білім алу 
үшін 759 компьютер сатып алынды.

Өз тілшіміз.

қолжетімділікті де 
қамтамасыз ету 
керек. Цифрлық 
индустрияны дамыту 
басқа барлық 
салаларға серпін 
береді. Сондықтан 
Үкімет ІТ саласын 
дамыту мәселесін 
ерекше бақылауда 
ұстауға тиіс.
Жаңа индустриялар 

қалыптастырудың 
маңызды шарты 
и н н о в а ц и я н ы 
қолдау және 
оларды өндіріске 
тезірек енгізу болып 
саналады деген еді - 
Елбасы.
Осыған орай аудан 

орталығынан шалғай 
жатқан Лепсі өңіріне 
және Амангелді, 
Бақалы, Черкасск, 
Алмалы, Екіаша 
ауылдық округтеріне 
кең жолақты 

интернетке қосу жұмыстары қарқын алып, 
биылғы жылы толығымен тартылуда.
Кең жолақты интернет желісін алдымен 

әлеуметтік маңызы бар нысандарға тарту 
қарастырылған. Олар әрине, мектеп, 
балабақша, аурхана, полиция бөлімшесі, 
почта торабы және ауыл мәдениет үйі. 
Бұл дегеніміз мамандардың, ұстаздар мен 
оқушылардың, дәрігерлер мен участкелік 
полиция инспекторларының жұмысын көп 
жеңілдететіні сөзсіз.
Интернеттің мәселесі аудан әкімінің есептік 

кездесуінде жиі көтерілетін мәселелердің 
бірі еді, қарапайым қосымшалар түгілі 
керекті ақпаратты іздеу қиындық туғызатын 
болғандықтан ауыл халқы аудан орталығына 
сабылатындығын айтқан еді.
Енді халық көп баратын орындарда сағаттап 

күтудің қажеті жоқ, өйткені «Электрондық 
үкімет» порталы арқылы үйден шықпай уақыт 
үнемдеу арқылы қажетті анықтамаларды 
алуға мүмкіндік тууда.
Сонымен қатар, ауыл жастарының заман 

талабына сай мектептерде ІТ, робототехника 
кабинеттері ашылып, оқушылардың тек 
кітаптан беттерінен көріп қана қоймай, 
оны тәжрибе жүзінде қолдауға өз септігін 
тигізетіндігі анық.

Өз тілшіміз.

ППб в школах

внутри здания возможность свободного 
открывания запоров изнутри без ключа. Не 
допускать загромождения эвакуационных путей и 
выходов различными материалами, изделиями и 

В каждой школе должны разработыватся 
инструкции в соответствии с требованиями 
пожарной безопасности. Для школ с ночным 
пребыванием детей в инструкции предусмотреть 
два варианта действий: в дневное и в 
ночное время. Руководители школ с ночным 
пребыванием ежедневно в установленное 
противопожарной службой время сообщают 
в пожарную часть, в районе выезда которой 
находится объект, информацию о количестве 
людей, находящихся на объекте. Все школы 
следует обеспечить исправными первичными 
средствами пожаротушения, средствами связи 
для вызова противопожарной службы. Привести 
в исправное состояние имеющиеся системы 
противопожарного водоснабжения помещений, 
зданий и сооружений и содержать их в исправном 
рабочем состоянии. 

Двери на путях эвакуации должны открываться 
свободно и по направлению выхода из здания. 
Запоры на дверях эвакуационных выходов 
должны обеспечивать людям, находящимся 

другими предметами, 
а также забивать 
двери эвакуационных 
выходов, устраивать 
на путях эвакуации 
пороги (за 
исключением порогов 
в дверных проемах), 
р а з д в и ж н ы е 
двери, а также 
другие устройства, 
п р е п я т с т в у ю щ и е 
свободной эвакуации 
людей. 

В школах с ночным 
п р е б ы в а н и е м 

детеи на случай отключения электроэнергии, 
у обслуживающего персонала должны быть 
электрические фонари. Количество фонарей не 

менее одного на каждого работника дежурного 
персонала. 

Все токоведущие части, распределительные 
устройства, а также предохранительные 
устройства разрывного типа, рубильники, и все 
прочие аппараты и приспособления монтировать 
только на негорючих основаниях (мрамор, 
текстолит, гетинакс). 

Размещение и эксплуатация систем 
газоснабжения должны осуществляться в 
соответствии с требованиями действующих 
нормативных документов по безопасности в 
газовом хозяйстве. 

В зданиях школы должно быть не менее двух 
эвакуационных выходов непосредственно 
наружу. Школы необходимо обеспечить сигналом 
тревоги на случай пожара и первичными 
средствами пожаротушения. 

е.турсуНов,
главный специалист

оЧс сарканского района
майор гражданской защиты.


